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Bet pas socialistus, nors jie 
sakosi žėdnas turįs savo pro-

gams tapo sudėta milijonai. 
Lenkams irgi amerikonai

Karės laiku vi 
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j

■

i inM

IŠEINA KAS SEREDA. 
Brooklyn New York.
Prenumerata metams:

Suvienytose Valstijose $2.00 
Europoje ir kitur..........$3.00
Kanadoje ....................... $2.50
Prenumerata mokama iš vir
šaus. Prenumerata metams1 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.
Apgarsinimų kainų klauskite 

laišku:

J.J. Paukštis ir 6o, (Ine.) 
120-124 GRAND Si. 

BROOKLYN NEW YORK.

r Public Lib
416 P; f f i. a

Visuomenės, Eteraturos ir poEtikos savaitinis

Brooklyn, N. Y., Sausio (January) 19 d., 1916 m.
Entered as Second Class Mattes October 23, 1S07, at the Porr Oteice at Beooxltm, N. Y., u«t>ek Act or Maeoh 3-ed, 187S.

GALICIJOJ vėl dideli mušia
Jau beveik visa Juodkalnija teutonų rankose, bet 

juodkalniečiai nenustosią kariavę.
Austrai sako, kad rusai Galicijoje nustojo 175,000 

kareivių, o rusai sako kad austrai tenai nustoję 100,000 
kareivių.

Anglijos laivynas galutinai nori užblokuoti Vo
kietiją.

Vokiečiai pradėjo eiti ant Salonikų.
Prancūzų narūnas paskandino austrų mūšio laivą

Navarra.” Žuvo 350 žmonių.
Anglai y&į& atgal turkus Mesopotamijoje.
Brooklyno dokuose betaisant tapo paplaišintas 

Suv; Valstijų submarinas; užmušta-«*4, sužeista F 
žmonių.

Jau eina pusantri metai,(tą, vienok jie paskui ypatą 
kaip išsklaistyti svetimose 
šalyse must] vientaučiai gir
di vaitojančios Lietuvos bal
są, ir visgi dėlto šisai griau- 
dingas balsas neįstengia mu O A O
są visą sujudinti. Vis mes 
tebesiginčijame už „parti
jas, 7 ’’ „srioves, ’ ’ „progra- 
mus” ii’ „pirmenybes” bei 
„vadovavimus. ’ ’ Kasdien 
išeina aikštėn nauji faktai, 
kurie parodo, kaip mes šia 
ginčą liga esame iki kaulą 
užsivietriję.

Pereitą savaitę dasigirdo 
keletas naują nesmagią at
balsiu. Po Philadelpliijos 
susivažiavimui musą „srio
ves” lyg vėl tarsi iš miego 
kniosterėjo ir lyg pabūgo, 
kad čia nebūtą s „tautinin
ką” padaryti spąstai musą 
srioves kaip-nors suvilti. 
Taip išsireiškė kataliką or
ganas „Darbininkas,” kuris 
nužiūrėjo, kad „tautininkai 
vis dar neatsisako rolės va
dovauti”- Lygiai taip už- 
reiškė ir socialistą organas 
„Kova,” kad, jeigu jau esą 
apie kokią vienybę (koalici
ją) kalbėti, tai ne tautinin
kai, bet socialistai, turėję 
tiesą apie tai pradėti. Ir, 
rasi dėlto, kad apie tai pa
darė žingsnį tautininkai, tai 
socialistą vadas, p. Grigai
tis (kaip mums rašoma) 
griežtai atsisakęs su tauti
ninkais ir katalikais į darbą 
prisidėti. Žinoma, p. Gri-

aklai seka, nežiūrėdami, kur 
ji juos nuves ir kokios iš to 
bus pasekmės. Todėl ir da
rosi abejotina, ar galima 
bus socialistus prikviesti į 
bendrą darbą šelpimui Lie
tuvos ir kovojimui už Lietu
vos liuosvbe.

Tuom tarpu Lietuvos ir 
lietuvią padėjimas eina vis 
baisyn. Žiemai atėjus, mi
lijonas lietuvią išsisklaistę 
po Rusiją kenčia neišpasa
kytą vargą.- 
są daiktą 
brangumas.

Be to iš daugelio miestu ra- O A
soma, kad į juos tenykščiai, 
gyventojai žiuri su neužsiti- 
kėjimu ir net, vietomis, sta
čiai neapkenčia. Valdžios 
duodamos pašalpos maža. 
Ligos platinasi, ir mirties 
dalgis kerta daugybes lietu
viu kūdikiu ir paaugusią. 
Lietuvią Draugija nespėja 
visą lietuviu pabėgėlią ap
žiūrėti ir neturi piningi]. 
Laukia pašalpos iš lietuvią 
išeiviu. O ką daro išeiviai ? 
Netik kad nevienija spėką' 
dauginus auką surinkti, bet 
net ir tą piningą, kuriuos 
turi surinkę, nesiunčia!

Kuomet mes kalbame 
apie auką rinkimą, mes vi
sai nemanome mesti šešėlį 
ant musą brolią, kurie čia 
gyvena. Lietuviai neturtin 
gi žmonės, ir jie negali sudė
ti tenai reikalingi] įpili joną- 
Bet yra mums atviras kelias 
eiti prie amerikoną. Bel- 

pia armėnus, serbus, net 
franeuzus. Kodėl lietuviai 
neklabena į amerikoną šir
dį? Užtai, kad neturi lai
ko, —- reikia vaidytis už 
„srioves” ir „pirmenybes”. 
Tai į dangą šaukianti at- 
mohijimo nuodėmė! Ar 
daugelis apie ją pamąslija?.

Jau svetimtaučiai pradė
jo apie lietuvius gailestin
gus straipsnius rašyti. O 
mes patįs nieko. Lenkai, 
per savo kongresmanus, iš
reikalavo nuo prezidento 
Wilsono paskirti po visą 
Ameriką vieną „Lenkti Die
ną.” Šiomis dienomis to- 
kią-pat dieną gauna ir žy
dai. Dideles sumas pinin
gi! per tas dienas jie gaus. 
Jeigu mes gautume tokią su
mą, gal užtektu čielus metus 
šelpti musą nelaiminguosius 
pabėgėlius, jeigu karė dar ii 
giaus užsitrauks. Bet ar 
mes nors žingsnį darome to- 
linkon? Nedarome'. Mes

ti ant Lietuvos griaudingo 
balso !...•

.Lenkai ikšioliai buvo kai
po labiausiai iškrikusi ir 
taipgi mėgstanti pasivaidy- 
ti tauta, vienok jie toli gra
žu mus pralenkė savo patri
otizmu ir žmoniškumu. Pe
reitą savaitę jie išsirūpino, 
kad ta pati amerikoną ko
misija, kuri vedė Belgijos 
pašalpą, apsiėmė tokią pa
šalpą pristatyti į Lenkiją, 
teutoną užimtą. Bet jie tą 
atsiekė tik tuomet, kada vi-

sos ją šelpimo organizacijos 
susidėjo į krūvą ir užsiėmė 
tuo reikalu. Taip skaitome, 
jogei šituo reikalu užsiėmė 
iš vieno net aštuonios lenką 
organizacijos, - kaip seka: 
Lenką Tautiškasis Susivie
nijimas, Lenką Alma Mater, 
Lenką Romos Kataliką Są
junga, Lenką Moterių Są
junga, Lenką Sokolą Sąjun
ga, Amerikos Lenką Unija, 
Lenku Tautinė Tarvba, ir 
Lenką Centralis Šelpimo 
Komitetas. Ją atsiliepi
mas į Amerikos tautą tie
siog širdį sujudina. Ir ją

vaitojančios Lenkijos balsą. 
Mes to nedarome. J eigų 
ką vieni darome, tai kiti 
bandome užbėgti už akiu ir 
pakenkti.

Šiomis dienomis Vokieti
ja paskelbė, jogei ji apsun
kinanti susinėsimą net su 
Belgija, į kurią pirmiaus 
net amerikonams buvo len
gva ineiti su pašalpa. Ko
kis tai tikslas? Nieko nega 
Įima žinoti. Bet turbut ne
sunku bus atspėti, kad Vo
kietija rengiasi prie despe
ratiško žingsnio. Jinai jau 
savo šalyje apskelbė sumaži
nimą savo gyventojams duo
nos. Suprantama, kad už
imtieji kraštai bus dar la
biau suspausti, tiesiog ap
nuoginti. Kas vokiečiams o 
per bėda, jei tenai žmonės 
mirs badu? Vokietijos tik
slas nėra kitas tautas užlai
kyti, bet numarinti. Jie 
kovoja tiktai ingyti vokie
čiui „vietą prieš saulutę-” 
Jeigu mirs badu belgai, te
gul miršta. Jeigu tas-pats 
atsitiks su lenkais, irgi vo
kiečiams neblogai. Apie lie 
tuvius jau nėra ko ir bekal
bėt! Kas apie juos rūpina
si ?... Lai jie sau miršta. Vo
kiečiams ne žmonės reika
lingi, bet žeme. O Lietuvos 
žemelė labai gardus vokie
čiams kąsnis... Štai kam bus 
tas vokiečiu uždarymas ke
lią /į Belgiją. Štai delko 
neįleidžia jokią komitetą į 
Lietuvą. Štai delko mes jo
kią žinią iš Lietuvos negau
name. Tokios žinios nėra 
išleidžiamos nei į pasaulio 
laikraščius. O mes tylime!

Vardan Tėvynės meilės ir 
vardan žmoniškumo, sueiki
me į vietą ir sutverkime di- ti pažiūras, kuomet mažai tetu-

netiktai patįs iš savo tarop 
tą demoralizaciją prašalinti, 
bet ir į amerikoną duris pa- 
klabenti šelpimui kelią mili
joną kenčiančią lietuvią. 
Juo greičiau susidėsime į 
krūvą šitame darbe, tuo 
šventesnę pareigą atliksime. 
Išgirskime vaitojančios Lie
tuvos balsą!.... 

mirė. Kun. Uogintas dabar 
klebonu. Liudvinavas visiškai

išsireiškia, kad Sandarai bus lem
ta sulošti ar visuomeniniai-poli- 
tikmės organizacijos rolę, arba ji 
turės būti tik įvairia lietuvių or
ganizacijas vienijanti pajėga — 
taip sakant Sąjungų Sąjunga.

„Ateitis” išsireiškia, kad tuo- 
dvi abidvi organizacijos formos 
yra geros ir remtinos, 'bet ji tik 
stovi, kad tuodvi formos nebūtų 
maišomos kartu, nes visus žmo
nes negalimi priversti vienaip 
manyti ir vieną darbą dirbti.

Su tokia „Ateities” nuomone 
pilnai galima sutikti. Mes gi 
labiau stovėtume už tai, kad A. 
L. T. S. butų labiau bendra vi
siems lietuviams, ne kaip siau
riau politikinė. Juk veik visi lie
tuviai turi pasistatę idealų kovo
jimą už Lietuvos liuosybę, už ge
resnę ateitį. Todėl, mūsų nuomo
ne, butų geriau, jei A. L. T. S. 
statutas butų labiau apibendrin
tas. Kas link nustatymo pažval
gų į tam tikrins politikinius klau
simus, tad vargiai jie šiandien ga
limi aiškiai nustatyti, tą padaryti 
gali tik gyvenimas. Patįs gi pa
matiniai principai jau nustatyti 
ir belieka tik jų prisilaikyti.

Paskui vėl mes stovėtume už 
statuto apibendrinimą todėl, kad 
išvengti siaurumą, kad išvengti 
sriovių srdovėse; juk gerai ži
nome, kad net pamatiniems ben
driems reikalams pas mus trūk
sta d’arbininkų o išsiskiri i ns į 
sr loveles, tas spėkos tik susiskal- 
do ir jau paskui nieko neberei
škia.

Svarbiausia tik kovokime už 
bendrus svarbiausius reikalus, ne- 
siskirstykimp. Žinoma kovokime 
stovėdami ant pažangių demokra
tinių pamatų. Smulkmenas rasi
me vėliau. Pagaliam? dabar net! 
į daugelį klausimų sunku nustaty-
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rime žinių iš Lietuvos, o juk vis
gi nuo Lietuvos mes negalime 
atsiskirti ir savaip veikti.

// Svarbios žinios iš Lietū
vos.

„Darbininke” tilpo kun. Jono 

kiui. Tamošiui Žilinskui į Bosto-

„Viena dalis Pilviškių — šia
pus upės Pilvės yra sunaikinta. 
Bažnyčia išliko. Marijampolė

kyklos Grižuose ir Kame išliko 
čielos, taippat valdiška gimna
zija Marijampolėje ir valdiš
ka seminarija Veiveriuose. Ku
nigu seminarija Kaune apdau-

Daugirdas. Lenkai atidarė 
’gimnaziją Vilniuje, Lietuviai 
gi 4 klesų gimnaziją ir mokyto
jų seminariją, Taippat jie (lie 
tūriai) žada atidaryti gimnazi
ją Kaune, trečią Marijampolėje 
ir visokias kitas galimais moky
klas visame krašte. Vokiečių 
valdžia leidžia jiems tai daryti, 

- bet jie patįs turi turėti pinigų 
ir patįs turi apmokėti mokyto
jus ir tt. Kur gavus pinigų!

Rašyk man greitai.
Jūsų Jonas.

■«..r
// „Laisvė” apie „Tėvynės

„Laisvė” daug kartų rašiusi, 
kad Susiv. Liet. Amerik. prie da
bartinėm valdybos nėra bepartivi- 
ška organizacija Taippat ir jos 
organas „Tėvynė. ’ ’ Priparody- 
mui to viso (tik tėmykite!) „Lai
svė” priveda, kad tautininkų sn- 
įvažiavimas greta kitų laikraščių 

pasiskyrė organu ir „Tėvynę”. 
Tai girdi Susivienijimo nariai tu
rės skaityti tai, ką veikia J. 
Šliupo partija.

Paskui vėl kam tame susiva
žiavime dalyvavo Sus. sekretorius 
p. Strimaitis. Bet apie p. Živat- 
kanttką „Laisve” nei pusę lupų 
neprasitaria, mat jį dar vis savu 
žmogumi laiko.

Kad „Tėvynė” siunčia savo ko
respondentui į tautininkų susi
važiavimą, tad irgi priparodymas, 
kad „Tėvyne” laiko tautininkų 
pusę. Bravo! Tai ir p. „Ko
vos” red aktorius p. Vidikaa 
ir LSS. sekretorius p. Stasiulevi
čius, kurie taipgi dalyvavo kaip 
korespondentai ar svečiai irgi
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UŽTEN

ant

sekančiame

lei sulaikymo laivų, važiuojančių 
j Europą su prekėmis; mat, An
glijai baisu, kad Amerikos laivai 
nevežtų ką nors ir Vokietijai,

2,000 vokiečių lavonų ir daugelis 
tūkstančių sužeistųjų.

Taigi Sulyg 
tas mušis buvo

• Mausto 
WeStarp

su taus 
bei pa- 
didvy-

MUŠIS BESARABIJOJE.
Berlin o, tai yra pačių Vokiečių 

laikraščiai smulkiau aprašo apie 
mūšį Besarabijoje, 
pačių vokiečių 
toks smarkus, kokių dar niekad 
nebuvo. Rusai sugabeno ton vie
ton daug kariumenės su daugybe 
kanuolių. Rusų artilerija per vi
sų parą, šaudė iš didžiųjų kanuo
lių išmtsdama po 500 šūvių j va
landų. Tokia pekliška ugnis pa
vertė visas tranšėjas į vieną ištisą 
kapyną. Paskui rusai pradėjo ei. 
ti pirmyn, juos tik užlaikė trečio
ji tranšėjų eilė, pirmąsias tranšė

jos buvo 
Vokiečiai

Iš Hagos pranešama, kad 50 
Fordo keliauninkų partijos narių 
išsiskiria iš tos grupės ir pasi
rengę už kelių dienų išvažiuoti 
atgal j Ameriką. Daugelis jų 
yra studentai.

AUSTRAI NUSILPO.
Iš Petrogrado oficialiŠkai pra

nešama, kad prie Černovicų au- 
stra; visiškai apsHpnėjo. Jie jaru 
neturi ned amunicijos, nei valgio 
ir visiškai dezorganzuoti.

ANGLIJA DIDINA BLOKADĄ.
Londonas. — Anglija galutinai 

ruošiasi prie užblokavimo Vokie
tijos bed galėjimo jai susinešti 
laivais su bent kokia užrubežine

Tik dabar pradeda paaiškėti, 
koki dideli mūšiai buvo Galicijo
je ir Besarabijoje. Pasirodo, kad 
abidvi pusės nustojo 175,000 kay- 
reivių. Rusai gerai apginkluoti 
japoniškais ginklais.

// Lietuvos Gelbėjimas i 
musu biznieriai

Po tokiu antgalviu „Ateityje

Roma, 
telegrafuojama 
kad teutonai jau pradėjo žengimą, 
ant Graikijos.

Kitos gi telegramos praneša, 
kad francuzai ir anglai jau galu
tinai pnisiruošę laukia teutonų. 
Todėl labai trumpoje ateityje ga
lima Balkanuose tikėti didelių 
mūšių.

TEUTONU ĖJIMAS ANT GRAI 
KIJOS JAU PRASIDĖJO.

Į Romos laikraščius 
karės lauko,

RUSAI ATLAIKĖ
Pagal i aus rusai 

ryską. Teutonai 
bandė užpulti ant rusų ir atimti

Haga. — Taikos keliauninkai 
pradeda apsipažinti su tuo mie
stu. Mano tuoj aptarti apie vie-

RUSAI VĖL STUMIA VOKIE
ČIUS BUKOVINOJ.

Pttrogradas. — Vėliausios ži
nios iš karės lauko praneša, kad 
rusai vėl po trumpos pertraukos 
pradėjo atakuoti teutonus Buko
vinoje. Jie jau užėmė miestą Sa- 
dagorą.

MŪŠIAI PRIE JUODKALNIJOS 
SIENOS.

Juodkalniečiai . praneša, kad 
jiems vėl pasisekė gana smagiai 
apdaužyti austrus prie pat Juod
kalnijos sienos. Juodkalniečiams 
tadppat pasisekė atimti iš austrų 
ir porą gerų pozicijų bei dalį tran 
Sėjų.

// LSS. leis teorijos žiurnalą.
LSS. vadovai nusprendė leisti 

teoretišką žurnalą „Naujoji Ga
dynė* * Redaguosiąs p. P. Gri
gaitis.

tystčs, viską atsižadėjo kas pnakil 
nu, o pamylėjo piningą.

JUODKALNIJA LAUKIA SER- 
' BIJOS LIKIMAS. .

Atėnai, Graikija. — Susaneši- 
mai su Juodkalnija jau pertrauk
ti. Austrai jau paėmė Juodkal
nijos sostainę. Audrų bent apit 
10 kartų daugiau eina ant Juod
kalnijos, negu viso joje yra juod- 
kalniečių kareivių. Italija gi 
skubina su pagalba.

VOKIEČIAI NUSTOJO 25,000 
KAREIVIU FRANCI  JOJE, t- »

Dabar jau pranešama apie 
smulkmenas buvusiu mušiu Šam- 

4* i,

panijoje, Francių oje. Pasirodo,

JUODKALNIEČIAI APLEIDŽIA 
SAVO SOSTAINĘ.

Juodikainiečių pasiun

Juodkalnijai irgi dabar matosi 
tokia pat likimas nuo užpuolikų, 
kokis priėjo jų kaimynę Serbiją. 
Austrijos prirengta armija tvirtai 
žengia aut Juodkalnijos; užėmė 
keletą svarbių vdetų Adriatiko 
jūrių pakraščiais.

Su austrų prisiartinimu "prie 
Adriatiko jūrių apsunkinimą pa
jus ir italai, kadangi lengviau 
galės austrai, susidrutinę pakraš
čius, savo užkariavimus toliau va
ryti. Manoma, jog yra daug ita
lų armijos pasiųsta į Albaniją, 
taigi austrai gal ir patrauks lin* 
kuii tenai.

pasisekė.
Apskritai paupyje Stripo ru

sams gana gerai sekasi. Vienoje 
vietoje jie suėmė 1,300 teutonų. 
Tenai eina labai smarkus mūšiai.

•Lig šiol austrų oficiališki pra
nešimai tyljjo apie rusų pasiseki
mus, bet dabar jau ir. jie prade
da pripažinti, kad rusai žengia 
nors po truputį pirmyn.

ČARTORYSK. 
paėmė Čarto- 
keletą kartų

jau mažų 
Kiek gi nustojo amoni
to niekas neišskaitliuos. 
irgi nustojo gana daug 
bet visgi daug mažiau, 

Sujungi ečiai. Kiek tikrai 
turkai nustojo Dardaneliuose — 
niekas nežino.

remia tautininkų pusę. Jei jau 
LSS. centras remtų tautininkus, 
tai kur tada socialistai! Bet ką 
apče tai ir kalbėti 
ve” parašė nenuoseklumą.

Užbaigdama „Laisvė” ragina 
SLA.'tuos narius, kurie turi nors 
grūdelį darbininkiško (social is - 

Red J susipratimo dabo
ti organizacijos reikalus. Vienu 
žodžiu „Laisvė” kursto SLA. na
rius prieš Susivienijimo konstitu
cijos paragrafą 6-tą Žiūrėsime 
ar tik vėl neprasidės griovimo 
darbas kaip buvo anais metais.

vieius buvo visai ne lenkai, bet 
lietuviai. Skaitant tokį straipsnį 
labai smagu darosi, kad atsiranda 
žmonės iš svetimtaučių, kurie pa
kelia balsą už visų, net ir pačių 
lietuvių, nuskriaustą Lietuvą. 
Plačiau nerašysime apie tai, nes 
manome ateityje sugrįžti prie to 
klausimo.

kėjai Philadelphijon?
Sulyg „Draugo” koresponden

to „lyg“ žiurkės Undinėj a užsi
rakinę svarsto kaip išnaikinti vi
sas kates, kad laisvam any bei ne
būtų pavojaus...”

Paskui toliau: „Juk katalikai 
nedėldienį eina į bažnyčią Dievą 
pagarbinti, laisvamaniai tarp sa
vęs... riejasi.”

Taip rašo katalikiško Laikraš
čio bendradarbis, ir tokį raštą 
talpina katalikiški ausi o laikraščio

numeryje. Pasirodo, kad TMD. 
labai sparčiai auga, nes tik per 3 
mėnesius prie draugijos prisirašė 
784 žmonės.

jas nereikėjo paimti - 
sulygintos su žeme, 
džiaugiasi, kad rusai ant nedide
lio mūšio laiko paliko į 3000 La»- 
vonų. Bet apie savo nuostolius 
jie mandagiai užtyli. Kad jų 
nuostoliai buvo dideli, parodo jau

// Bostono dienraštis apie 
lietuvius.

Musų bendradarbis prisiuntė 
„The Boston Sunday Globe” is 
sausio 9 d. Tenai p. James M or
gan’as rašo gana ilgą straipsnį 
apie lietuvius, latvius estus ir 
suomus. Prie straipsnio pridėta 
net keturios iliustracijos ir mažas 
želapis.

Apie lietuvius labai prielankiai 
rašoma. Suminimui net historiš- 
ki faktai, kad Lietuva prieš 400- 
500 metų tęsėsi nuo Baltiko iki 
Juodųjįj jūrių. Paskui prirodi- 
nėjama, kad Kostiuško ir Micke-

LOS.
Roma. — Premjeras Solandra 

kalba apie tai, kad reikia vėl 
sujudinti italus financierius ir su
daryti naują šaliai paskolą — 
trečią iŠ eilės nes karė tęsti rei-

komiteto 
pranešė 

reichstagui apie maisto stovį Vo
kietijoje, kur jisai pažymi, jog, 
pasirodė, kad vokiečiams maisto 
galės užtekti tolei, kolei tęsis ka
rė. Netrūksta, sako raporte, 
menkiausių net reikmenų, o pa
prastų augmenų kaip duonai gru
dų, bulvių ir net mėsos yra gana. 
Pridūrė delei to, kad visgi eko
nomija- reikalinga. - kadangi gy
venant taip kaip taškos laiku 
neištektų to kas dabar yra. ,

POPIEŽIUS APIE BELGIJĄ.
Milanas. — Popiežius Benedik

tas XV. galutinai priėjo prie to
kio išvedimo, kad jis nepritars jo
kiai taikai, kur nebus užtikrinta 
.Belgijai pilna jos savistovybė bei 
savotinės rybos ir rubeži-ai. Jo 
nuomone, tai minimum reikalavi
mai, kuriuos Vokietija turėtų iš
pildyti pagal morališkųjų tiesų. 
Šalip to Vokietija turėtų prigel- 
bėti pastatyti ir atnaujinti sunai
kintus belgų paminklus bei kitas 
dideles vertenybes.

„Laisvė” N4 peržvalgoje štai 
kaip pradeda savo editoriaią: „S. 
Bostono Geltoni up iui. Juodųjų 
spėkų general-gubernatoriui tėvo 
Fabijono organui etc.” Ir kiek 
pagiežos, pykčio, kolionės tuose 
pačios redakcijos žodžiuose. Taip 
koliojajitisisi žmogus ar redakci
ja lygus tiems, kurie sumušė ne- 
prigulmingą kunigą Mickevičių. 
Tų Simpsono Pa., peštukų labai 
negražus darbas, tai ir kalbos nė
ra, bet dėlto visgi redakcija ne
gali koldotis šlykščiais žodžiais. 
Tegul sulyg „Laisvės” buna „Dar 
bininkas” į blogą, vedančių orga
nų, tegul jis buna blogiausiu, ken- 
kenčiu demoralizuojančiu organu, 
tai redakcija turėtų kaip apie 
tokį kalbėti. Kelionėmis nepatai
sysime draugijos, bet atpenč, ją 
dar

DIDELI MŪŠIAI MESOPOTA
MIJOJE.

Anglai, kad išgelbėti dalį savo 
kariumenės susidedančios iš 10,- 
000 kareivių, kurduos apsupo tur
kai, pradėjo sparčiai eiti .pirmyn. 
Keliose vietose buvo smarkus su
sirėmimai. Sakoma, kad anglų 
armijos padėjimas gana keblus, 
bet pilnai tikimasi, kad jie išliuo- 
suos apsutuosius.

sus brangius daiktus, archyvus ir 
atiduodą ją austram^. Mat au
strai užėmė viena, kaina esanti *■ *-
netoli sostainės. Nuo to kalno 
lengva atakuoti sostainę. Tą kal
ną juodkalniečiai gynė per keletą 
dienų, bet negailėjo atsilaikyti 
prieš daug skaitlingesnį ir geriau 
apginkluotą priešą.

Vėliausios žinios skelbia, kad 
austrai jau užėmė Juodkalnijos 
sostainę. Delei to Sujudimas Ita
lijoje.

APIE DARDANELIUS.
Dardanelių apgulimas - tęsėsi 

per 11 mėnesių. Iš kart sąjungie 
čiai manė greitai paimti Darda- 
nelius ir Konstantinopolį ir tokiu 
budu turėti Luošą kelią į Rusiją, 
kuriai labai reikahnga amunici-

// „V. L.” pletkos ir „Nau
jienų” „dora.”

Užpereitame N atspausdinome 
iš „N.” paimtą žinią, kad „Nau
jienų” šulas p. Gugis Waterbury - 
je apsivedė. Prie tos žinios da- 
durėme ir kitą žinią paimtą iš 
„Waterbury American” kur sa
koma, kad jis ėmė šliubą šv. Sa
kramento bažnyčioje. Dabar už 
tai „Naujienos” mus pavadina 
pliiotkininkais, žinoma nei kiek 
nekaltvdamos .,Wat. Am.” Pas- v 77

kui tą faktą, kad bažnyčioje ėmė 
šliubą neužrausdamaS prieš teisy- 
bę užginčijai Tai ar galima po 
to viso susikalbėti su „Naujie
nomis”, kurios aiškioje akivaiz
doje fakto, akivaizdoje teisybės 
stačiai į akis neužrausdamos me
luoja. O melo pamatau deda tą, 
kaip mes sužinojome, kad p. Gu
gis ėmė šliubą ne bažnyčioje, bet 
klebonijoje. Rodos kaipir ne vis 
viena. Juk ir klebonijoj jis at
liko tą pati katalikišką sakramen
tą kaipir bažnyčioje. Jis ėmė 
šliubą rybose katalikiškos visa- 
svietinės bažnyčios. Tai faktas.

TRAUKTI NUO RYGOS 
IR DVINSKO.

„Birzęvie Vied om ošti” sausio 
12 d. paskelbė seancijine žinę 
buk vokiečiai viską, kas yra bran
gaus išveža iš Panevėžio. Vokie
čiai negalėdami atsilaikyti prieš 
rusus Galicijoje ir Besarabijoje, 
nesitiki atsdlačkyti ir prie Rygos 
bei Dvinsko, todėl jie nori pasi
traukti. Bet aspie tikrumą, šios 
žinios reikia paabejoti.

DELEI TRAUKIMOSI NUO 
GALn»0LXO.

Londonas. — Kada galutinai 
tapo nutarta atitraukti nuo Gali
poli o pussalio anglų armiją, ku
ri per 10 mėnesių dėjusi pastan
gas užimti Dardanelius ir prieiti 
prie Turkijos sextain ės Konstan
tinopolio nieko neįstengė, dabar, 
jau besitraukiant, premjeras As
quith savo kalboje žemajame bu
te pasakė: „Su garbe sužinokite, 
jog musų armija iš Dardanelių 
jau traukiasi, be jokio gyvasties 
nuostolio. Iš 11 kanuolių, ten 
paliktų, 10 buvo stnos nudėvėtos 
15-svarinės kamuolės; viskas ki
tas, kas iš ten negalima išvežti, 
tapo sudeginta. Aš tikui, kad 
karalius neužmirš oficierių, kurie 
visą laiką tai vedė atakas bei 
gynė-si nuo užpuolimų ir 
jiems kokius nors žymes 
garbes ženklus, kaipo 
riams. ’ ’

i IŠ KARES LAUKO. t

10,000 ANGLU APSPUTI.
Iš Konstantinopoliaus per Bėr

imą praneša, kad turkai anglus 
Mesopotamijoje stumia1 atgal. Su
lyg pranešimų buk vienas anglų 
buris susidedantis iš 10,000 karei
vių visiškai apsuptas ir neturi 
kur pasitraukti. Ta žinia Lon
done iššaukė neužsiganėdinimą 
valdžia. Valdžia gi siunčia dau
giau kareivių į Mesopotamiją.

VOKIEČIAI NORI ŽENGTI PIR
MYN PRANOKTOJE.

kampanijoje (Franci j a) vokiš
koji kariumenė pradeda smarkes
nį veikimą prieš francuzus. Su
lyg oficiališkų pranešimų vokie
čiai atėmė keletą šimtų pėdų tran 
šėjų ir suėimė apie 400 belaisvių.

KARIUMENĖT Iš GALIPOLI 
PERVEŽTA I SOLONIKUS.
Londonas. — Iš Solonikų pra

nešama, kad čionai pribuvo visi 
transportai su kartiviais, kurie 
buvo ant pussalio Galipoli. Su
lyg gi bulgarų apskaitliavimo, są- 
jungiečiiĮ dabar Graikijoje yra

valstybe; tuomi manoma galuti
nai priversti Vokietiją prie ba- 
davimo, kad priversti ją skaity- 
ties su neutrališkomis tarptau
tinėmis tiesomis kaip tai skandi
nime laivų ir tt. užėjime ant sve
timų teritorijų bei apsilpinime 
kairėje. Arba, kitais žodžiais sa
kant, kilpa ant Vokietijos kaklo 
taps tuoj labiaus užvtržta. Pra
monės pirmininkas Runcman kal
bėjo apie tai, jog Vokietija yra 
galutinai sumušta komercijdniai, 
ir ekonomiškai; bet tuo pat lai
ku Anglijoje kalbama apie tai, ar 
Anglijos blokada buvo bent kiek 
Vokietijai kenksminga. Tūli lai
kraščiai tą klausimą svarsto ga
na atydžiai ir sako, jog tokios 
blokados iš Anglijos pusės nei 
privertė Vokietiją atjausti badą 
nei jokio nepatogumo Vokietijai 
nepadarė. „Tuo pačiu laiku mu
sų ministerial šaukia, jog mes be
keik jau išloši ame karę savo 
ekonomiškais spaudimais, ’ ’ sako 
tūlas laikraštis.

Budai po būdų anglų ministe- 
rių sumanomi ir praktikon įveda
mi, kad kaip tik atsiekti, savo 
didžiausį siekį — išlošti karę, ne
žiūrint kokiais keliais, — bet 
ikišiolei jokių perdidelių pasek
mių neparodo; tuo gi tarpu mini
sterijoj neramumai, neužsiganė- 
dinnnai vien kitais bei įvairios 
permainos.

Naujos rūšies blokada Vokie
tijai rengiama dabar greituoju 
laiku; pirmutinės buvo nep'asek- 
m ingos, kadangi ir Anglijai rei-

//Pasimirė Podžius — garsus 
„piršlys.”

Sausio 11 d. pasimirė New Yor
ke Fritzas Podžius, garsingas 
„piršlys”, kuris leido necenzūrinį, 
bet daugiausiai skaitomą ženy- 
bų laikiaštį anglų kalboje, ir ki
tą tokįįat leido Beriine, Vokie
tijoje — „Heirats Zeitung.” Ji
sai savo laikraščiuose dėdąvo ap- 
ga ra mimus vyrų ir moterų, norin
čių apsivesti. Dėdavo ženildių 
paveikslus, bet adresus laikydavo 
slaptai ir juos po $1 pardavinė
damas, darė iš to pastebėtinai 
pasekmingą biznį. Sakoma, kad 
per Rodžiams tairpininkystę esą
apsivedę apie 20,000 porų. Jis
taip praturto, kad 4-rt metai at
gal nusipirko didelį namą
389 West End Ave. Darydamas

mušis, laike kurio krito 25,000 
vokiečių kareivių. To mūšio pa
sekmė buvo ta, kad vokiečiai 
paėmė kelis šimtus pėdų tranšėjų.

SUSIRĖMIMAS SU LAIVU
. ,,G0EBEN.”

Vokiečių laivas „Goeben“ dar 
lig šiol nėra paskandintas. Visai 
nesenai ji patiko Juodosiose jūrė
se rusų laivynas. Bet paira
sis nestojo musin, o tik iššovęs 
kelis kartus pasislėpė Bosforo per 
takoję.

Bet pasirodė, kad Dardaneliai tai 
neperkandaimas riešutas. Išbuvį
11 mėnesių ant pussalio Galipoį^ išgavo sostainės Cetinie išveža 
sąjungieeiai vos įstengė atimti 
nuo priešo malžą žemės sklypeli.
Dabar jie jau nuo Dardanelių ga
lutinai pasitraukė.

Per visą laiką Dardaneliuose są 
jungiečiai nustojo apie 200,000 
kareivių ir šešis didžiausius mū
šio laivus, neskaitant 
laivehų. 
ei jos, tai

Turkai 
kareivių, 
negu

obuolius 
prftšmdo

Fritzas Pod 
paą M 
th trr

// Nauji laikraščiai.
„Rygos Garsas” rašo, kad Pe

trograde pirmeivių kuopelė nesu
tinkanti su pakraipa ten einančio 
„Lietuvių Balso” nutarė leisti sa
vo laikrašti. Busiąs tai beparti- 
jinis pažangus laikraštukas.

Maskvoje pradėjo eiti savaitinis 
laikraštukas: „šv. Petro ir Povy- 
lo parapija Maskvoje” — tai aiš
kiai tikybinis laikraštis.

snis, kuris beveik susiveda į vie
ną: anot augštadvasdo moksliu
čiaus —” nuo Dangaus ir Žemės 
prakeiktas tas, kuris nenori savo 
brolio žmogaus gelbėti. Tas pra
keikimas, jei musų biznieriai ne
pasirodys kuom esąj, -kaip tik tiks 
musų biznieriams.”

Ir ištikrųjų musų biznieriai mo
ka tik šaukti „Lietuviai pas lie
tuvį,” moka dailiai pakalbėti 
apie Lietuvos nelaimes, moka ir 
gražų turtelį susikrauti, bet kuo
met Lietuva skęsta — jų aūsįs 
užkimštos. Jiems, išskyrus la
bai mažą dalelę, tas nerupi. Ir 
po to viso nori, kad jų bizniai ei
tų. Kaip gi gali jiems sektis, jei 
broiis lietuvio kartais gauna di
desnę paramą iš svetimtaučio, tai 
jis pas svetimtautį ir eina pirkti.

Negerai tautai, jei jos žmonės 
visai neturtingi, bet negerai ir jei 
žmonės del doiario užmiršta net 
savo žmoniškas pareigas. Kitam 
N tą -rtraipsnį perspausdinsime.

redakcija iš laikraščių žinodama, 
kas tame seime buvo veikiama. 
Todėl iš jų tokių darbų pažįsta
me, kad jie ne katalikai, ne krik
ščionis, bet pseudo katalikai, kle
rikalai, kuriems visokis įrankis, 
Minom kart negražus ir tiesiog 
melagingas išjuokimas, geras. Tai 
dar vienas faktas parodantis, kad 
pas mus nėra krikščioniškų La’i'k- 

mią pramonę ir būdamas naščių, nėra krikščionių.
(valgė daugiausiai tik •
ir gėrė arbatą), Podžius // TMD. augimas.
bankus piningais. P. J. Žemantanukas TMD. cen-

buvo lietuvis tro sekretorius prisiuntė surašą 
kihnę, tik vokiečių miger- naujai prisirašiusių narių į TMD., 

zuotas ir netekęs savo tani- kuris tilps
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ni ir jos judėjimas tai tikrai ar-

i

ne tik pirmą kartą pasirodė ant 
scenos. Marė buvo mergelė Zo
fija Gurkliutė, ištiesų tai tik ste-

ko daugiau ir tikėtis, tik nors 
trumpai priminsim Jurgis Dulie- 
ba Inžinierius buvo Jonas Man-

• '..............- - ■-

Komiteto bendrabučiuose, gi in
teligentai nusamdytuose savo bu
tuose. Išskiriant Komiteto na
rius, inteligentai pabėgėliai gyve
na nuošaliai nuo kitų musų pa
bėgėlių.

Komitetas rūpinasi musų pabė
gėliais; jo įsteigta pradedamoji 
mokykla musų vaikams. Bent 
atsigaus musų vaikeliai nuo dva
siško skurdo! Komiteto nariai, 
kurių yra tik keletas, nespėdami 
duona aprūpinti musų pabėgėlių, 
iki šiolei negalėjo rimtai užsiim
ti pabėgėlių dvasios reikalais. 
Reikalingi inicijatyvos ir darbo 
žmonės, suprantą ir pajaučia pa
bėgėlių ' vargus, mylį artimą ne-

Labai reikalinga, kad dažniau 
lankytųsi apšviestieji žmonės pas 
pabėgėlius. Gerai butų, kad vie
nas, ar kartu bent du žmogų ap
siimtų žiūrėti kokį vieną pabėgė
lių butą ir jeigu ne kas dien, tai 
bent porą kartų per savaitę jį 
lankyti.

Kur tarp pabėgėlių daugiau 
jaunimo, ten galima, sutraukus jį 
būrin, padainuoti, šį-tą paskaity
ti, kningučių padalinti, pamokyti 
vaikus žaisiu, rašto.

Dabar mergaitės, net moters 
draugauja su visokiais nedorėliais 
praeiviais vyrais, nuslysta, nie
kais nueina.

Musų inteligentams reikia rū
pinti es ne tik duona pabėgėliams, 
bet-ir jų dvasios reikalais, kad po 
karei sugrąžintume juos 
ne išdykėlius-nedorėlius, bet 
nes.

(„Liet. Balsas.”)

namon
žmo-

Iš Latvijos.
RYGA.

Latvių pabėgėlių Komitetas Ry
goj e maitina 34,436 pabėgėlius. 
Vidžemio gubernijos pavietuose 
Komitetas globoja 45,000. Komi
teto mokyklose ir vaikų prieglau
dose užlaikoma 2,800 vaikų, dar 
steigiama mokyklos ir prieglau- 

kė Protas. — Visa tai turi lygią 
dalį Gamtoje ir visi man yra vie
nodais.

— Bet Rožė, Rožė — jos puiku
mas, jos žiedas! — gėrėjosi Gra
žumas į ją žiūrėdamas.

— Ištikro: tu užkeri Rože ir ji 
didžiuojasi savo žiedais, savo pui
kumu; ji jaučiasi verčiausia esan
ti šiame gėlyne, bet jos likimas 
liūdnesnis yra už paprastos RutoS, 
kuri jokios puikybės nepažįsta,
— atsakė Protas. — Kožno akis 
atkreipiama ant Rožės ir kožnas 
pirma ją nuskina: taip ji Suvystą 
ir dingsta; net Ruduo apsilankęs 
šin gėlynan Rožę ir kitas besipu- 
čiančiąsias Gėles pirmiaus išbara 
ir jos nuleidžia galvas žemyn, su- 
sLarmatinę, prasikaltę, kanu per 
Vasarą tik niekais, tik viliojimu 
užsiiminėjo, kuomet Rūta net su 
Sniegais pasimato.

— Nors tu visur surandi mane 
esantį blogu ir be vertės, bet kas- 
gi tu prieš mane, kuomet manęs 
visi geidžia, visi tik su manimi ap 
sieiti galėtii, jei visi butų tokiais,
— jau pykti pradėjęs Gražumas 
tarė Protui.

— Bėda, kolei Žmogus manęs 
dar nesutinka ir nepažįsta, bet 
kas mane pažįsta, tas net su tavi
mi turėti reikalus atsisako. Ma
ne myli kiekvienas kas mane ži
no; manęs nepageidauja tik tokie, 
kuriuos tu prie savęs laikai; bet 
kada paleidi tu juos be naudos, 
kuomet jie prieina tą patį, ką ir 
tau nepatinkantis prieiti turi, jie 
gailisi tavęs klausę, bet tada 
jiems mano pagalba buna jau per
veik Jei visi birtų tokie kaip tu 

dos 1,920 vaikams. Viso labo 
Vidžemio gubernijoje persilan- 
kančių pabėgėlių rokuojama 150,- 
000; jie visi reikalauja pašalpos.’

Meška mešką sudraskė 16 lapk. 
Zoologiniame sodne. Viena pa
čių didžiųjų meška puolė ant ma
žesnio meškiuko ir žmonėms ma
tant perkando jam gerklę, paskui 
gi perplėšus pilvą, ėmė ėsti šiltus 
vidurius. Tik su dideliu vargu 
pavyko įšėlusią mešką invaryti 
jos guolin, kur nesiliovė draskius 
savo aukos. Spėjama, kad meška 
buvo pašėlus iš pavydo, o gal del 
kokios ligos, nes dar šią vasarą 
buvo sykį aplamdžius vieną savo 
prižiūrėtojų.

Takume vokiečių vyriausybė, 
anot „Rieč.”, nesenai buvo iš- 
lipdžius gatvėse pranešimus, kad 
artimiausiose dienose galima lauk
ti rusų apšaudymo iš didžiųjų ar- 
motų. Todėl gyventojams buvo 
patariama iš kalno pasisaugoti ir 
savo mantą apsaugoti.

Nušalusi 14 metu berniuką ra- v *■ *■
do pavakarį 18 lapkr. policija ne
toli Maskvos priemiesčio geležke- 
lio. Kunafe nuduotas sekcijos ka
merom, Maskvos g-ve No. 74.

Valgomųjų daiktų gabenimas 
Rygon busiąs ilgai netrukus su
tvarkytas ir palengvintas, kaip 
apie tai pranešė sugrįžęs nesenai 
iš Petrapilio miesto galvos drau
gas A. Krastkainis.
reikalų ministerijos veikia maiti
nimo skyrius, kurio posėdyje da
lyvavo ir p. Krastkalnis, imdavęs 
maitinimo komitetui smulkiai iš
dirbtą sumanymą apie gabenimą 
Rygon geležkeliais maisto dalykų. 
Taryba nutarė, kad užpirktas 
seniaus Rygos miesto valdyboms 
maistas butų be jokio trukdymo 
atsiųstas Rygon. Maisto dalykai 
Rygos miestui turi būti leidžiami 
tuojaus ~po ‘ kariškųjų siuntinių. 
Ryga ir Vidžemio gubernija pri
pažinta reikalaujanti pagreitinto 
aprūpinimo maistu. Rygos poli
cija leidė aplinkiniams valstie
čiams vežti miestan maisto daly
kus žemės keliais ir geležkeliais, 

Prie vidaus

nori, tuomet tavęs nereiktų, nes 
kas vra viskas — tas vra niekas,
— Protas šaltai išvedžiojo.

Po valandėlės Protas, matyda
mas, kad jo draugas Gražumas 
jau tyli, piabilo vėl:

— Jei tu sutiktum, aš tau aprū
dyčiau oent biskelį to, ką aš ži
nau ir kas man išrodo prakilniu, 
kuotni š didžiuojuos. Tas, ką tu 
man paiodei, yra tik gyvenimo 
tuštybė ir paikystė kam nore tuo- 
mi didžiuoties.

Gražumas, kurs tankiai nore de 
lei naujybės mėgsta bile kur už
kliūti, sutiko su Protu eiti.

Protas nusivedė jį į savo Na
mus ir parodė jam visko: Gražu
mas matė daugybes pasieniais su
statytų kningų ir paklausė:

— Ką tu su joms veiki — ar 
nenubosta tau į jas žiūrėti ir ar 
verta tau su jomis varginti savo 
kūną ? Aš nei valandos negalė
čiau tarp jų pasėdėti, nes nieku 
aš tai visa laikau. — Ir besisuki
nėdamas, Gražumas uždėjo savo 
ranką ant didelio kertėje stovin
čio kamuolio.; užklausė Proto:

— Kas čia tokis ir kam jis vie
tą pas tave užima?

Protas prisartino ir, pasukęs ka 
muolį, kurs mirgėdamas ant ašies 
sukosi; tarė Gražumui:

— Tu, matau, to visko nežinai
— tau ne tas apeina ir tik ką pa
sakęs — argi vertėtų tau aiškin
ti? Tau kningos bevertės, ir šisai 
tau kliudo. Vienok klausykis: 
šis kamuotis perstato Žemę, tą, 
ant kurios mes dabar gyvename. 
Nesijuok tik trų nors tas tau iš
rodo juokingu ir lupos jau Šiepia- 

nebijant atėmimo, jeigu tik atve
žamieji daiktai bus pardavinėja
ma miesto turgavietėse paskirto
mis kainomis. Už slaptą maisto 
dalykų pardavinėjimą, kaltinin
kai bus traukiami atsakomybėn.

Mintauja kraustoma.
Vr.” pasakoja, kad delei padidė
jusių mūšių Rygos fronte ir pasi
davimo mūsiškių pirmyn, vokie
čiai pradėję kraustyti Mintaują.

Išveža iš Mintaujos apart ki
tokio turto ir karės mantą, parū
pintą žiemos gyvenimui. Miesto 
valdyba kasdien gabenanti po 400 
vežimų mantos delei kariumenės. 
Vežėjai negauną jokio atlyginimo 
apart maisto sau ir arkliams.

Viskas siunčiama Kuldigos link, 
o iš ten, žinoma per Liepoją, Vo
kietijon.

Marienburgas (Aluksne) Vidž. 
Sviestan inkritę perkupčiai. Val
džios nustatytų kainų valgomie
siems dalykams čia nėra; jos tik 
pasirodo retkarčiais. Taip 5 . d.
lapkričio š. m. ant turgaus buvo' Neprošalį paminėti tai, kad se- 
suvežta nemažai sviesto, kurį vie- nai Newarke gyvavo dvi dailės 
tiniai perkupčiai, godižiai supir- draugystės: Scenos ir Žiburėlio; 
kinėjo po 75-80 kp. svarą. • Kad jos ga-^a darbščiai- darbavosi , dai- 
sviestas jau visas buvo išparduo-į Ičs ir mokslo srytyje, perstatė 
tas ir perkupčiai jau taisėsi va-!daug veikalėlių, publika niekad
žinoti toliaus, ant turgaus ple- 
ciaus pasirodė Valko apskričio vy 
resnysis viršininko pagelbininkas, 
kuris supirktąjį sviestą atėmė ir' 
prisakė ten pat išparduoti publi
kai po 55 kp. svarą (mat, čia esan 
ti tokia sviesto kaina.) Šita pro
ga bent kiek pasinaudojo biednes- 
nieji miesčiuko gyventojai, bet 
daugiaus tie patįs miesčiuko par
davėjai, kad brangiai parduotąjį 
sviestą pigiai nusipirkus-, paskiaus 
vėl pardavinėti ir tuom gerai pasi
pelnyti. Geras pelnas pardavė
jams. „Vargšai” perkupčiai, kaip 
teko girdėti, paskendo brangiai 
supirktame svieste, prakišdami 
vieną dieną 80 — 100 rub., nes 
sviestas jų buvo supirktas po 75 
— 80 kap., o „bepelnydami” par
davė po 55 kap. S. Ličkunas.

(„Rygos Garsas.”)

t?

ir

si. — Abu jiedu prisilaikė ant 
kamuolio. Protas tęsė: — Štai, 
kur šios ašis — yra tai Žemės 
ašis, viršutinis — Šiaurės, o žemu
tinis — Pietų poliai; per vidurį 
nujuostas ruožas yra tai Ekvato
rius: pati Žemė susideda iš Euro
pos, Azijos, Afrikos. Amerikos ir 
Australijos dalių; mėlynumas, ku
ris dalina jas nuo viena kitos, yra 
tai Ramusis, Atlantis, Indijos, 
Šiaurės ir Pietinis okeanai. Te
nai stovinti visa eilė kningų apie 
visa, tą kalba, o liuosas laikas ir 
naktis man leidžįa su kningų pa
galba šį visą Pasaulį pažinti. Ant 
sienų kabantis žemlapiai irgi 
pat reiškia.

Gražumas nustebo ir tarė:
— Nieko šito aš nežinau 

net nežinojau, jog aš to nežinau.
— Dabar noriu? nuvesti tave į 

padanges — prie Saulinės Syste- 
mos ir parodyti tau bent biskelį 
to viso, ką apie tai aš žinau, — 
tarė Protas. Tuoj nusivedė jis 
Gražumą kitan Kambarin, kurs 
buvo Astronomijos reikalams pa
vestas. Gražumas dairėsi aplin
kui ir žiurėjo į stiklines Kam
bario lubas, per kurias veržėsi 
Šviesa; matė įvairius žiūronus bei 
teleskopus!, paveikslus ir daug ko 
kito.

— Čia yra paveikslai, fotogra
fijos bei braižiurai kitų didelių 
Dangaus kūnų — Saulės, Menu
lio, Merkimo, Venuso, Marso. Ju
piterio. Saturno, Urano, Neptū
no, smulkesnių žvaigždžių. Ko
metų ir Asteroidų, ką nakties lai
ku tu tik menkutėmis matai, kas 
yra daug kartų didesniais už mu-

NEWARK, N. J.
Vyčių 29 kp. plačiai apgarsino 

net ir angliškuose laikraščiuose, 
kad perstatys istorišką veikalą, 
„Marija Magdalietė,” net kuni
gas iš sakyklos ragino žmones eiti 
pasižiūrėti, nes dalį pelno skiria 
parapijai.

Nedėlioję sausio 9 d. 7 vai. va
kare pamatyti tojo perstatymo 
susirinko apie 800 žmonių, tarp 
jų daug ir svetimtaučių. Įžanga 
nuo 25 iki 50c. Prisiartino per
statymo laikas. Vyčių pirminin
kas paaiškino, kad aktoriai netu
ri kostiumų ir perstatymas ne
įvyks, atidėta ant neaprubežiuo- 
to laiko, (Ant 16 d. sausio — 
Red) publika išsiskirstė trukš- 
mingai; dauguma atsiėmė pini- 

neliko su vilta. Pastaruoju laiku 
viršminėtoS dr-jos susivienijo su 
vyčiais.

Dabar mes neturime nei vienos 
dailės draugijos, tik vyčiai ir vy
čiai, vyčiškai ir elgiasi.

Geistina butų, kad kitų miestų 
dailininkai perstatytų čion keletą 
veikalų, dirva gera, tik nėra kam 
dirbti. Viską žinantis.

Po tautiečių veikėjų susivažia
vimo, mušu draugystė „Lietuva” 
tuoj aus sausio 5 d. turėjo savo 

ruža ir pakvietė, kad dr-stė „Lie
tuva” įstotų į Amerikos Lietuvių 
Tautinę Sandarą. Jis trumpai iš 
aiškino jos naudą ir' siekinius. 
Tad minėta draugystė, kurioje 
yra suvirs 200 nariu vienbalsiai 

sų Žemę, kitų jų net visai nema
tyt nei spindulio. Pažvelgk į 
žvaigždžių kelius, kurie vadinami 
Pieno Keliais, Paukščių Keliais; 
Orionis, Auriga, Equuleus, Ca- 
nis Minor, Cavino, Fornax, Ora
tor Volans, Levo, Taurus, Plej
adų ir kiti žvaigždynai. Saulė 

.... * .jam leidžiasi ir kuomet nusileis, 
giedriame danguje parodysiu aŠ 
tau tulus stebuklus gyvais.

— Bet palik mane ant Žemės,
— prabilo persigandęs Gražumas;
— nenoriu aš su tavimi skraidyti 
po dausas ir padanges — noriu 
būti su žmonėmis.

— Ištikro tu kitkame bailys: tu 
gali didžiuoties savimi tik kuo
met kojos Žemę siekia, kuomet tu 
esi tarpe tokių, kurie nieko neži
no ir kurių niekas neinteresuoja. 
Tavęs pakanka tik akims; visa, 
kas tavo, galima matyti sykiu, 
nes viskas tas yra viename ir vi
same kame jis lygus, kuomet aš, 
jei noriu parodyti tau visą kas 
man žinoma: kad supažindinti su 
Dangaus kūnais — turiu nunešti 
tave į dausas, turiu pasiekti beri
bes, žvaigždynus; kad aprodyti 
tau Žemę — turiu išvadžioti tave 
už jūrių ir po visas pasaulio da
lis; kad parodyti jūrių gelmes — 
turiu pasinerti su tavimi į jūrių 
dugną; kad atvaizdint tau praeitį
— turiu sugrįžti su tavimi milijo
nus metų atgal; kad supažindint 
tave su žmonėmis — turiu apgy
vendinti tave kiekvieno sieloje, 
jausmuose; ir tada tik tu pažin
tum tikrą Žmogaus vertę — ne nu 
dailintame kūne, ne paroduose, ne 
kitame kame, kaip tik žinojime,

nutarė įstoti į A. L. T. S. ir ap
siėmė mokėti po 5c. į mėnesį į 
centro iždą. Šalip to dar nutarė 
parengti vakarėlį, kur bus agi
tuojama už A. L. T. S. ir renka
mos aukos nukentėjusiems nuo 
karės. Surengimui to vakaro nu
skirta 10 narių, kurie viską ap
rūpins. Už tokį pasidarbavimą 
minėta draugystė verta didelius 
padėkos. P. S.

LAWRENCE, MASS.
Gruodžio 31 d. buvo pakviestas 

p. A. T. Račiūnas su krutančiais 
paveikslais. Vakarą surengė Šel
pimo komitetas nukentėjusių lie
tuvių nuo karės. Ponas Račiūnas 
rodė paveikslus iš karės lauko, 
rodė didžiausias baisenybes pa
darytas; rodė sudegintus mietus 
ir sodžius; rodė didžiausias mi
nias žmonių išalkinsiu, kad net 
baisu buvo ir žiūrėti į tuos žmo- 
neliuS. Taipgi rodė ir daugiaus 
paveikslų iš Lietuvos ir iš Ame
rikos. Vakaran buvo atsilankę 
diktokas būrelis lietuvių ir visi 
buvo užganėdinti tuo vkaru. Rei
kia dar pažymėti, kad pono J. 
Umpos 2 vaikučiai vienas ant 
smuikos, o kitas ant piano pui
kiai sugriežė maršus.

Tariame širdinga ačiū vaiku- 
čiams ir p. J. Umpai. Labai gra
žu žiūrėti į tuos vaikus, jie gerai 
išlavinti, ateityje bus geri muzi
kantai. Tariame širdingą ačiū p. 
Račiūnui. Aš įmanau, kad jisai 
bus dažniau pakviestas į Law
rence su paveikslais. Apmokėta 
visi iškaščiai ir likosi dar del su- 
šelpimo " lietuvių nukentėjusių 
nuo karės.

Šelpimo komiteto naris:

HARTFORD, CONN.
Darbininkų Sąjungos VI. 

sausio 2 d. 1916 m. 7:30 va- 
atšibuvo vakarėlis arba tik- 
sakant prelekcija, su teat- 
dainomi&, deklemacijomis- 

priminsiu nors trumpai apie 

k-pa 
kare 
riau) 
rais, 
Čion
to vakarėlio programą. Vakaro 
vedėjas p. Mašiotas pasakė trum
pai 'apie vakaro tikslą. Po to 
prasidėjo veikimas. Pirmiausia 
buvo duetas, kurį p-lės A. Strai- 
viniskiutė ir P. Skupaitė atliko 
pusėtinai, 
komedijos 

Paskui buvo lošimas 
„Be Šulo. ’ ’ Aktorių

ji gyvu

buvo su- 
pasakojo,

kurį gaunama per mane. Tas yra 
Žmogus, su kuriuo Suėjus galima 
kalbėti apie visa tai, kas man pa
tinka ; tas, su kuriuom galima ap
kalbėti tikrąjį gyvenimo bėgi, pa
tį reikalą, o ne tuštumas, bevertę 
braidžioti; ne tas yra Žmogus, ku
ris, lyg gčlė šalnoje, besipučiąs sa 
vo gražumu nuvysta nedoroje, bet 
tas, kurio siela visada būna jau
na ir švari, palaikanti 
ir jaunu.

Bet Gražumui sunku 
prasti, ką Protas jam 
nes jis niekuomet neatkreipia do- 
mos ant bent ko, kad susipažinti 
ar ko pasimokinti, o tik savimy- 
liai džiaugiasi; ir dabar jam sun
ku išrodė bent kuomi galima but 
pasinaudoti, net nei reikalo nema
tė. Jau buvo sutemę. Greituo
ju jis abnsveikino su Protu, iki 
kito pasimatymo, palikęs Protą 
vieną, kurs gulė į kningas ir pa
skendo skaityme, o pats Gražu
mas išėjo į lempomis nušviestą 
gatvę, kur vaikščiojo pasipuošę 
Mergos ir Vyrai, ir per ilga naktį 
nemigęs, vienus ir kitus erzino: 
tai visas Gražumo gyvenime tik
slas. K. S. Karpavičius.

i

g

Zofijos rolę atliko mergelė Pau 
liną Skupaitė, nei šio nei to kas 
link iškalbos, bet judėjimų truko. 
Antanas Burbulis, fabriko savi
ninkas, buvo Antanas Mazalas, 
jis jau per daug kraipėsi, kaip 
tik „Galy Čaplin.” Julės rolę at
liko mergelė Alena Valavičiūtė, 
lošė pusėtinai.

Paskui sekė rimta, nuodugni 
prakalba.

Sakė apie darbininkus visiems 
žinomas veikėjas kun. Fr Kemė
šis. Nemanau, kad rastųs dau
giau tokių yj atų, kad galėtų 
taip aiškiai, suprantamai išgvil
denti, nurodinėti, kaip būdavo 3

3
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atliko panytė Uršulė 
Tai iš visų puikiau- 
savo rolę. Tai tikra 
kalbos ir nudavimo.

i

darbininkais ir kaip darbininkai 
pasielgdavo su kapitalistais ir 
kaip dabar kapitalistai elgiasi 
su) darbininkais ir darbininkai su 
jais ir kaip reiktų elgties. Anot 
gerb. kalbėtojaus kol darbininkai 
nesusiorganizuos tvirtai, tai ir 
turės kapitalistams dirbti už tiek, 
kiek jiems tik mokės. Ragino 

ii 

visus prie vienybės, rašyties prie 
kooperativiškų dr-jų tai girdi vie
nintelis būdas pagerinimui darbi
ninkų būvio.

ford’e lietuviams teko užgirst iš
aiškinimą kaslink 
klausimo.

Toliaus tęsėsi dar lošimas „ 
laputris” komedija vieno veik
smo. Klumpių Aptiekorius buvo 
Antanas Kučas tas ir rodos pir
mą kartą ant scenos pasirodė, at
liko gyvai savo rolę. Šalaputrio 
numylėtąją 
Gurkliutė. 
šiai atliko 
artistė ant
Mes Hartfordiečiai galime džiaug- 
ties turint tokią šaunią tautie
tę. Aptiekoriaus pagelbininkas 
buvo Andrius Pateckis. Atliko 
gan gerai. Jis Hartfordiečiams 
yra gerai žinomas; tai vienas rim
čiausių jaunikaičių. Jis visad 
prisidėjo ir veikė iš vien, nežiū
rint kokis jam darbas būdavo 
paskirtas. Akušerkos rolę išpil
dė p-Iė Antanina Srravinskiutė, 
kurios nudėvimas buvo gan pui
kus tik per dulsią iškalbą turi.

Del padengimo lėšų surinkta 
$19.60. Taipgi buvo kolekta del 
dreikierių surinkta virš $10.00. 
Viskas ėjo kai iš pypkės. Tik ne 
žine kodėl bažnytinio choro dainų 
nebuvo girdėti.

Abelnai sakant, vakaras nusi
sekė gan gerai. Publika gėrėjo
si einant namo. Kad tik daugiau 
surengtų tokių vakarėlių.

Gluosnis.

1 i

WATERBURY, CONN.

Pas mus atvažiavęs iš Brookly- 
no p. Grikštas laikė visą eilę pra
kalbų, bet dabar jau išvažiavo.

TMD. kuopa rengia jubUėjines 
prakalbas; kalbės p. Lutksuskas 
iš Brooklyn, N. Y.

Draugysčių konferencija galų 
gale susilauks p. St. Šimkų. Jis 
pas mus kalbės Sausio 29 ir 30 
d., Union City, Conn, kalbės 28 

-a įsi o 26sausio, New Britain^ -
d., o p. T/utkauskas irgi tą pačią 
dieną tonai kalbės, 
ne kalbės saaisio 23 d.

Dzūkas.
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BALTIMORE, MD.
Kaip jau buvau rašęs, kad kon

ferencija su anglų pagalba buvo 
tariusi paimti atlošti vienų V. 
Nagnrnauskio veikalų „Butvile” 
del naudos nukentėjusių nuo ka- 

į rėš Lietuvoje. Lig paskutinio su-
į sirinkimo laikyto gruodžio 13 d.

buvo kaipir dvipusiavimas, vieni 
manė, kad pasidarys dideli iškaš- 
čiai, antri pranešė, kad jie buk 
neingalioti tokį svarbų darbų im
ti ant tavo pečių. Bet galų ga
le susitaikyta ir darbas jau nuo 
šio laiko bus varomas pirmyn, 
nors ir reikalingos tam darbui 
didelės spėkos, bet gerai kad 
artistai paėmė beveik tie patįs sa
vo roles, kurie dalyvavo pirmu 
kartu lošyje. Tokiu budu gali
ma pasitikėti, kad tas darbas bus 
atliktas konogeriausia, jei tik bus 
geri norai ir pasišventimas.

Taipgi kaip jau buvo nekartų 
rašyta, kad konferencija turi su
rinkus antrų tūkstantį rublių, 
kuris buvo nutarta pasiteiravus 
tuoj pasiųsti į Lietuvų mus tė- 
varna, broliams ir sesutėms, kurie 
kenčia neapsakomai didelį vargų 

K ir alkį. Taigi šiuo karta’ prane-
---- sir vardu konferencijos.. šelpimo 

nukentėjusių nuo karės, kad tapo 
■išsiųstas vienas tūkstantis rublių; 
darbais atliktas gruodžio pabaigo
je. Dabar atsiskyrus nuo kleri
kalų, pasekmės kur kas geresnės, 
nes daugumas kitaip į tai atsine
ša ir visokiais budais musų pra
dėtąjį darbą kiekvienas laiko sau
už svarbiausią sieki.

Kad Baltimorės sausio 6 d.g-
1916 8-tą valandą vakare susirin
ko keletas draugų ir taipgi pri
buvo delegatai, kurie dalyvavo 
Vidurinės srrovės susivažiavime 
Phila., Pa., kuris atsibuvo 1 ir 2 
sausio. Delegatai išdavė raportą, 
kas buvo veikta ir po raportų 

■ įvyko trumpi pasikalbėjimai.
Kam neaišku buvo, plačiai paaiš
kinta. Nors tai buvo nepapras
tas susirinkimėlis, bet jis ne vel
tui atsibuvo, — prie užbaigos bu
vo kelių draugi! įnešta, kad tuoj 
nevilkinant sutverti A. L. T. S. 
kuopa, kur ir įvyko. Išrinktas 
komitetas: Pirmininku — M. Ku-
relaitis, Prot. rast. — B. Vencius; 

rast. — E. Chepaitis, Iž
dininkas — J. Mačiulis.

Buvo susirinkę 16 ypatų, visi 
įrašė sumokėjo mėnesines duo- 
t, kurias nutarta pasiųsti p. J. 
Sirvydui Centro Finansų se

ktoriui. Geistina, kad kiekvie- 
geidžiantis Lietuvai 

ės ir gero žmonijai prigulėti 
A. L. T. S. kuopos. Mėnesi-

mokestis išviso tik 10c.
J. Galinaitis.

Dabartiniu laiku Baltimorėj 
tarp rubsuvių eina didelis bruz
dėjimas. Visose dirbtuvėje dar
bininkai reikalauja 8 valandų dar 
bo dienos ir pakėlimo mokesties. 
Jau pas J. Hamburger} ir streikas 
iškilo, bet tuom tarpu kitose dirb
tuvėse vis eina derybos tarpe dar
bininkų ir darbdavių. Darbda
viai visur sutinka duoti 50 va
landų į savaitę, bet darbininkai 
nori 48 valandų j savaitę. Tik 
vieno Sonnobom dirbtuvės darbi
ninkai priėmė 50 valandų darbo i 
savaitę - bet jie tų priėmė per pri- 
gavystę.

N ežio e iš kur atvyko į Balti
more ponas Hillman, A. C. W. of 
A. unijos prezidentas. Sužinojęs, 
kad pas H. Sennobom dirba be
veik vieni Amalgamated unijos 
darbininkai, išėmus kirpifcuR, ku
rie priklauso prie U. G. W. uni
jos ir keletą deaėtkų industrial fo
tų, gruodžio 28 d. 1915 m. pasi
šauk/ visus Amalgamated unijos 
Uip-ččrmonus ir su jais pasitaręs, 
gr lodžio 29 d. nuėjo pas darbda

vį ir padarė „giy mantą” ant vie
nų metų priimdamas 50 valandų 
darbo per savaitę, o gruodžio 30 
d. sušaukė visos dirbtuvės darbi
ninkus į susirinkimą ir perskaitė 
„grymantų”, kuri jis, p. Hillmo- 
nas, padarė. „Grymante” pažy
mėta, kad per meto laiko nedary
ti jokio „triubelio” bet jei iškil
tų koki nesusipratimai tarpe dar
bininkų ir darbdavio, tai nesusi
pratimus turės išrišti trečiųjų tei
smas. Bet tuoj vienas žydukas 
J. L. pasiprašęs balso, pradėjo 
kalbėti, kaip tas galėjo atsitikti, 
kad vienas žmogus, bežinios 3,000 
darbininkų, galėjo padaryti „gry
mantų.” Ponas Hilhnonas su
stabdė savo priešų ir pasakė kar
štų prakalbų, sako ką jus dar no
rite, jus gavote „grymantų” ir 
trumpesnes valandas už dykų. 
Sako, žiūrėkite Chicagoj mes tu
rėjome karę, o ne streikų ir tai 
negavome „grymanto”, o jus da
bar tą viską gavote už dykų ir 
galėsite būti ramus; šįmet jums 
jau nereikės streikuoti. Tuomi 
daugumas nebuvo užganėdinti ir 
tuoj ėmė eiti iš svetainės, o sau
sio.4 d. p. Z. Sonnobornas susi
šaukęs visus savo darbininkus į 
vieną vietą, pasakė, kad jis- su p. 
Hillmanu A. C. W. of A. unijos 
prezidentu padarė „grymantų” ir 
kad jiedu abudu pasirašė ant to 
grymanto, taipgi pasirašę ir ša
pus „čermonai.” Sako: „jus ži
note kas yra tame „grymante” ir 
aš žinau, tad dabar jus „trytyki- 
te” mane ir aš jumis „trytysiu.” 
IŠ tokio pono Hillmono pasielgi
mo tegul sprendžia patįs skaity
tojai kuomi, skiriasi A. C. W. of 
A. unija nuo U. G.’ W. of A. uni
jos. Kaip vienos, taip ir kitos 
unijos „lyderiai” daro „gryman- 
tus” su darbdaviais be darbinin
kų žinios ir jei Amalgamated leis 
ir toliau p. Hillmonui elgtis sau- 
vališkai, tai galima drąsiai sakyti, 
kad A. C. W. A. unija greitai at
gyvens savo dienas. Po Hillmo
no išvažiavimo iš Baltimorės, H. 
Sonnoborno dirbtuvėje amalga- 
marai pradėjo industrialistus ver
di prie savo unijos ir galima ti
kėtis, kad vėl užvirs aštri kova 
tarpe unijų, nes dabar nors kele
tą. mėnesių buvo ramu.

?. J—as.

TAYLOR SPRINGS, ILL.
Musų miestelyje pas Juozą Ku- 

d i rk ą buvo net t r e j os kr ikštyn os; 
tas nebūtų labai indomu, bet mat 
gamta suklydo ir suteikė net tris 
kūdikius pp. Kudirkams ant kar- 
to, kur vienas berniukas ir dvi 
mergytės gimė ant kart.

Tad per Kalėdų šventę ir atsi
buvo minėtos krikštynos, net iš 
trijų pPkumų. Nors neskaitlin
gas lietuvių būrelis čia gyvena, 
bet ‘soldrinko beveik visi gražiai 
pasilinksmino, pasikalbėjo ir tt.

Bet kol/išsiskirstė, tai užmanius 
Jonui Kukevičiui su keliais už
uojautos žodžiais ir prakalbėjus 
Petrui Pačėsai apie vargus dabar 
karės metu musų tėvynėje Lietu
voje, gailestingos širdies žmone- 
liai paaukavo pagal savo išgalę ir 
sumetė iš viso $7.85. (Vardai jau 
pagarsinti per. Nr. — Red.)

Jonas Kukevičius.
P. C. Pačėsa.

' AKRON, OHIO.
Šis miestelis lietuviams gana ge 

rai žinomas savo darbštumu. Tik 
ant nelaimės nevisi lygiai darbuo
jasi. Vieni dirba del gero musų 
žmonių, o kiti dirba, kad pirmiem 
šiem s užkenkti. Štai per Naujus 
Metus vyčių 31 kp. notarinei su
rengti balių, bet tas nutarimas 
buvo padarytas dėlto, kad už
bėgti &v. Juozapo dr-stei, kuri 
apie tą pat laiką irgi norėjo ren
gti pasilinksminimo vakarą, kad 

padidinus savo iždą. Tas nege
ra?

Taippat ta pati draugyste su
rengė prakalbas gruodžio 9 d. 
Kalbėtojom i buvo ponas L. Pru- 
seika, kuris savo kalboje neužgau- 
dinėjo žmonių. Jo kalbų galima 
skaityti pavykusią, ir matomai ji 
užganėdino žmones, nes ir patįs 
vyčiai jam pliaukšėjo rankomis. 
Kalbėtojas priminė ir apie neor
ganizuotus žmones, kurie iš nuo
bodumo nusiperka alaus bačku
tes, šoka ūžia, o pagaliaus ir susi
peša. Į tai vienas iš publikos at
siliepė, bet negalima buvo supras
ti ką jis norėjo kalbėtojui užmes
ti.

Taigi sausio 31 d. vyčių kuopa 
turėjo vakarą, .kuriame kalbėjo 
„Vyčio” redaktorius. Daug nu
peikė. „cieilistus” ir tautiečius, ir 
sakė, kad tik katalikai gali būti 
tautiečiais. Ragino neskaityti 
„Šakės,” „Kovos,” „Keleivio” ir 
„Laisvės” ir tt.

Ten viską girdėjęs.£

SO. OMAHA, NEBR...
Tankiai tekdavo nuo vyrų iš

girsti kaip kalbose taip ir darbuo
se, buk moteris neturi užsiimti J i

viešais darbais, buk joms neprit
inka ką nors viešai veikti ir tt. 
Jie su ironija moterims siūlė vie
tą pas pečių. Bet gerai kad tas 
daugiausiai paėjo nuo tamsumėlių 
vyrų. Vienok tokių tamsesnių 
musų brolių yra daug, todėl lietu
vėms moterims ir merginoms la
bai sunku iš migloto gyvenimo 
išuirituliuoti į šviesesnę ateitį, 
tuom labiau, kad nežinystė apsu
pa iš visų pusių. Bet laikui bė
gant. nežiūrint i tuos visus sunku- 
mus So. Omaha’os tarpe lietuvių 
moterų bei merginų šiokios tokios 
permainos vyksta. Bet-visgi apie 
tai reikia plačiau pakalbėti.

Pas mus daugelis moterėlių la
bai darbuojasi, net „atsižymi,” 
vienos kortomis su „burdingie- 
riais” lošia, antros rudžiu vaiši
nasi su kūmutėmis, trečios labai 
meilios prie burdingierių ir tt. 
Nesakau, kad tai visos taip daro. 
Turime čia ir pavyzdingų mote
rų, kurios labai stengiasi suprasti 
gyvenimą su jo reikalavimais ir 
išeiti į geresnę ateitį. Bet apie 
didžiumos moterų vaikelių auklė
jimą tai negali būti ir kalbos, 
jie auklėjami kaip Dievas davė. 
Toms apie laikraščio ar knin- 
gos skaitymą nei neužsimink.

Paminėsiu ir iš kitos pusės. 
Čion yra šv. Ražančiaus Moterų 
draugija jau nuo senai gyvuoj an
ti. Apie ją mažai kas pirmiau 
buvo girdėta, bet visgi ji paauka
vo iš savo iždo $25.00 i L. G. ir 
A. F.

Šviesos moterų draugija nors 
yra dar jaunutė,-bet ji jau gana 
daug pasidarbavo. Kaip tik 
Brooklyno lietuvaitės atsišaukė į 
Amerikos moteris kviesdamos rin
kti drabužius delei nukentėjusių 
nuo karės, tai čionykštė Šviesos 
Moterų Draugija vedant K. Iva- 
navičienei ir O. Zalpiepei nemažai 
pasidarbavus ir nemažai drapanų 
likosi surinkta ir pasiųsta į cen
trą Brooklyn am. Dabar jau ir 
Ražančiaus Moterų draugija Su
kruto darbuotis, iš savo iždo pa
skyrė $10.00 delei drapanų paga
minimo ir tt. žodžiu sakant, čio
nykštės moterįs darbuojasi, bet 
tik ne visos. Kurios dirba, tai 
dirba, o kurios nieko neveikia, tai 
nėra ką apie jas ir kalbėti. La
bai Smagu pranešti į laikraštį 
apie tokius genis moterų darbus, 
nes tokį darbą dirbančios mote
rįs vertos didelio pagirimo.

Valio į darbą sesutės! Tik ne- 
nuleiskime rankas, tik dirbkime 
o surasime didesnę užuojautą pas 
vietos lietuvius.

žvaigždžiučintė.

BUENOS AIRES, ARGENTINA.
Buenos Aires randasi gana ge

ras lietuvių skaičius. Tenai yra 
trįs lietuvių oiganizacijos: dvi 
savišalpinės draugijos ir sociali
stų kuopa. Pirmosios dvi drau
gijos stovi gana žemai susiprati
me, trečioji socialistų kuopa, tai 
„aiugščiausiai ”. Ta socialistų kp. 
susidedanti iš kelių narių, rodos, 
ir susitvėrusi tiktai tam, kad 
šmeižti tautiečius, kad tik, raši
nėti ant jų melagystes į laikraš
čius. Ant kiek man žinoma tai 
jie daug kartų daugiau*ištuština 
degtinėlės negu kas nors kiti, 
daug ištuština bačkučių rudžio, 
retą savaitę, kad pas juos nebū
tų „baldai” ar kokios nors imeni- 
nos, o kartais iš tokių balių be- 
siskirstant pasitaiko, kad pakliū
va visai nesmagion vieton „ligon- 
butyje,” kuriame pietų neduo
da, ir už kurą aat galo reikia at
sėdėti keletą dienų.

Netoli Buenos Aires miestely
je Quilmes randasi didelis ir pa
garsėjęs alaus fabrikas. Vasaros 
laiku' tame bravore dirba į 3,000 
darbininku, o žiema darbas ima- 
žiau eina ir todėl darbininkų dau
gelį atleidžia nuo darbo.

Iš tos priežasties Balandžio 13 
d. 1914 m. kilo didelis streikas, 
darbininkai norėjo, kad duoti dir- 
Q>ti po kiek bus galima, po dvi 
ar po tris dienas į savaitę, kol vėl 
nepradės gerai eiti. Kaip tik 
streikas pakilo, tai buvo daug 
streiklaužių dirbtuvėj dirbti ir jo 
je nakvoti ir makaronais maity- 
tis. Stebėtihiausia tas, kad veik 
pirmaisiais, tokiais streiklaužiais 
buvo Socialistai, sąjungos nariai, 
pirmininkas M. A. raštininkas J. 
V. ir kiti, kurie per mėnesį dirbo 
ir dirbtuvėj nakvojo. Tokiu bu
du streikas likosi pralaimėtas, 
pradėjo imti naujus darbininkus, 
streikieriai dar vis nQrs paslap-. 
tomis keršijo. O tie socialistąi- 
sąjungiečiai, kurie veik visą mė
nesį išgulėjo dirbtuvėje, išėję 
lauk kur tik patikdami kokį nors- 
lietuvį, visur kalbėdavo, kad la
bai nepadoru laike streiko eiti 
streiklaužiauti, girdi prie to nei 
mirtis negali žmogų priversti. 
Kaip tokius pasielgimus pavadin
ti, tai aš nerandu tinkamo vardo. 
Argi tokiais darbais atpirks dar
bininkus nuo kapitalistiško pra
garo ! !1

Prie progos reikia paaiškinti ir 
apie čionykščių socialistų sąjun
gą. Svarbiausia jų turbut užduo 
tis, tai laikraščiams padavinėti 
netikras žinias. Jie veik visuo
met pasirašo įvairiausiais pseudo
nimais, bet tikrų vardų niekad 
nepamatysi. Buvo ir toki atsiti
kimai, kad del paduodamų netei
singų žinių laikraščiams vienas 
net buvo išbrauktas iš draugijos. 
Apie jų dorą irgi daug pas mus 
kalbama, bei verčiau jau apie tai 
patylėti.

Na žinoma smagiausiu organu 
tai yra „Šakė,” kuri nekartą čio- 
nais jau buvo užrašinėjama.

Delei geresnio supratimo kaip 
pas mus yra privesiu iliustraciją. 
Štai socialistai sąjungiečiai su
manė surengti lietuvišką vakarą, 
bet bėda, kad kasoj pinigų viso 
yra tik 25 pesai, o čia reikia mo
kėti tik už vieną svetainę 100 pe
sų. Kas daryti! Jie žinojo, kad 
tūla mergina turi 150 pesų. Tai 
vienas jų nueina pas ją ir prikal
bina tuos pinigus pasidėti pas 
kitą (jo draugą.) kaipo pas gerą 
ir užsilikimą žmogų. Ta mergi
na taip padaro, pasideda tuos pi
nigus. Jie paima svetainę del va
karo. Praslinkus kiek laiko, ta 
mergina pareikalauja pinigų at
gal, bet tie sako, kad jie pinigų 
neturi, nes juos nuo jų pavogę. 
Ta mergina tuos pinigus buvo ga
na sunkiai uždirbusi, nes jį gau

na 15 pesų į mėnesį. Kuomi to
kius darbus pavadinti! Argi tai 
ideališki darbai.

Paskui vienas socialistas D. 
Staškus jau išbrauktas delei susi
pykimo iš Sąjungos nusišovė Bo- 
tajiiškame sode. Tai bovo jau
nas 23 m. vyras. Mano manymu 
tokius darbus dirbdami jie nėra 
socialistais, tik tikriems socialis; 
tams žemina garbę. Aš pats ne
kartą norėjau prigulėti prie so
cialistų, bet toki darbai anų ma
ne atstumia. Taip elgties nega
lima. P. Mačis.

Lapkričio 27 d. atsibuvo* lietu
vių vakaras, kurį Surengė L. D. 
D. Šitas vakaras atsižybėjo gan 
puikiai ir yra vertas paminėjimo 
bei pagyrimo, nes ant kiek man 
žinomi buvo vakarai, tai šitą ga
lima vadinti vienu iš pirmųjų ir 
geriau nusisekusiųjų. Vakaras 
atsibuvo Concordia salione prie 
Rink on gatvės. Vakaras buvo 
statomas ant scenos: drama „Gai
rės,” buvo labai įspūdingas bei 
nuplėšantis tikrą sodiečių gyveni
mą, Apart to dar buvo perstaty
ta vienaveiksmė komedija „Žile 
galvon Velnias vuodegon” ir mo
nologas „Kareivio mirtis.” Ati
darius vakarą, kalbėjo vakaro ve
dėjas ponas V. Kitra, kuris savo 
kalboje trumpais žodžiais išreiškė 
vietinių lietuvių nesutikimus ir 
kerštavimai viens prieš kitą. To- 
liaus kalbėtojas gan karštai ragi
no prisidėti prie L. D. D., o la
biausiai jaunimą šaukdamas prie 
santaikos ir vienvbės, kurios la- 
bai, labai trūksta. Pasibaigus 
prakalbai, sekė vakaro progra
mas.

Lošimas galima sakyti nusisekė 
gerai, nes visi lošėjai nepasigailė
jo triūso atsakančiai išmokti, bet 
už vis geriau bus atlikęs p. V. Ki
tra Dabos rolę. Šitą lošėją gali
ma skaityti tikru artistu, nes kiek 
esu maitęis lošiant, tai jis vis sa
vo užduotį atliko puikiai. Iš mo
terų geriau atliko poni E. Kra- 
pavickienė Liutkienės rolę. Tuo
du tai lošėjai nuduodami tikrais 
sodiečiais užtektinai prijuokino 
publiką, už ką žinoma ji užsimo
kėjo gausiu delnų plojimu.

Komedijoj geriausiai lošė. p. K. 
Kfawodauskas Morkaus rolėje. Už
vis labiaus atsižymėjo monologas, 
kurį atliko p. V. Kitra. Laike 
monologo publika buvo tarsi ap
mirus.

Pasibaigus programui sekė šo
kiai ; tautiški žaislai ir skrajojan
tį krasa. Nors publikos ir ne
daug buvo, bet kiekvienas buvo 
patenkinta? ir kiekvieno akyse bu 
vo įmatomas užsiganėdinimas. Iš 
priežasties atsilankimo mažai pu
blikos, galima sakyti* nedaug liko 
pelno, bet visgi reikia tikėtis, 
kad gerbiami rengėjai neatsi
žvelgs ant to ir nepasigailės triū
so surengti ir toliaus panašius 
vakarus. S. Dilgelinas.

Šis=tas.
Maskos ir maskaradų historija.

Maskaradai arba karnavalai 
(baliai kuomet žmonės buvo vei
dus užsidengę maskomis arba kau 
kėmis) buvo žinomi jau senovės 
Romai. Tos šventės atsibūdavo 
paprastai apie mūsiškio vasario 
15 d. Tuomet miesto gatvėmis 
bėgiodavo bažnyčių kunigai apsi
taisę į ožio kailius ir diržais muš
davo praeivius. Tuomet karei
viai suruošdavo komiškas karika
tūras ant savo pulkininkų. Pir
mutinė m-aska buvo padirbta iš 
vynuogių lapų su skylėmis del 
akių. Maskas ant scenos pir
miausiai įvedė Eselrilas Graikijoj.

Prie jį lošėjai tepdavo veidus tam * 
tikrais mįlteliais. Apskritai bū
davo maskos keturių rusių: jauni
kaičių, merginų senelių ir vergų. 
Vėliaus buvo maskos pritaikomos 
ir dievams.

Didžiausiu aktoriaus nužemini
mu būdavo, kuomet publika rei
kalaudavo iš aktoriaus ant scenos 
nusiimti mauką. Molliero gi lai
kuose visi komiškieji aktoriai bū
davo su maskomis. Viešpatau
jant gi Henrikui trečiajam Fran
ci j oje maska buvo labai didelėje 
paguodonėje. Prie Henriko IV. 
nešioti mastas buvo pavelyta tik
tai žmonėms iš augštesnės luo- 
mos. Taip, Tuluzoje du paprasti 
valstiečiai buvo mirčia nubausti 
tiktai už tai kad delei žaislės pa
sirengė kunigais.

Bet vienok maska nėra vientik 
pasilinksminimu. Jaja buvo už
sidėjęs ir budelis, kuris nužudė 
Karolių pirmąjį; dėvėjo ją ir gar
sus Venecijos inkvizicijos Dešim
ties teismas. Ją dėvėjo ir kiti 
inkvizitoriai, kuomet išpildydavo 
savo žiaurius užmanymus.

------< IBI »■ . ..ij_______ _

LIETUVOS VARGAI
(Tąsa.)

— „Ponuliai, mes iš šių namų 
išeiname, paliekame Jums viską, 
darykite ką tik Jus norite. Tik
tai mus gyvus palikite,” žmonės 
manė, kad juos vokiečiai sušau
dys, nes komendantas visą laiką 
laikė rankoje revolverį. Prispy
rus žmones prie tvoros, už kelių 
minutų pribuvo keletas vokiečių 
oficierių ir iš jų vienas sukalbėjo / 
angliškai. Man dažinojus, kad jis: 
sukalba angliškai aš jo užklau
siau, už ką šitą šeimyną taip bau
gina. Jis man atsake, kad dėlto, 
■kad jie keikė vokiečius. Aš už
klausiau kokia gi kalba? Jis man 
vėl atsakė, kad „vokiškai,” (Len
kiškas kareivis sakė, kad šie žmo
nės keikė juos lenkų kalboje) aš 
smarkiai užpykęs pasakiau į va- 
mistrą angliškai kalbantį, kad jie 
meluoja, ir dar taip biauriai, nes 
šie žmonės nemokėjo jokios kitos 
kalbos kaip tik vien lietuviškai. 
Tuomet vokietys šoko prie manęs 
ir smarkiai užriko, kam aš tuos 
žmones taip daug užtarąs. Aš 
pasakiau, kad tai darąs del teisy
bės ir pasisakiau, kad aš esmu 
amerikonas pilietis. Vokiečiai tą 
naktį mane neleido eiti namo, tik 
prisakė čion būti ir jeigu kas atsi
tiktų blogo iš šeimynos pusės, tai 
sako tavo bus gyvastis atimta.

Man užgvarantavus, kad šie 
žmonės geri, tuomet juos atrišo 
nuo tvorų ir paleido. Paleidus 
uždavė darbą prinešti vandenio iš 
Šešupės ir pagirdyti vokiečių ar
klius. Kareiviai tuo tarpu krėtė 
kietį ir gryčią*, daug išvogė ge
rų drabužių ir valgomų daiktų. 
Tą darė ne prasti kareiviai, bet 
jų oficierai. Ant rytojaus išjoda
mi ūkininkui už viską užmokėjo 
pusę markės (50 pfenigių). 
Ir nuo kito ūkininko prajodami 
vokiečių žvalgai pareikalavo, kad 
jiems atiduotų porą geresnių ar
klių, ūkininkas bijodamas pasi
priešinti vokiečių galybei atida
vė arklius vokiečiams. Vienas 
iš arklių buvo jaunas ir nesidavė 
uždėti balną, tai pasišaukė tą patį 
ūkininką, kad palaikytų; arklys 
taip smarkiai spardėsi, kad nei 
ūkininkas neišsilaikė. Vokietis 
užpyko ir taip smarkia sumušė 
ūkininką, kad šis pasiliko vos gy
vas, (šis atsitikimas įvyko kaime 
Loginės pas ūkininką J. Griną-)

A. Bnindza.

(Toliaus bus.)
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A.L.T.S. REIKALAI
VALDYBOS ADRESAI: 

Prezidentas. — B. Karuža,
2810 Richmond Str., Philadel., Pa. 

Sus. Sekr. — E. G. Klimas.
General Hospital, Philadelphia, Pa. 

Fin. Sekr. — J. O. Sirvydas,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Iždininkas. — M. W. Bush,
109 So. 5th Str., Brooklyn, N. Y.
(Visokie susinėsimai adresuojami 

per susinešimų. sekretorių. Finansų 
reikalai eina Šiaip: čekiai ar Money 
Orderiai išrašomi vardu iždininko, p. 
M. W. Bush, ir pasiunčiami finansų 
sekretoriui, p. J. O. Sirvydui.)

Pirmieji organizacijos žingsniai.
Įžengdama į antrus metus savo 

organizuoto gyvenimo, Amerikos 
lietuvių vidurinė sriove dabar tu
ri stiprius pamatus, kuomet šįmet 
11-r am e savo susivažiavime, Phi- 
ladelphijoje, Tautiškoji Partija 
tapo perorganizuota į „Amerikos 
Lietuvių Tautinę Sandarų.” Da
bar prasideda organizavimas lie
tuvių ant tautiškai-demokratinės 
platformos, kuri minėtame susi
važiavime tapo priimta. Atsida
ro platus veikimo laukas visiems 
musų veikėjams. Atsidaro taipgi 
musų laikraštijoje dirva diskusi
joms, kaip ši plati organizacija 
turi save sutvarkyti ir jos pro
gramą apdirbti. Neužteks vien 
tik ideališkojo žmonių patrauki
mo vienybėn ir kulturiškan bei 
politiškai! darban. Reikės jieš- 
koti ir surasti keliai ir įmonės, 
kaip čionai susiorganizavę lietu
viai galėtų iš to gauti sau Įvairią 
ir kuodidžiau^ią. medžiagišką nau
dą. Apie tai mes paliekame mu
ši] veikėjams ir jau esančioms 
kuopoms debatuoti savo susirin
kimuose ir rašvti i musu laikraš- • *- * 
eius-organus, kuriais tapo užkvie
sti: „Vienybė Lietuvninkų,” „Lie 
tuva,” „Tėvynė” ir „Ateitis.”

Musų pareiga čionai pranešti 
tiktai pirmutinius organizacijos 
žingsnius. Jie pasirodo V gana 
džiuginančioje šviesoje. Vos išsi- 
tskirsčius po susivažiavimui, mu
sų prezidentas, geri). R. Karuža 
pranešė, jogei Philadelphijoje 
įstojo į Amerikos Lietuvių Tau
tinę Sandarą draugija „Lietuva” 

•susidedanti iš suvirs 200 narių, 
prižadėdami kas mėnuo mokėti 
nuo nario po 5c. į centralį iždą. 
Už poros dienos vėl iš ten pra
nešė, jogei Petro Armino draugi
ja su 200 narių įstojo į A. L. T. 
S. Tuopat laiku p. V. Čepaitis 
rašė iš Baltimore, Md., jogei te
nai, veikėjams grižus iš Philadel- 
phijos. tapo sutverta A. L. T. S. 
kuopa iš 16 narių, kuri sykiu 
jau prisiuntė centro iždan ir mo
kestis už sausio mėnesi. Tokiu 
budu, A. L. T. S. turi jau 7-ias 
sekančias kuopas :

Brooklyn, N. Y. — Lietuviu 
Tautiečių Klubas (apie 150 na
rių) ;

Chicago, Ill. — (vardo ir narių 
skaičiaus dar nepranešta, bet se- 
nai jau egzistuojanti organizaci
ja);

Philadelphia, Pa. — draugija 
„Lietuva” su 200 narių;

Philadelphia, Pa. — lietuvių 
veikėjų ratelis.

Baltimore, Md. — A. L. T. S. 
kuopa su 16 narių.

Philadelphia*, Pa. — Petro Ar
mino dr-ja Su 200 narių;

Boston, Mass. — A. D T. S. 
kuopa.

Viso, kiek žinoma į 700 narių.
Tai jam; džiuginantis apsireiš

kimas. . Sykiu yra pavyzd® vi- 
priems ftnusų veikėjams visuose 
miestuose — tverti A. L. T. S. 
kuopas ir kviesti visokias esan
čias kuopas, draugijas ir klubus, 
kad į A. L. T. S. prisidėtų.

Mes pasitikime, kad taip pra
dėjusi plėtotis lietuvių taurišlnai- 
demokratinė sriovė greitai išbu
jos į galingą politiškai-kultūrinę 

organizaciją, kuri ateityje atneš 
didelę pagalbą mums čionai gy
venantiems ir musų Tėvynei Lie
tuvai.

Prie darbo, broliai ir sesers! 
Spieskimės po savo tėvynainiška 
vėliava.

J. 0. Sirvydas.

T. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI: 
Prezidentas — Dr. A. J. Zimontas,

3252 So. Halsted Str., Chicago, HL 
Vice-Prezid. — D A. K. Rutkauskas,

2338 So. Leavitt Str., Chicago, Ill. 
Sekretorius —■ J. žemantauskas,

797 Bank Str., Waterbury, Conn. 
Iždininkas — A. J. Povilaika,

804 Bank Str., Waterbury, Conn. 
Kningininkas — M. J. Damijonaitis,

901 W. 33rd Str., Chicago, Ill.
LITERATIŠKASIS KOMITETAS:

B. K. Balutis,
3252 So. Halsted Str., Chicago, HL 

J. O. Sirvydas,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

V K. Račkauskas,
307 W. 30th Str., New York, N. Y.

KĄ RAŠO APIE „ŠIRDĮ.”
(Žeminus talpinsime straipsnelį, 

iš „Nedėlios Naujienų” N9, kuris 
parodo, kaip augštai" ši kninga 
yra svetur apkainuojama.)

„Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
šiais metais išleista kninga „Šir
dis” yra didžiai mums pageidau
jamas veikalas ir jo pasirodymą 
su džiaugsmu turime sveikinti. Ši
to veikalo anitorius yra vienas iš 
didžiausių italų rašytojų, Edmon
do De Amicis. Tai yra puikiau
sias jo veikalas, tai yra puikiau
sias šitos rūšies veikalas visame 
sviete.

„Žemiaus talpiname trumpą ši
to veikalo apvertinimą, kurį sulig 
musų prašymo parašė musu ben- 
diadarbė ponia Viktorija Licci. 
Ji, kaip ir De Amicis, yra italė ir 
socialiste, ir todėl jos straipsnelis 
apie „Coure” ytin mums gali bū
ti autoritetingu’. „N.” Red.”

„Nedaug yra feningu, kurios ga 
lėtų iššaukti tikras ašaras, tikrą 
užuojautą, tikrus jausmus. To
kias kningas mokėjo rašyti Ed
mondo De Amicis, vienas iš ge
rai žinomų naujoviškų italų ra
šytojų, gyvenęs.'nuo 1846 iki 1908 
metų. Jo skaitlingos kningos. 
kuriose jis dažniausia aprašinėja 
kasdieni žemesniųjų klasių gyve
nimą. ar vaikus, tikrai turi to
kios spėko-, kad žmogų sujudina 
iki ašarų.

„Niekas taip gerai kaip De A- 
micis negalėjo piešti vaikų, kurie 
kenčia virš galės, vaikų, kurie 
karštai myli ir yra prisirišę prie 
.savo tėvų ar savo vyresniųjų. 
Veikale „Coure” (Širdis),A- 
miei.o puikiausiam veikale, už ku 
r i jis teisingai .skaitomas žmogi
škų jausmų atvaizdinimo geni
jum, veikale, už kurį jis yra ant 
lygios statomas su didžiausiais 
šių dienų italų rašytojais, vaikai 
apsireiškia mums tarytum maži 
misionieriai sunkiai užmatomos, 
bet liūdnos žmogiško gyvenimo 
realybės. Kiekvienoj šitų mažų 
širdžių yra pilnybė skausmo, ko
kį tik žmogaus širdis gali pakel
ti.

„Šitoj De Amici’o kningoj yra 
tokių skirsnių, nuo kurių širdis 
alpsta ir norisi bėgti iš šio tikre
nybių svieto, nes ta tiesa, kuria 
jis Laikosi, yra perdaug žiauri. 
Mažučiai karžygiai yra ten apra
šyti, mažučiai karžygiai, kurie 
vieni iškeliauja į tolimą kelionę 
už vandenyno, kad suradus savo 
motinai, kiti, kurie miršta nuo šū
vio pataikyto į mažutę širdį — 
ne tam, kad laimėjus vietą dan
guje, bet kad padėjus* išgedbė<ti 
numylėtą tėvynę.

„Coure” yra pirmutinė kninga 
Europoj, ar tikrinus visame svie

te, kuri nesiskaito su religijine, 
dogmatiška meile ir paklusnumu 
pagal prisuku, ir tokiai meilei ir 
paklusnumui yra priešinga. Mei
lė j o j yra grynai žmogiška. Tie 
vaikučiai myli savo širdimis, sa
vo impulsais. Nieko jų meilėje 
nerasite, kas galėtų priminti da
lykus, kurių išsimokinta iš kate- 
chizmo: ji neturi ne lašelio veid
mainystės.

„Savo veikalu „Coure” De A- 
micis laimi didelį mūšį su prime
tamais jausmais: jis ištraukia vai
ką iš kuningo globos. Ne kunin- 
go žodžiai ir net ne jo grasini
mai tuos vaikus išgąsdina ar pri
verčia verkti. Jie verkia, nes jų 
maži kūneliai, jų mažutės sielos 
yra draskomos į šmotelius ant tū
kstančio ratų neteisingos visuo
meniškos organizacijos*. Jie ver
kia, nes jie jaučia nes jie yra ti
kros žmogiškos esybės, o ne dary
tinos lėlės.

„Nei vienas vaikas negali skai
tyti šitos stebėtinos kningos be 
to, kad jame nebūtų sujudintos 
jo širdies švelniausios ir paslap
tingiausios stygos ir neatsilieptų 
stebėtinais akordais. Tai yra 
kninga, kuri turi spėką sukelti 
viską kas yra geriausio vaiko sie
loje ir patraukti vaiką, kad sekti 
su pasididžiavimu tuos prasčiokė
lius mažus karžygius, kurie yra 
ne kokie kiti, bet tikri kasdieni
nio gyvenimo vaikai.

„Šita tai kninga, taip stačiai ir 
nuoširdžiai parašyta, kaip nei vie
na kita, ir taip pilna galingų vai
zdų, laimėjo De Amici ’iui amži
ną meilę, pagarbą ir dėkingumą 
visų vaikų ant šios žemės. —”

Victoria Licci.

KERO ĮĖJUS.

Iš KUOPŲ GYVENIMO.

Central Brooklyn, N. Y. - Sau
sio 5 d. vakare j^illerio salėje T. 
MD. naujai susitvėrusi kuopa 
laikė mėnesinį susirinkimą; daly
vavo 22 nariai; 2 nepribuvo, nes 
dirbo naktimis. Nekurie net nu
sistebėjo. kada sužinojo, jog iš 13 
pradžioje Susirašiusių narių, į tris 
savaites laiko atsirado kuopoje 
24 nariai. Mat išsiunčiant mo
kesčius už 1915 metą, į centrą, pp. 
Pr. Andriuškevičius prikalbino 2 
naujus narius : J. La hč iškis, J. Ge 
naitis ir J. Roščius, o du iš kitur 
persikėlė. Susirinkime paaiškėjo, 
jogei kningos „Širdis*” ir „Stra
zdelio raštai" yra atėję, kurios ir 
tapo nariams išdalintos. Visi tik 
gėrėjosi feningomis; nekurie sakė 
esą „Širdį” skaitysime ir kitiems 
neprigulintiems į TMD. duosime 
pasiskaityti. O kada musų tikro
ji širdis nulius, griebsimas už 
„Strazdelio eilių. V Taipgi be
veik visi nariai prisižadėjo, ne
žiūrint jokių kliūčių, stengtis 
kaip Įmanydami varyti agitaciją 
už TMD., kad užauginus didžiau
sią kuopą.

Vėliaus J. Lančiškis perskai
tė TMD. konstituciją ir jos pre
zidento Dr. A. Zimonto atsisveiki
nimą su 1915 m., kuris buvo til- 
pęs „V. L.” rodos Kalėdiniame 

(Tąsa.)
Prasivėrė raštinės durįs ir pasirodė 

raštininkas su savo jauna moteriške. Iš
važiuojant iš namų jie užėjo į raštinę šį-tą 
pasiimti.

— Ivan Matrejevič, — nuostabiai jis 
prabylo. — Kas su jumis? Ar neišva
žiuojate?

— Ne, aš pasiliksiu namie. Aš ne
turiu kur važiuoti. Lai bus man lemta šį
met Kalėdas vienam šveęsti šitam numiru
siam budinke-

— Vaničko, važiuojam su mumis pas 
mano tėtušius — kalbėjo Maria Ivanovna.

— Ištiesi; važiuojam— pritarė Vasi- 
lius Emeljanovič — nes pasilikt jums nepa
togu, taip, kad ir tarnaitė yra kur tai išva
žiavusi pas giminaičius, tad nebus kam ir 
arbatos užvirinti.

Važiuoti Jonui su savo ponais pas ne
pažįstamus žmones ant švenčių nesinorėjo; 
jį vilioja tik gimtinė bakūžė, išsiilgimas ar
timų žmonių jį traukia. Išvažiuoti gi kur 
kitur jis nenorėjo.

Prie to gi buvo dar svarbi priežastis del 
kurios negalima buvo sutikti su raštininku, 
nes Jonas pirmus metus pradėjęs gyventi 
ant savo duonos, pirmus metus sekretoriau
damas visai mažai uždirbdavo irtokhybudu 
nebuvo už ką tinkamai pasirėdyti. Iš su
pykusio gi tėvo pagalbos negaudavo.

— Ne, mano ponai! Jokiu budu su 
Tamstoms aš negaliu važiuoti — atvirai aiš- 
kinosi Jonas. — Esu beveik apiplyšęs: 
švarko alkūnės nutrintos, kamašai iškrypę, 
pinigu gi vos pora rublių. Ir kaip gi galiu 
važiuoti? Ne, ne, jrie! Aš pasiliksiu čia. 
Kučiu vakarienę turėsiu sargo Andrejaus 
šeimynoj, rytoj gi nueisiu į restoraciją ir 
bus viskas kogeriausiai. Iki pasimatimo! 
Nesivėluokite ponai! Linkiu viso labo su 
Kalėdoms. '*'* • ,, 4 ,5. .

Raštininkas ir jo žmona atsisveikino ir 
apleido raštine palikdami ten vieną Joną, 
kuris žingsniavo ąpąrčiais. žingsniais po 
raštinę iš vieno galo kitan besikandinda- 
mas savo lizdo, jo širdžiai brangiais pa
veikslais ir širdingais atsiminimais praei
ties ir savo apgailėtiną likimą suversdamas 
ant savo tėvo žiaurumo.

Bet tuomet sąžinės baisi šmėkla stoja 
jam priešakiu išmetinėdama jo neteisingu
mą.

— Netiesa! — šuktelėjo ji. —^Tavo tė
vas turi žmogaus širdį. Jis turi ir ta tė- 
viską Širdį, kuri begaliniai myli savo vai
kus. Bet tu sūnau nepaklusnas!

Suvirpėjo jo jausmai ir jis verkia kaip 
mažas vaikas. O Kūčios ir nebylės sienos 
prakalbėjo primindamos, kad šiandien jo 
brangi motuše laukia. Ji nuo pat ryto žiū
rinėjo pro langą su nekantrumu kada 
įžengs į kiemą mylimas Jonytis ir jinai ga
lės savo glėbiu apkabinti ir širdingai my- 
luoti-bučiuoti-

— Sunau, — šaukė jos — Tavo motušė 
šiąnakt kiekvieną vėjo su judinimą langų, 
kiekvieną tvoros barkštelėjimą skaitys tavo 
žingsniais, tavo šauksmu ir kankinsis di
džiausiam išsiilgime. Nedaryk daugiau jai 
širdies sopuliu, nedidink kančių...

Ir jisai sudrebėjo.
Jisai dar pamąstė ir visgi pagalinus nu

tarė važiuoti.
— Persiprašysiu ir jis man dovanos — 

aiškina sau.
Tuomet pranyko baisioji sąžinės šmė

kla ir pasidarė ramiau, ir sienos vėl nu
tilo.

numeryje. Ant pabaigos visi na
riai užsimokėjo mokesčius už vi
sus 1916 metus. Paskiaus nutar
ta parengti agitativiškoS prakal
bos amt vasario 22 d. šiai nau
jai kuopai centro sekretorius pa
skyrė numerj 44. (Tai bus se
niau gyvavusios Greenpoint, N. 
Y., o dabar jau mirusios kuopos 
numeris). Mėnesiniai susirinki, 
m ai atsibus kas mėnuo pirmoje 
seredoje, po No. 27 Hudson av.

Nuo redak. — Į Jį N prisistatė net 
5 fcpaltos TMD. reikaluose, bet del sto
kos vietos negalime sutalpinti. Tilps 
sekančiame N.

— Brangus Andrejau, Darat, meldžiu 
manim nesirūpint, nes aš išvažiuoju. Skri
siu kaip paukštis pas tėtušius. Aš be jų 
negaliu būti. Nerandu ramumo. Likit 
sveiki!

— Sudiev ponaiti, sudiev... Daug lai
mės su Kalėdoms.

Išbėgo jis iš raštinės. Toli, toli į gim
tinę bakūžę nuvažiuoti; reikia, vežiko. Bet 
jų nesimato- Pinigų irgi gaila.

Šaltis. Laukai vien padengti balto 
sniegyno tyras. Išvažinėtu, slidum keliu 
palikdamas šalyse laukus, kaimus ir miškus 
jaunikaitis sparčiai žingsniuoja ten, kur jo 
siela jį veda. Nebijo sutikt pakelyj nei blo
gų žmonių, nei piktų išalkusių žvėrių, o 
mėnulis nuo dangaus skliautų pilnas užsiga-

'(Toliaus bus.)

D-RAS. E. ŽOZANAS.

MOTERIS
(Tąsa.

Padidintas jausmingumas strenkauly- 
je, kartais aštrokas nudiegimas viduriuose 
ties juosta arba augštesnėje strėnų dalyje, 
kojų drebėjimas, jautimas ko tai bėgiojant 
ant odos, arba šalčio jautimas, savistovus 
raumenų judėjimas ar tam panašiai labai 
kankina ligonę.

Prie to viso dar didėja apskritas nu
silpnėjimas, kartais negalėjimas sulaikyti 
šlapumo ištekėjimą ir gi čion prisideda. 
Kartais ligonė pirmiaus buvusi nelepi, pasi
daro lepia ir nenori nieko valgyti. Nuo to 
viso pasidaro mažakraujė, o tas viskas kar
tu paimtas priveda prie taip vadinamos li
gos neurastenijos.

Nereikia jau ir kalbėti, kad tas viskas' 
labai nusilpnina kūno organizmą ir pada
ro jį negalinčiu kovoti už būvį ir labai pa
rinkusiu prie įvairiausių ligų.

Taip pas tuos, kurie ilgai pasiduoda 
onanizmo inpročiui, labai gali išsivystyti 
nenormališkas širdies plakimas, gali atsira - 
sti skausmai įvairiose kūno dalyse ar tam 
panašiai.

Nuo to viso suirimo, suprantama, turi 
pasikeisti ir moteries išveizda. Ant veido 
apsireiškia raukšlės, pasidaro nelygi ir svi- 
ruojanti eisena, inpuola akįs, paakiai tru
putį pamėlynuoja, susilpnėja ir pats regėji
mo organas — akįs. &

Onanizmas gana daug prigelbsti išsivy
si vti ir kitoms ligoms.

• Užvis labiausiai onanizmas štai delko 
kenksmingas: dėlto, kad įšaukti norimąjį 
efektą, onanistė-moteris turi turėti tam tik
rą psichiškąjį jausmingą persistatymą, ku
ris turi prigelbėti sužadinimui organų; be 
tokio jausmingo persistatymo onanizmas 
beveik negalimas. Jau kartą įšauktas toks 
jausmingas persistatymas, turės ypatybę 
tankiau apsireikšti; jau užteks bent kokio 
menkniekio, kad geidulių užganėdinimo pa
veikslas neatsistotų prieš akis ir vėl neiš
šauktų lytiškųjų organų sužadinimą net li
gi pačiam pirmutiniui spazmui. Galų gale 
tas daeina ligi to, kad delei atsiradimo to 
nerviškojo spazmo jau nereikia nieko dau
giau, kaip vienų tik psichiškųjų persistaty- 
mų. Del šito tai ir aišku delko psichiška
sis onanizmas yra pačiu pavojingiausiuoju.

PATARIMAI KAIP ATPRASTI NUO * 
ONANIZM O. į

Mes jau sakėme, kad ką nors atpratinti 
nuo tos ligos labai sunku.o \

Kuomet norima nuo tos ligos atpra
tinti vaikus, pirmiausiai reikia apžiūrėti 
jų lytiškus organus ir kūno dalis esančias 
greta lytiškųjų organų, kad surasti priežas- - 
tis, kurios iškart vaiką ar mergaitę pri
verčia neujučiomis pridėti tenai rankas. 
Kartais didelis švarumas panaikina sužadi
nimo priežastį ir atpratina nuo taip blogo g 
pripratimo. Jeigu negalima ant lytiškųjų 
organų pastebėti uždegamojo raudonumo, 
tai tėvų didžiausi doma turi but atkreipta 
Į tas aplinkybes, kuriose vaikas ar mergaitė 
auga, kur mokinasi, ir geri patarimai turi 
pagelbėti šiame atsitikime. Pats svarbiau
sias dalykas, tai vaikų ar mergaičių nepa
likti vienų su nežinomais ir nepasitikėtinais 
žmonėmis. Apskritai vaikus ar mergaites 
įveda blogan nešiotės ar tarnaitės, kurios 
labai tankiai pačios save onanizuoja; labai 
gerai, kuomet neleidžiama vaikams miegoti 
vienoje lovoje nei su suaugusiais nei su ki
tais vaikais.

Labai sunku atpratinti nuo onanizmo 
jaunus žmones. Nei prašymai, nei pabari
mai nei baudimai neatsiekia jokio tikslo. 
Visas dalykas labiausiai susiveda tame, kad 
atimti galėjimą arba progą onanizuotis. 
Kaip nuo to atpratinti, geriausiai klausti 
gydytojų. Vyresniemsiems vaikams ar 
mergaitėms negelbsti pabarimai, daug ge
riau kuomet kreipiamasi prie jų proto, prie 
jų valios, nurodant gerą gyvenimo būdą.

Labai gerai jaunimui patarti užsiimti 
gymnastika, pasivaikščiojimais ir šiaip pro
tingu sportu. Gerai juos anksti kelti, ne
duoti skaityti visokias žadinančias jausmus 
kningas, o duoti įkaityti ka nors iš fyzikos 

(Toliaus bus?)



<*><***

Sesija pirma.
1) Susirinkus būreliui lietuvią 

veikėją Lietuvią Muzikaliojoje 
svetainėje Tilton str. ir Allegheny 
avė., ant 10:45 vietos veikėjas p. 
R. Karuža prabilo, kad’jau laikas 
atidaryti Lietuv. tautiškos pirmei
vią partijos 2-rą Susivažiavimą ir 
delei atidarymo ir paaiškinimo su
sivažiavimo tikslo pakvietė p. J. 
O. Širvy'dą pasakyti įžengiamąją 
prakalbą.

2) P. J. 'O. Širvydas trumpai 
paaiškino delko buvo šauktas šis 
vidurinės sriovės veikėją susiva
žiavimas, išdėstė susivažiavimo su 
statytą programą ir paskyrė P. 
Norką iš Brooklyno, N. Y. ir P. 
Čiurlionį laikiniais sekretoriais, 
kad padaryti surašą visą suvažia
vusią veikėją ir vesti nutarimą 
rekordą kol nebus išrinktas preži-

3) Kolei laikiniai sekretoriai 
tvarko surašą atvykusią veikėją, 
tuomet sako trumpas prakalbė- 
les: Dr. J. Šliupas, mokytojas 
Matas Šalčius, Vinikaitis, Šimkus, 
Sirvydas ir Rimka. Visi prakal- 
bininkai pabriežia tą mintį, kad 
Lietuva dabar pergyvena sunkiau
sias valandas ir kad dabar būti
nas visą reikalas dirbti delei iš
gavimo Lietuvai liuosybes. Dr. J. 
Šliupas išreiškia mintį, kad dabar 
reikia kovoti už maksimumą, tai 
yra už Lietuvos-Latvijos republi- 
ką. Rimka gi išsireiškia, kad lie
tuviška i-tatviškos respublikos idė
ja negali būti statoma nei musą 
idealu, nei dienos reikalavimu, ka
dangi toji idėja nėra populiariška 
ir nesiremia ant realią pamatą.

—i__ Po -trumpu prakalbą sekre
toriai'praneša, kad rekordai jau 
sutvarkyti. Pasirodo kad užsire- 
kordavo 91 veikėjai pribuvę iš 
įvairią Suv. Valst. vietą.

Pribuvo šie:
1. Jonas Čėsna, siuvėją dirbtu- 

ves vedėjas, Baltimore.
2. Mateušąs Kurilaitis, Pool 

Room uzlaikytojas, Baltimore.
3. Jonas Gaiinaitis, kriaušius, 

Baltimore.
4. Juozas Petrikas, zeceris, Bal

timore.
5. Romanas Karuža, bankos 

vabdininkas, Philadelphia.
---- (>. Stasys Šimkus, kompozito

rius, Phila.
7. Vaclovas Karuža, studentas 

* dailės mokyklos, Phila.
8. Ambroziejus Blažys, nejudi

namo turto pardavėjas, Worcester 
Mass.

9. Albinas Rimka, „At.” redak.
10. Antanas Rūkas, prekėjas, 

Phila.
11. Vladislovas Petrila, prekė

jas, Phila.
12. Juozapas Ivanauskas, vežim. 

Phila.
13. Stasys Kišonas, Market & 

Cambridge str., Mėsininkas.
14. Dr. E. G. Klimas, Phila.
15. Juozapas Maslauskas, dai- 

lydė. Phila.
16. Jonas Maslau?&as, dailydė, 

Phila.
17. Benedict J. Sehegaus, neju

dinamo turto pardavėjas, Brook
lyn, N. Y.

18. Kazimieras Po^ra, kr i au
šins, Phila.

19. J. V. Liutkauskas Brooklvn, 
N. Y.

20. Pranas Kybartas, pram on in. 
Chicago.

21. Pina Norkus. „V. L.” red., 
Broddvn, N. Y.

PROTOKOLAS
Amerikos Lietuvią Tautinės San

daros H-rojo Susivažiavimo 
laikyto sausio 1 ir 2 dienomis 
Lietuvią Muzikos Draugi
jos svetainėje, Philadel-- 

phia, Pa.

22. Juozas Sirvydas, teismo se
kretorius, Brooklyn, N. Y.

23. Margarete Kašiubiutė, knyg 
vedė, Pittston, Pa.

24. Vincas Ambrazevičia, pra
monių., Newark, N. J.

25. Matas Šalčius, mokytojas, S. 
Boston, Mass.

26. Antan. Povilaika, pramon., 
Waterbury Conn.

27. Kaz. Vidikauska-, „Darb.” 
reporteris, Phila.

28: Ant. Galinskas, pram, agen
tas, Pittston, Pa.

29. Povil. Čiurlionis, vertėjas, 
New York.

30. Kaz. Jankevičius, siuvėjas, 
Brooklyn, N. Y.

31. Juozas Ambraziejus, „V. L.” 
adm. Brooklvn, N. Y.

32. Pranas Danielevičius, stalio- 
rius, Phila.

33. Dr. Jonas šliupas, Scranton.
34. Juoz. T Varanavičius, Phila.
35. Jonas Tareila, viešbutinin- 

kas, Ansonia, Conn.
36. Marė Karužiutė, dailininkė- 

studentė, Phila.
37. Ona Karaliūtė, Brooklyn.
38. Motiejus Jackus, darb. Phi

ladelphia.
: 39. .Laura Karužiutė, stu- 

dentė-dailininkė, Phila.
40. Zosė Karužiutė, taippat.
41. Juoz. Pocius, prekėjas, Phi

ladelphia.
42. Romanas Dambrauskas, dar

bininkas, Phila.
43. Julius Maslauskas, darbiu. 

Phila.
44. Petras Step. Wilmontas, pra 

m on in., N. Y. N. Y.
45. M. J. Vinikaitis, chemikas,

N. Y. N. Y. K
46. Kazys Vidikas „Kov.” Red. 

Phila.
47. Juoz. Butkus, darbiniu. New 

Haven, Conn.
50. Stasys Klimaitis, mainieris, 

New Phila.
(nuo TMD. 122 kp.)

51. A. B. Strimaitis, SLA. sekr.
N. Y. N. Y.

52. Simanas Puskepalis, pra
monininkas, Phila.

53. Konstantas Jurgeli unaj?,
pramon., So. Bost oru

54. Alfonsas Jetužis, staliorius. 
Phila.

55. Step. Urba, kurpius, Phila.
56. Antanas Pušinskas, agentas, 

Phila.
57. Jonas Klusas, pramon., Phi

ladelphia.
58. Petras Lazauskas, pramon., 

Baltimore.
59. Kazimieras Žadeika, pra

mon.., Phila.
60. Domininkas Bajorūnas, for- 

manas, Phila.
61. Dr. Adomas Dambrauskas, 

Philadelphia.
62. A. Strikulis, Medic, studen

tas-, Amsterdam, N. Y.
63. Jonas Markūnas, kepurnin

kas, Phila
64. Pranas Kudžma, darbinink., 

Phila
65. Juoz. Danielevičia, darbin., 

Phila.
66. Tam. Astramskas, Phila.
67. Boleslav. MiškauskLs; agen

tas, Phila.
68. Just. Balinskas, darbinink., 

Philadelphia.
69. Juozas Kaminskas, darbin., 

Phila
70. Adom. Meškauskas, mašinis

tas, Phila.
71. Dr. Ant. Bacevičia, Eliza

beth, N. J.
72. Mik. Bučinskas, drapaną 

dirbt, savinink., Brooklyn.
74. T. Paukštis, prekėjas, Pitts

ton, Pa.
75. Jurg. Kazakevičius, krau

tuvininkas. Pittston, Pa.
76. Juoz. Stasiulevičius, L. Soc.

Są. sekretorius, Phila
77. Pr. Živatkauskas, prez. SL 

A. Scranton, Pa.

VIENYBŽ

78. Simanas Cverka, optikas, 
New Haven, Conn.

79. Pran. Melinius, darbiu., Phi
ladelphia.

80. Juoz. Teleiša, darbinink., 
Phila.

81. Petras Stanelis, krautuv., 
Phila.

82. Juozas Stanelis, krautu v., 
Philadelphia.

Pribuvo antrą dien.:
83. Kazim. Daniulevičius, Phila.
84. Vincas Litvaitis, Baltimore.
85. Th. Matas, Waterbury.
86. St Masiekas, Phila.
87. Mikas Radavich, Phila.
88. Juozas Kulikauskas, Phila.
89. Julia Driziutė, Phila.
90. Antanas Marcinkevičius, 

Philadelphia.
91. Vincentas Maeis, Phila.
5) Skaitomi laiškai su linkėji

mais ir pasveikinimo telegramai: 
Laiškai nuo:

a) J. šlitskio iš Baldwinsville, 
Mass. Pridėta prie laiško auka 
$1.00
b) S. Bulotos iš New Philadel
phia, Pa. auka — $5.00
c) p. Gurklio ir Ig. Naruševi
čiaus iš Baltimore, Md.
d) Jono Skinderio iš Clinton,
Ind. auką $2.00 i abu fondu per 
pusę.
e) A. A. Zalpio ir K. Janavičie
nės iš So. Omaha, auką — $2.00 
g) A. Žimonto, TMD. pirmin. iš 
Chicago, Ill.

Telegramas: a) Nuo Adolfo Da- 
niuno iš Castletown, N. Y.
b) Nuo P. Draugelio iš Brook
lyn, N. Y.
c) Nuo J. Dailydos, iš Lewis
ton, Me.
Šalip to buvo skaitytas Susiva

žiavimui linkėjimas p. D. Sargu- 
no priduotas per D-rą J. Šliupą.

Prie laiško buvo pridėta auka 
$10.00 skiriama Autonomijos fon
dam

6) Sesija užsidaro ant 12:30 
pirmiau nutarus susirinkti antro- 
jon sesi j on ant 1:30.

Antra Sesija.
1) P-nas J. 0. Sirvydas atidaro 

sesiją ant 2 v. po piet.
2) S-kaitoma telegramai nuo p. 

Ant. Beržinsko iš Chicago, BĮ.
3) Vardoišaukis pribuvusiu vei

kėju. Nekurie truputį pasivėlino 
į sesiją.

4) įnešama išrinkti susivažiavi
mui prezidiumą.

Delei stokos laiko nominuojama 
ir balsuojama paprastu viešu ran
ką pakėlimu.

Į pirmininkus nominuojama vi
są eilė kandidatą, 'bet visi atsisa
ko ; ant listo pasilieka tik du kan
didatai 1) P. Kybartas iš Chicagos 
UI., ir 2) Vinikaitis iš Brooklyn, 
N. Y.

Rinkimuose p. Kybartas gauna 
40 balsą ir pasilieka susivažiavi
mo pirmininku; M. J. Vinikaitis 
gauna 17 balsą ir pasilieka susi
važiavimo pirmininko padėjėju.

Į sekretoriuts nominuojama:
1) P. Norkus iš Brooklyno.

2) P. Čiurlionis iš New York,
N. Y. '

3) Dr. E. G. Klimas iš Phila., 
Balsavime gauna balsą:
P. Norkus 42 bals, ir pasilieka 

pirmu sekretoriumi.
Dr. E. G. Klimas gauna 30 balsą 

ir pasilieka 2-ru sekret.
P. Čiurlionis gavo 14 balsą. 

Maršalkomis nuskirti:
Jonas ir Juozas Maslauskai iš 
Philadelphia, Pa.

Į preset komisiją nuskirta:
1) R. Karuža.
2) P. S. Vrlmontas.
3) V. Ambrozevičius.

Į rezoliuciją komisiją nominuo
jama:

1) J. 0. Sirvydas.
2) R. Karuža.
3) A. Rimka.
4) J. Liutkauskas.

4 
r

i
lietuvninkų

5) St. Šimkus.
Liekasi išrinktais į rezoliuc. ko
misiją:

1) R. Karuža------------------- 32 b.
2) J. O. Sirvydas,----------- 40 b.
3) St. Šimkus-------------------32 b.

Šalia:
4) Liutkauską —-------21 b.
5) A Rimką--------------- 16 b.
5) Skaitytas telegramas nuo V. 

Vaitkaus.
6) Išrinktasis prezidiumas ir 

komisijos užima savo vietas.
7) Skaitytas protokolas Lietuv. 

Tautišk. Pirmeivią partijas pirmo 
susivažiavimo, kuris atsibuvo Spa
lio 3 ir 4 dienomis, 1914 m. Brook 
lyn, N. Y.

Po perskaitymo apkalbama ir 
padiskusuojama, ką su juom da
ryti ir pagaliaus 35 balsais prieš 1 
priimamas.

8) Raportai: komisija sutaisy- 
mui Liet. Taut, pirmeivią partijos 
platformos bei programos ypato- 
je jos sekretoriaus R. Karužo iš
davė raportą, kad platformos bei 
programos projektas pagamintas 
ir kuris ant vietos perskaitytas. 
Kiti gi komisijos- nariai praneša, 
kad mažai kas buvo veikiama ta
me klausime.,. Raportas po trum
pu diskusiją vienbalsiai priimtas 
ir projektas paliekamas apsvar
stymui.

9) Pirm svarstymo projekto kį- 
la klausimas kokiu vardu turi va
dintis Liet. Tautiečiu pirmeiviu 
partija, kadangi delei grynai tech 
niškują klinčių iš Suv. Valstiją 
valdžios pusės, vidurinė sriovė ne
gali vadintis partija.

Šiame klausime pakįla gana di
delės diskusijos, kuriose ima daly- 
■vumą Dr. Šliupas*, Šče gausk as, 
Sirvydas, Šimkus, Rimka, Liut- 
kausikas, Tareila ir kiti. Vieni 
siąlo vienoki vardą, kiti kitokį. 
Vieni priveda vienus argumentus 
kiti kitus. Pagaliaus prieinama 
prie tos nuomonės, kad kolei ne
priimtas platformos projektas1, to
lei negalima nustatyti vardą. To
dėl 21 balsą prieš 11 nutariama 
pirmiau skaityti projektą, ir jį pri
imti ar atmesti, o paskui jau nu
spręsti vidurinės sriovės organi
zacijos vardą.

10) Paeiliui po vieną paskirtai 
perskaitomi platformos bei pro
jekto pirmiejai §§. Delei kiek
vieno kįlą diskusijos, kuriose da
lyvauja visa eilė oratorią. Pir
mieji 4 §§ su pataisymais priima
mi. §gi 5 po ilgu diskusiją lieka
si visiškai atmestas.
Pasarga: Visa priimta vidurinės 

sriovės platforma bus paeiliui 
įrašyta į protokolą IH-čios se
sijos pačio susivažiavimo redak
cijoje.
11) Sekančia sesija nutarta ati

daryti rytoj Sausio 2 d. lygiai ant 
9 v. ryte. *

12) Antra sesija uždaryta ant 
6 v. vakare.

Sesija HE.
-1) P. Kybartas atidaro sesiją 

ant 10:05. Sausio 2 d.
2) Neskaitoma nei protokolas 

pirmą d vie ją sesiją, nei peršau
kiami susivažiavę veikėjai, o sta
čiai prieinama prie skaitymo plat
formos projekto.

Čion kįla begaliniai ginčai, bet 
jie niekad neišeina iš rimtumo ry- 
bą. Apsvarstomas kiekvienas 
projekto sakinys. Vitas oratorią 
kalbas čionai nėra galės perduoti- 
Bot pagaliaus visi platformos §§ 
liekasi priimti sekančioje redakci
joje:

1) Pirmiausiu, augščiauęėu ir 
vadovaujančiu musą sriovės idea
lu yra lietuvystė, t. y. tautiško 
saVyrdovumo palaikymas ir ėji
mas prie plačiausią drtmokraty- 
bės principą. Per visus laikus 
toji idėja lietuviuose gyvavo. 
„Aušros” ir „Varpo” laikuose ji 
raiškiau ištryško, gi Vilniaus sei

me 1905 m. apsireiškė konkrečiai 
tokioje formoje, kokią aplinkybės 
daleido.

2) Turėdami omenyje musą tau 
tos savistovumą, mes eisime visais 
tinkamais keliais, kurie veda prie 
etnografinės Lietuvos nėprigulmy 
bės, kur musą tauta galėtą liue
sai plėtotis ir pilnai apreikšti sa
vo gyvenimą ir iš kur galėtą spin 
duliuoti tyros lietuvystės ir demo
kratijos dvasia į visas lietuvią 
tautos daleles išblaškytas po 
visą pasaulį.

3) Neprigulinčioms nuo musą 
aplinkybėms nedaleidus tojo idea
lo atsiekti, mes naudosimės kiek
vienu momentu, kiekviena aplin
kybe, kad išgauti Lietuvai kuo- 
plačiausią liuosybę, kol nedasiek- 
sinie galimumo, kad pati tauta 
apsispręstą kaip ji turi valdytis ir 
tvarkytis.

4) Turėdami omenyje .faktą, 
kad musu tautos žmonės išpažįsta 
įvairius tikėjimus, mes tautinin- 
kai-demokratai pagerbdami kiek
vieną tikėjimą^ išreiškiame vi
siems tikėjimams ir sąžinės įsiti
kinimams tolerantiškumą.

5) Ant politikos lauko musą 
sriovė dirbdam a, p imi i ausiai ru- 
phisis sa vo na rius ir abehrai lietu
vius vesti į plačiausios demokra
tijos obalsius bei kvoplačiausį ir 
išmintingą supratimą lietuvią tau 
tiškus ir tarptautiškofe politikos. 
Lietuvos politikoje musą sriovė 
stovės arčiausiai prie tu Lietuvos 
demokratiniu sriovią, kurios kovo 
ja už Lietuvos Autonomiją ar 
laiko sąlygomis pasiekiamą liuo- 
sybę. Čionai Amerikoje kiekvie
nam nariui bus palikta individu- 
ališka liuosybė bile kurion poli
tiškoj! partijon aktiviškai prigulė
ti. Tiktai bus ypatinga svarba 
dedamą, kad čionai apsigyvenę 
lietuviai stengtąsi ingyti pilietys- 
tės teises ir nurodinės tas* lietu
vią organizacijas, .kurios pilietys- 
tės ingi j imu rūpinasi.

Tai pamatiniai principai vidu
rinės sriovės platformos.

3) Po perskaitymo, Sekretoriaus 
iššaukia paeiliui visus delegatus 
ir kiekvienas atsistojęs viešai pa- 
'sisako ar sutinka su ta platforma. 
Sutinka 73 veikėjai (svetainėje 
tuom laiku nebuvo 12 veikėją), o 
6 nesutinka — tai kitą sriovią 
veikėjai: K. Vidikas, K. Vidikaus 
kas, J- Stasiulevičius, J. Kulikaus
kas. J. Drižiutė, J. Petriką.

4) Kįla klausimas kuom vadin
sis vidurinės sriovės politiška or
ganizacija. Ginčijamasi virš 2 
valandą. Pasiūloma įvairus var
dai. Po keletą kartą balsuojama, 
bet pagaliams vienbalsiai išnešta 
sekanti rezoliucija:

Organizacijos vardas.
Kadangi mums, Amerikoje gy

venantiems lietuviams, reikalinga 
yra turėti pastovi politiškai-kul- 
turinė organizacija, todėl mes, 
pilnai užtvirtiname žingsnį, pada
rytą per vidurinės demokratinės 
sriovės I-ąjį susivažiavimą, Brook 
lyne, N. Y. spalio 4 d.. 1914, ku- 
riuomi tapo Sutverta Lietuvią 
Tautiškoji Partija. Bet kadangi 
ši organizacija delei grynai tech
nišką kliučiu negalės šioje šalyje 
vadintis „partija,” todėl mes, su- 
sivažiavusieji nutariame vadinti 
šią organizaciją: — „Amerikos 
Lietuvią Tautinė Sandara” (Lith 
uanian National League of Ame
rica.)

5) Sesija užsidaro ant 12 v. 
dieną.'

Sesija IV.
1) Sesija atsidaro aut 1 :05 po 

piet.
2) Skaitomi linkėjimą laiškai ir 

telegramai.
Linkėjimas nuo A. Ramanaus

ko (auką $5.00) ir nuo J. Sekevi-

No. 3.

čiaus (auką $3.00) iš Lawrence, 
Mass.

Telegramas nuo žydą laikraščio 
redaktoriaus iš New Yorko p. Se- 
likavičiaus.

Telegramas nuo Dr. Jonikaičio, 
Dr. Draugelio, Dr. Graičiuno, Dr. 
Juškos, Dr. Vezelio, Dr. Tanane- 
vičiaus, Dr. Viegnerio, Dr. Žimon- 
to, Dr. Kulio ir Dr. Petraičio. 
Visi iš Chicago, Ill.

3) Centro valdyba susidės iš 7 
narią. Pirmininko, vice pirmi
ninko, dvieju raštininką, iždinin
ko ir dvieją komiteto narią. (Nu
balsuota 38 balsais prieš 8 b.)

Rinkimai Am. Liet. Taut. Tary
bos Centralinės valdybos.

\ iešai (del stokos laiko) nomi
nuojama į pirmininkus: J. Liut- 
kauskas, R. Karuža ir J. Ambra
ziejus.

Rinkimuose gi gauna balsą: R. 
Karuža — 29, J. Liutkauskas — 
16 J. Ambraziejus — 1.

Pirmininku pasilieka R. Karu
ža, o vice pirmininku J. Liut- 
kauskas.

Susinėsimu raštininku išrinktas 
Dr. E. G. Klimas (vienbalsiai 43 
balsais).
_ Einansą - sekretoriumi išrinktas 
J."C. Sirvydas (vienbalsiai 44 b.).

Iždininku nominuojama: J. Ta
reila, J. Cessna ir M. Bučinskas. 
Rinkimuose gi gauna balsą M. 
Bučinskas 25 bal. ir Liekasi iždi
ninku. P-nai čėsna gauna 15 b., 
o J. Tareila 3 balsus.

Į pirmą komiteto narį nominuo
jama Dr. Bacevičia, Dr. A. Dam
brauskas ir J. Ščegauskas. Rin
kimuose Dr. Bacevičia gauna 29 
bal. ir liekasi komiteto nariu, o 
Dr. Dambrauskas gauna 9 bals.; 
J. Ščegauskas gi 4 bals.

Į antrą komiteto narį nominuo
jama Vinikaitis, Jurgeliunas ir 
Dr. Damibrauskas.

Rinkimuose gi gauna p. Vini
kaitis 25 bal. ir liekasi išrinktu, • 
o p. Jurgeliunas gauna 4 b. Dr. 
gi Dambrauskas 12 b.

4) Nuskirta galutinam progra
mų apdirbimui komisija iš Dr. J. 
Šliupo, Chmieliausko ir J. O. Sir
vydo.

5) Protokolu pirmąją sesiją nė 
ra laiko iškaityti, todėl išrenkama 
redakcija jo suredagavimui iš J. 
O. Sirvydo, St. Šimkaus ir R. 
Karužos.

6) Skaitomas programo projek
tas- Ant greitąją svarbiausi pun
ktai pataisomi ir priimami kaip 
medžiaga tikram programų!. Am. 
Liet. Taut. Sandara galės dabar 
tvertis laikinai priimdama tą pro
gramą.

A. L. T. S. tikslai:
1) Stengtis išgauti Lietuvai 

kuoplačiausią liuosybę, kad tauta 
galėtą pati spręsti apie savo gy
venimą ir reikalus.

2) Palaikyti kuoartimiausius ry 
sius išeiviu su tėvyne.

3) Platinti tarpe Amerikos lie
tuviu apšvietą.

5) Kelti medžiaginį lietuvią pa
dėjimą.

5) Bendruose dalykuose eiti iš
vien su tomis sriovėmis, ar orga
nizacijomis, kurios su A. L. T. S. 
sutinka.

A. L. T. S. veikimo budai:
1) Centrai io Fondo įsteigimas 

su įvairiais Skyriais, iš kurią bu»- 
tą semiamos lėšos politiškiems, 
ekonominiams ir švietimo reika
lams.

2) Ateivybės sutvarkinimas per 
immigracijos namą palaikymą, 
darbo biurą steigimą ir tt.

3) Pramonės, prekybos bei ko- 
operatyvio judėjimo tarpe lietu
vią rėmimas.

4) Įvairios rūšies mokyklą, 
kningyną ir tt. steigimas.

5) Neturtingai jaunuomenei 
lankančiai augštesmius mokslus 
stipendiją teikimas.
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apie tai, kiek ir koki delegatai 
atsilankyti galės, šeši taikos de
legatai tapo išvyti iš „Taikos Na- 
mo," užtai, kad atsisakė užsimo
kėti po 50c. inėjus, ko tenai rei
kalaujama nuo kiekvieno, kurs 
nori vidun ineitL

Šveicarija siunčia savo 5 at
stovus ton konferencijon. Mano
ma susilaukti delegatų ir iš Ispa
nijos. Sykiu su Fordo keliaunin
kais i Hagą pribuvo delegatai iš 
Norvegijos, Švedijos, Danijos ir 
Holandijos. Manoma tarpe dele
gatu sudaryti veikiantį komitetą 
iš 5 neutrališkų valstybių atsto
vu. •>

SAKO KILSIANTI VOKIETIJO
JE REVOLIUCIJA.

Šveicarijos laikraščiai paskelbė 
žinias, kad Vokietijoje daugelyje 
vietų jau sukilę žmonės prieš val
džią. Žmonės reikalauja, kad ka
rė butų sustabdyta.

ANGLIJOJE ĮVESTAS PRIVER
STINAS TARNAVIMAS 

KARIUMENĖJE.
Londonas, sausio 13 d. — An

glijos parlamente galutinai 431 
balsų prieš.391 priimtas įstatymas, 
sulyg kurio visi sveiki tos valsty
bės vyrai turės tarnauti kariume- 
nėje. Tas reiškia, kad ir Angli
joje Įvesta tokios pat teisės, kaip 
ir Rusijoj. Francijoje ir Vokieti
joje.

NAUJAS SERBIJOS KARA
LIUS.

Romos laikraščiai praneša, kad 
vokiečiai| Serbijos sostainėje ap
šaukė Serbijos karaliumi Milenko 
ChristiČ-Rečvič. Tai gimęs iš 
meilužus sūnus Serbijos karaliaus 
Milano, kuris viešpatavo tarp 

» 1882 ir 1889 metų. Pirmiau tas 
karaliukas gyveno Vienoje.

LIEBKNECHTAS IŠMESTAS IŠ 
SOCIALISTŲ PARTIJOS.

. Vokietijos parlamento nariai 
social-demokratai savo frakcijos 
susirinkime -60 balsų prieš 25 nu
tarė Liebknechtą prašalinti ik 
partijos. Tuom Vokietijos social
demokratija pasirodo (sulyg di
džiumos) kad jos nėra, yra tik 
Vokietijos militariškosios valdžios 
rėmėjai. Žiūrėsime ar musų LS- 

r S. juos paseks, nes lig šiol jie 
prisilaikė vokiečių socialistų 
skverno.

»?«•<•»■« • > *-«• <-»• ♦ ♦ —p

[Iš Amerikos Į

SUAREŠTŠUOTA 500 SPJAU
DYTOJI!.

New York, N. Y. — Pereitą sa
vaitę New Yorke ir apielinkės tei 
sėjai dirbo išsijuosę, • nes turėjo 
500 bylų. Mat yra išleistas įsta
tymas, kajd viešose vietose „ne
valia spjauti” ir žmonės į tai di
delės domos neatkreipė ir kur pa
sitaikė, ten ir spjovė.

Sveikatos departmentas įsakė 
policijai ir detektyvams, kad pa
mačius viešose vietose spjaudant, 
suareštuotų. Mat nuo spjaudalų 
įvairioms ligoms užsikrečia. Vie
na medžioklės diena ant „spjaudo 
kų” davė didelį skaitlių — net 
500 žmonių tapo suareštuota, ku
rie užsimokėjo nuo $1 iki $5. bau- 
smės. *

IŠĖJO Iš PROTO DEL MEILĖS 
IR PERŠOVĖ TRIS MO

TERIS.
San Francisco, Cal. — Tūlas p. 

Peystras, buvęs Suv. Valst juri
ninkas buvo įsimylėjęs į ponę Ma 
rijorę. Atsitiko kas tokio nepa
prasto jų tarpe ir meilė "uržgęso. 
Jurininkas iš to gavo proto su
maišymą. Paėmęs revolverį per

šovė ponią Marijorę ir dar dvi 
moterį. Paskui pate persišovė.

ŽYDŲ AUKŲ RINKIMO DIENA
Washington, D. C. — Senatas 

išpildydamas žydų prašymą per
leido rezoliuciją ir užgyrė, kad 
prezidentas Wilson as apreikštų 
kokią nors dieną, kurioje žydai 
galėtų po plačią Amerikos visuo
menę rinkti aukas del nukentėju
sių nuo karės žydų. Prezidentas 
Wilsonas Sausio 13 d. apreiškė sa 
voje proklemacijoje, kad paskiria 
diena del aukų rinkimo 27 d. sau
sio. Minėtoje proklemacijoje 
prezidentas pabriežė, kad 9,000,- 
000 žydų kariaujančiųjų viešpati
jų tarpe kenčia šaltį, badą ir var
gą, kurie vardan žmoniškumo rei
kalauja pašalpos. Užbaigoje 
pasakė, kad žydų tauta čion Ame
rikai yra suteikusi daug prakil
nų ukėsų. Rodos ir musų vien
taučiai Lietuvoje kur kas dau
giau kenčia vargą, badą ir šaltį ir 
žūsta karės nasruose. Kada mes 
iškovosime „lietuvišką dieną” au
kų rinkimui? Kada?

MEKSIKOJE NUŽUDYTA 18 
.. .... AMERIKIEČIŲ. ______

El Paso, Tex. — Sausio 12 d. 
18 amberikiečių grįžtančių į savo 
angliakasyklas Chihuahua liko už 
pulti plėšikų 15 mylių į vakarus 
nuo Chihuahua miesto ir nužudy
ti. Tik vienas amerikietis, Tho
mas M. Holmes ištruko ir prane
šė apie tas skerdynes.

Visi nužudyti buvo darbinin
kai Cusihuiriachic Mining Co. ir 
grįžo į kasyklas prižadėjus Car- 
ranzos valdžiai juos apginti. 
Traukinys taipgi vežė daug reik
menų ir maisto ir kelis tūkstan
čius dolarių piningais. Trauki
nys apiplėštas.

Delei šito Washingtono senate 
kilo gana didelis triukšmas. Ypač 
gana aštriai respublikonai kriti
kavo Wilsono valdžią ir reikala
vo, kad ji tuojaus įsikištų į Mek
siko® reikalus. Nežinia, ką val
džia į tai pasakys, bet matyt, kad 
šio atsitikimo nepraleis.

JAPONAI ATSARGINIAI AME
RIKOJE.

New York, sausio 12 d. — Re- 
publikonų kliubo susirinkime kal
bėjo senatorius Chamberlain, ka
rės reikalų komisijas pirminin
kas. Jis tarp kitko pasakė; jogei 
Suv. Valst. randasi daugiau ja
ponų atsarginių, negu, pačių Dė
dės Šamo kareivių. Pabriežė, jo
gei tie atsarginiai tyčiomis per
kelti Amerikon, idant, ištikus ka
rei Suv. Valst. su Japonija, at
likti antkart neatmainomą žing
snį, užduodant Amerikai galutiną 
smūgį.

ŠĮMET VYRUČIAI „LOOK 
OUT?*

Flushing, L. I. — Vyrams šį 
metą reikią žinoti, kad metas 
„priburšas” ir merginos turi di
delę pirmybę pasakyti „Raulu'k, 
mudu apsiveskime” ir vyruti nei 
nemėgink išsikalbėti... Tūlas p. 
Smithas Naujų Metų vakare ap
reiškė savo prieteliams, kad’ šis 
metas bus „leap year” ir sakė 
esąs pasiuntęs keletą atvirlaiškių 
merginoms,, kad jos turinčios šį
met progą apsivesti. Už kelių 
dienų p. Smithas gavo virš 200 
laiškų nuo merginų, kurios Smi- 
thą . kalbina apsivesti. Smithas 
tik sau juokauja ir nežino su ku
ria atsišaukusiųjų apsivesti.

HUERTA NUMIRĖ.
El Paso, Tex. — Generolas Hu

erta, buvęris Mėkrikos preziden
tas čionai numirė. Jis buvo kilęs 
iš indijonų giminės, ir didelę da
lį savo gyvenimo praleido karėse. 
Laike jo prezidentavimo Suv. Vai.

buvo pasiuntę kariumenę į Meksi
ką.

NESUTIKIMAI SU MEKSIKA
Po sušaudimo 18 amerikonų 

Meksikos banditai vėd sušaudė 
dar 10 žmonių. Amerikiečiai gi 
gyvenanti parubežyje Meksikos 
inpykę perėjo per rubežių ir už
puolė Meksikos banditus. Daug 
užmuštų ir sužeistų. Paimta ne
laisvėn 40 banditų.

Suv. Valst. valdžia jau pasiun
tė Meksikai reikalavimą, kad ji 
nubaustų tuos banditus, kitaip jį 
insikiš į jų reikalus.

[DARBAS ir KAPITALAS į
♦ fi* • * ■* *’• *-

Youngstown, Ohio. — Pereita
me „V. L.” N rašėme apie kilu
sias tame mieste riaušias. Dabar 
gi New York einantis anglų so
cialistų dienraštis „Call” paskel
bė, kad tų sumišimų priežastimi 
yra biauri provokacija. Pasiro
do. kad biržos'magnatai paskuti
niuoju laiku supirkinėja akcijas 
(serus) geležies dirbtuvių. Kad 

‘supirkti akcijas, tai reikia pada
ryti, kad jos butų pigios ir tokiu 
budu patįs kapitalistai siunčia 
slaptus ’agentus, kurie visokiais 
budais stengiasi iššaukti darbiniu 
kų streikus.

Tą galima pastebėti ne tiktai 
toje vietoje, bet ir visur geležies 
dirbtuvių darbininkai kelia strei
kus, ypač kuomet ant biržų tų 
dirbtuvių akcijas norima supirkti.

Dabar Youngstowne Ohio gana 
ramu. Po visų riaušių nesigirdė
ti jokių susidūrimų streikierių su 
policija. Tas streikas numažino 
tik dirbtuvės akcijų prekes ant 
50 dolarių. Dabar eina tarybos 
tarp darbdavių ir darbininkų. 
Matomai susitaikys.

Long Island City. — Darbinin
kai dirbanti prie išdirbimo popie
rinių maišelių kompanijoj „Co
lumbia Paper Bag <k>. ” išė j oi 
streiką, reikalaudami pakėlimo 
mokesties dvidešimtimi nuošim
čių.

New York, N. Y. — Pereita sa-7 v

vaite čion buvo susivažiavimas 
geležkelių kompanijų reprezenten 
tų. kur po ilgų išsikalbėjimų iš
sireikšta, kad jokiu budu esą ne
galima sumažinti darbo dieną iki 
8 valandų. Pamatuojamai tuomi, 
kad jeigu darbininkai reikalaus 
8 vai. darbo dienos, ir pakėlimo 
mokesties, tai tūlos kompanijos 
turėsiančios išeiti iš „biznio” ne
galėsiančios „išgyventi”. Darbi
ninkai į tai atydos neatkreipia ir 
rengiasi, organizuojasi, kad atė
jus laikui paduoti kompanijoms 
satiutg reikalavimus ir reikale 
streikuoti.

Chicago, UI. — Žinios skelbia^ 
kad darbininkai dirbanti prie 
„Illinois Steel Co.” South Chica- 
goje, gaus pakėlimą algų 10 cen
tų -ant dolario pradedant su 1 d. 
vasario. Tas apima 15,000 darbi
ninkų.

New York, N. Y. — Plieno fa
brikantai prigulinti prie firmos 
„United Steel Corporation” pa
skelbė, kad. nuo 1 d. vasario vi
siem® darbininkams Ibus pakelta 
mokestis ant 10 centų. Ši pra
džia metų iyg ir rodosi geresnė 
del darbininkų, nes įvairių išdir- 
bysrtės Šakų savininkai pažada pa
kelti {mokestis. Tik nežinia kas 
po tais darbdavių „gerumais” 
slepiasi.

Denver, Colo. — An gi e k ašių 
unijos pirmininkas ir kiti darbi
ninkų vadovai patraukiami atsa
komybėn, buk jie peržengė prieš 
tnnrtinį įstatymą.

Hartford, Conn. — Ant gelež- 
kėlio New York, New Haven and

Hartford pignaičikai ska it Ii uj e 
700 žmonių pareikala/vo iš gelež- 
kelia kampanijas pakėlimo algos.

Jersey City, N. J. — Pasibaigė 
darbininkų streikas dirbančių ge
ležies liejiklose. Užsiganėdino 
tuomi, kad darbdaviai pasižadėjo 
pakelti algas.

Albany, N. Y. — Valstijos se
nato komisija susekė, kad šioje 
valstijoje didelė dauguma mergi
nų stenografių daugiausiai gauna 
algos $4.60 į savaitę.

Pittsburgh, Pa. ’— Sustreikavo 
geležies liejiklų darbininkai. Prie 
jų prisideda kiti. Streikas kas 
kartas auga.

So. Barre, Mass. — Čionai su
streikavo darbininkai audinyeioje. 
Reikaiauja 54 valandų į savaitę 
ir algos pakėlimo ant 15 nuošim
čio.

Butte, Mont. — Vario mainų sa 
vininkai iš liuosos valios pakelia 
algas darbininkams po 25c į die
ną. Tas palytės 25,000 darbinin
kų. Bet toUYdgos bus pakeltos 
tol kol kompanijos parduos vario 
svarą po 20c ar daugiau.

Youngstown, Ohio. — Čionyk
štis streikas kaip praneša vėliau
si 0$ _žini os- jau pasibaigė. Milici- 
ja, kol kas dar mieste. Alga dar
bininkams pakelta ant 10 nuošim
čių.

New York, N. Y — Pereitą sa
vaite tik tik neiškilo čionvkščiu 
siuvėjų streikas. Streikas butų 
kilęs dėlto, kad visose siuvimo 
dirbtuvėse dirbtų unijistad darbi
ninkai. Darbdaviai nusileido ir 
tokiu budu likosi išvengta didelio 
streiko.

Baltimore, Md. — Čion sustrei
kavo darbininkai dirbanti prie
plaukoje prie laivų iškrovimo. 
Streikuoja apie 2,000 darbininkų. 
Streiko priežastis — tai formanų 
syitarties sulaužymas.

Pawtucket, R. I. — Virš poros 
tūkstančių darbininkų gaus algų- 
pakėlimą'penkius centus ant do- 
lario šiose dirbtuvėse: „Sayles 
Bleacheries”, „Glenlyn Dve 
Works” ir River Spinning Co.” 
Pakeltą mokesti pradės mokėti 
nuo 17 d. vasario.

Jersey City, N. J. — Darbinin
kai po kelių dienų streiko dirb
tuvės „Crucible Steel Plant” su
grįžo dirbti. Sutaikintoju buvo 
p. Fr. Hague direktorius viešų rei 
kalų, jisai pasakė darbininkams, 
kad grįžtų darban, o kompanija 
išpildys reikalavimus. Devyni 
šimtai darbininkų sugrįžo darban.

JAU SAUKIA Į KARE 18 
METŲ VYRUS. -

Oficiaiiškai paskelbta, kad da
bar pašaukiami tarnystėn tie jau
ni vaikinai, kuriems but reikėję 
Stoti kariškon tarnystėn tiktai 
1918 metų rudenyje, tai yra tuos 
kurie gimė 1897 metais.

VILNIUJE.
Išeinantis Petrograde lenkiškas 

laikraštis praneša, kad Vilniuje 
po vokiečiu padėjimas labai sun
kus. Geležkeliai maisto neprive- 
ža, nes jie vežioja tiktai kariškas 
reikmenis. Gazo dirbtuvė su
griauta, kerosiną gi vokiečiai atė
mė; — todėl Vilniuje naktimis 
tamsu. Valgomų daiktų brangu
mas neišpasakytas.

ŠAUKIA KARĖN BALTABILIE- 
ČIUS.

Sulyg pasklidusių žinių Rusijo
je tuojaus bus šaukiami stoti ka- 
rbimenėn ir bal tab ii iečiai. Tie 
visi baltabii iečiai bus iš naujo 
peržiūrimi ar kurie bus pripažinti

tinkamais, bus tuojaus paimami 
kariškon tarnystėn.

UŽSĖJO MAŽAI ŽIEMINIŲ 
JAVŲ.

Iš daugelio Rusijos vietų, ypač
• • • v •iš vidurinėsėš Rusijos ateina ži

nios, kad del stokos darbininkų 
daug dirvų likosi neužsėta žiem
kenčiais javais, tai yra rugiais ir 
kviečiais. Tai laibai negeras žen
klą®, nes tai ateinančiais metais 
gali būti badas.

BLAIVUS ALUS.
Vienas Rusijoje bravoras pada

vė prašymą Į Petrogradą, kuria
me prašoma leisti tam bravorui 
alų virti. Alus gi busiąs blaivus. 
Tame aluje busią tiktai pusantro 
nuošimčio alkoholiaus. Geriant 
gi tas „blaivus” alus išrodo kaipir 
tikras alus. Nežine ką į tai pa
sakys augščiausioji valdžia.

DUMA TUOJAUS BUS SU- 
- ŠAUKTA.

Petrogradas. — Biudžeto komi
sija jau sutaisė visą biudžetą 
1916 metams ir pasiliko tik jį už
tvirtinti Durnai. Durna gi buvo 
paleista lig tol kol nebus sutaisy
tas biudžetas. Todėl dabar ma
nomu, kad ji tuojaus bus sušauk
ta.

NAUJI MOKESČIAI.
Finansų ministeris išdirbo nau

ją projektą, kuris bus Dūmon in- 
nešta, pagal kurį bus Rusijoje 
įvesta daug naujų mokesčių, o 
'riti Senieji bus padidinti. Taip 
’bus įvesta mokestis ant vynvuogi- 
nio vyno, ant mielių, ant papirosų 
popieros, ant kerosino, ant elek
tros, ant audinių, 'ant krakmolo 
ir ant parako. Viso valdžios in- 
plaukos pasididins ant 860 mili- 
jonų rublių.

NAUJAS IŠRADIMAS.
Maskvos chemikas Ostromislen- 

skis išrado, kad iš spirito bus ga
una dirbtuvėse padirbti gumą. 

Todėl jis atsišaukė į valdžią, kad 
ji jam suteiktų progą daryti 
aandymus prie kurios nors spirito 
sankrovos ir pagelbėtų lėšomis 
bandymui.
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MUSU PABĖGĖLIAI,
Valkas. — 8 d. lapkrčio š. m. 

čia buvo Valko apskričio pabėgė
liams šelpti Komitetų delegatų 
Susivažiavimas. Į susirinkimą at
vyko 20 delegatų nuo įvairių drau 
gijų ir nuo Valko komitetų. Taip
gi dar prisidalino vietinių orga
nizacijų delegatai ir miesto moky
tojai, išviso susivažiavime daly
vavo 40 delegatų.

Susirinkimo pirmininkas pra
nešė, kad Valko Komitetas pabė
gėliam® šelpti pirmąjį mėnesį iš
leidęs pašalpoms tik 1,600 rub., o 
pastarąjį — spalių mėnesį — jau 
daugiaus negu 7,000 rub.

Paškiaus kalbėjo valsčių atsto
vai paa&škindami, kokiuose val
sčiuose ir vietose ir po kiek yna 
apsigyvenusių pabėgėlių ir po 
kiek dar jų butų galima priimti.

Iš jų kalbų galėjo suprasti, kad 
pabėgėlių stovis valsčiuose yra 
jau aprūpintas: visi pabėgėliai 
esą patalpinti šiltuose butuose ir 
iš maitinimo punktų gauna mai
sto.

Paskiausi buvo klanrinėjama, 
kokiuose valsčiuose reikalui prisi
ėjus dar butų galima intalpinti 
pabėgėlių, bet delegatai labai ne< 
noriai ir neaiškiu balsu atsakinė
jo, kad ten ir ten butų galima 
patalpinti po 20—30 ir 50 pabėgė
lių, pridurdami: „tik be galvijų.” 
Tik vienas Aumeistenės valsčiaus 

delegatas aiškiai pasakė, kad jo 
valsčiuje galima patalpinti dar 
tiek pabėgėlių ir 40 arklių, nes 
šieno esą užtektinai. Šis delega
tas dar balsiai kalbėjo, raginda
mas kiek gulint padėti išmaitin
ti ypač arklius, nors po vieną ant 
šeimynos: „dabar, sako, parduosi 
rekrizicijon geriausią arklį už 175 
rub., o pavasarį negausi ir pras
tesnio už 300 rublių.”

Iš kitų kalbų delegatų galėjai 
suprasti, kad jų padėjimas su pa
šaru — vargingas: pievos čia men 
kos, o daug šieno ir dobilų reikia 
atiduoti karės žinybai.

Pasiklaus buvo nutarta kreipties 
į Petrapilio Ceutralinį Komitetą, 
kad tas padėtų išsirūpinti nebe
duoti maisto ir pašaro niekur dau
giaus, nes tokiai pabėgėlių daugy
bei, savųjų gyventojų ir pabėgė
lių galvijams, greit gali pritrukti 
maisto ir pašaro. V. Dūmos at
stovas, Goldmanas jau prašęs ge
nerolo Ruzskio, kurs prižadėjo, 
kad del vietinių gyventojų bu
sią palikta maisto tiek, kiek bus 
reikalinga. Bet visgi susirinki
mas nutarė iš kalno pradėti ru- 
pinties, £ kur butų galima gauti 
daugiaus maisto ir pašaro.

Pagaliaus paaiškėjo, kad Valko 
apskrityje dar galima sutalpinti . 
apie du tūkstančiu pabėgėlių, tik 
aplinkinės organizacijos turi su
rinkti žinių ir prisiųsti Valko ko
mitetams, kituose valsčiuose ir 
kiek dar galima patalpinti pabė
gėlių, o iš Valko turės būti pra
nešta Rygos Centraliniam Komi
tetui.

Kilus kalboms apie, pabėgėlių 
aprūpinimą apdarų, nutarta pa
skirti dieną ir rinkti drabužius 
po valsčius; taipgi pirkti aude
klus ir siųti reikalingus drabu
žius, patiems- pabėgėliams pade
dant. Čia turiu pridurti, kad Vai 
ke tokia siuvykla jau yra, kui‘ 
darbuojasi 85 siuvėjai ir siuvėjos. 
Čia pat siuva ir batus.

Del valgomųjų dalykų supirki
nėjimo, nutarta kreipties į Cen- 
tralinį Petrapilio Komitetą; kad 
tas išgautų leidimą nuo Valko ap
skričio rekvizicijos supirkinėti 
kiek daugiaus taipgi ir pašaro gal 
vijams.

Ant galo nutarta visiems komi
tetams susivienyti krūvon, nes ta
da butų galima veikliaus darbuo- 
ties pabėgėlių aprūpinimui, kurių, 
kaip rokavo, čia esą apie 5,000. 
Tuom susirinkimas ir užsibaigė

St. Ličkunas.
Vendenas. — Mes visi lietuviai 

ir latviai katalikai Gesės (Vende- 
no) kreipiamės gerb. redakeijon 
ir Lietuvių komitetan, prašydami 
parūpinti mums kunigą, kuris ga
lėtų pas mus atsilankyti prieš Ka
lėdas, nes mes visi norime prieiti 
išpažinties. Mums labai ilgu ir 
liūdna. Visų kitų. tikėjimų turi 
savo dvasiškius; mums gi nėra, 
nors katalikų pabėgėlių čia yra 
nemažai. Kiti miršta be kisoigo, 
kiti gimsta ir nėra kam krikštyti, 
reikia kreipties prie svetimųjų.

Apie kūno reikalus rūpinasi, 
ae.hr. Komitetas. Lig šiol nebuvo 
kam rnpinties. Prašom dabar iš
klausyti musų meldimo ir atsiųsti 
mum» kuaiigėlį. Pas mus yra 
daug tuščių vasarnamių. Komi
teto biuro vardo tamistų laikraštį 
„Rygos Garsą.” Rašau aš, Elž
bieta Balčiunaičia 11 metų. Pabir
žės par.. Panevėžio pav. Gyvena
me dabar vasarnamyje.
Komitetams, pabėgėliams ir kuni

gams.
Artinasi Kalėdos. Pabėgėlių 

kuopelės norėtų nors per šventes 
susilaukti kunigo su pamaldom®. 
Ką jau ir bekalbėti, kaip trism- 
gas šis reikalavimas iš atžv 
žmoniško, tikybinio ir tautiško. 
Komitetams, t ims
Atremtuosius, reikėtų Sham t’ksbii
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bet kuomet įsigilinat j kalbą tu žiuo taku, bet nežino kur nueis, j kas: eisim ant Kalno, o aš tau pa- 
I rodysiu daugiau* ką — pavadino

ir iš toliaus, jei trūksta vietoje, rėš gubernatoriai prašymą patvir- manyta sušelpti Vilniaus Lietuvių šaukė visuotinį Odesos lietuvių su- 
pakviesti kunigą tam tikslui, pa- tinti jos įstatus. Ji vadinsis „Lie- Draugiją. Deja, tai nepavyko pa- sirinkimą pasitarti, kokiu bud u
ruošiant tinkamus maršrutus ir tuvių Tolimųjų Rytų Draugija daryti: vokiečiai užgrobė Vilnių, rasti naujų įmonių pabėgėliams
apie juos paskelbiant laikraščiuo- materijalinei, moralinei, kulturi- o podraug ir visą Lietuvą, kurios šelpti. Nutarta steigti labdarių
se. Taip va, skaičiau vieno pabė- nei pagalbai Teikti pabėgėliams dauguma gyventojų, išginta iš sa- draugija, kurios nariai nuolati-
gelio laišką iš Porchovo, Pskovo lietuviam^.” i ’ ‘

— to nežinau. Arba vėl, atvažia
vęs Rygon žmogelis iš Smiltenės, 
Vidž. gub

vo sodybų, ir netekusi vilties grei- niais mėnesiniais mokesčiais da- • . . i . - *Kol kas atsakymo dar neturi- tai namo sugrįžti, pradėjo aklai- (rytų nors dalį Komiteto lėšų. Pa- 
dyties po Rusijos miestus. Ode- bėgėlių vaikučiai mokosi parapi- 
son taippat užklydo blirelis nu- jos mokykloje, kurioje įvesta lie- 
vargintų lietuvių, be pinigų, be tuvių kalbos kasdieninės pamo- 
šiltų rūbų, negalinčių be kitų pa- kos; tikybos mokoma 3 kartus sa- 
galbos gyventi. vaitėje taippat’ lietuvių kalba, tik,

Šiandien jau yra 370 lietuvių nelaimė, trūksta vaikučiams vado-

nors per šventes atsikviesti sau me, bet tikimės greitai gausią 
J. Vaitiekaitis. 

Lietuviai Odesoje. 
Lietuvių koloniją Odesoje —

ir apsilankęs Rygos gana didelė. Joje yra veiklus in- 
Lietuvių Komitete, prašo, kad ko- teligentų būrelis. Dar prieš mu
kiu nors budu lankytųsi pas juos sų spaudos atgavimą pavyko Ode- įregistruotų Komiteto kningose. vėlių. Gerai, kad Lietuvių Drau- 
kunigas nors į du mėnesiu kartą, soje įsteigti „Odesos Lietuvių sa- Daugumai šių žmonių, Komitetui gija iš Petrapilio atsiuntė keletą 
Esą ten 15 šeimynų. Žinoma, te- vitarpio pašalpos draugija. ” Lai- padedant, jau pavyko sifcirasti kningelių, kuriomis nors moky- 
gul pačios tos kuopelės pasigarsi- svės metais susidarė lietuvių „Ru- uždarbio ir šiaip netaip gyventi, kloję naudojamasi. Vaikų Le
na ir artimesniųjų komitetų pra- tos” klubas. 1913 metais įsteig- bet vis tik 122 žmonės, delei se- tuvių mokykloje yra 43.

nes ligi ta tarnaičių draugija, vardu „Ma- natvės ir ligos negali dirbti, ir Ko- j 
rijos Globa.” Karės šmėklai už- mitetas gauna juos laikyti. Tuo. 
■gulus musų tėvynę, visos trįs Ode- tikslu Komitetas intaisė 19-oje.

Senoji Rusa. Spalio 18 d. iš- sos lietuvių draugijos, giliai jaus- butų bendrabučius. Ligoninis pa-; 
girdome ir mes pamokslą savo damos savo tautu šių vargus, tuo- rūpinta daktarų pagalba ir intąi- policijai ir kitoms įstaigoms ne- 
prigimtoje lietuvių kalboje, lap- jau pasiskubo ir spalių 12 dieną syta tam tikra studentų ir stu- beleisti Smolenskan iš kitur pabė- 
kričio gi 8 d. ^išgirdome antrą syk 1914 metų sudarė tam tikrą komi- denčių priežiūra.
Dievo žodį savo kalboje, skelbia- tetą Odesoje nukmtėjusiems del
mą Kelmės klebono. Pasijutome, karės Lietuvos g/ventojamS au- nam pabėgėliui, 
kad ir musų esama lietuvių. Ir koms rinkti. Greitu laiku buvo jam tinkamo darbo, duoda iš savo prie giminių ir prie sutarto dar- 
pabėgėdių vargai nebetaip sunkus, surinkta 1,268 rb. 48 kap. beveik iždo kas dieną po 15 kp., bet šio- bo.
kaip matai žmogus, kad tave kas iš pačių lietuvių skatikų. Tos su- ji pašalpa dideliame mieste dabar- Tuo tarpu važiuoja Smolenskan 
užjaučia, kas nors rūpinasi. Ti- mos 1,100 rb buvo nusiųsta Vii- tinio neapsakomo brangumo me- pabėgėliai, tarp jų ir lietuviai: 1) 
kimės, kad ir Centralinis Lietuvių niun Lietuvių Draugijai. Po to tu neužtenkama. Komitetas sa- išvaryti iš dvarų laukų darbinin- 
Kotmitetas musų neužmirš. Liet. Odesos komitetas pradėjo rup in- vo lėšomis būtinai turi didinti kai, 2) pasilieka Smolenske pa

ties sutaisymu Odesos gatvėse vie- teikiamą valdžios pašalpą kad leistieji iš ligoninių, 3) gy^’enę sa- 
šos rinkliavos. Jai įvykdinti rei- nors šiaip-taip butų galima pabė- vo lėšomis ir jas pabaigę Smo- 
kėjo padėti daug darbo ir rūpės- geliui išgyventi. Dieninės pašai- lensko apygardose ir 4) pabėgė- 

apie čio. Komiteto darbštumas apga- pos didumą Komitetas taip nu- liai klajūnai, kurie niekur nenu- 
tarp Įėjo visas sunkybes: buvo gautas statė, kad kiekvienam pabėgėliui, rimsta ir vis kažinko jieško. Su

Kun. V. Draugelis, 
Odesos Lietuvių Komiteto narys. 
Smolenskas.
Smolensko gubernatorius įsakė

gėlių, bet vežti juos toliaus. Tik-
Tatjanos Komitetas kiekvie- tai tie pabėgėliai bebusią leidžia- 

surandant mi Smolenskan, kurie čia važiuoją

■

Vladivostokas.
Kas dieną čia atkeliauja

20—30 šeimynų pabėgėlių, 
jų nemaža ir lietuvių. Pabėgėliai leidimas š. m. rugpjūčio 24 d. Įtai Odeson atvykusiam be šeimynos jais šelpiamieji komitetai turi ke-
talpinami kazarmėse, kur jų yra syti rinkliava „Odesa — Lietu- (turinčiam jau butą ir kuro), lig blumo. Kartais iš ligoninių palei- 
arti 500 žm. Daug pabėgėlių per vai,” sujieškota aukų rinkėjai, pa- darbo atsiradus, duodama 30 kp., džia pasveikusiuosius vasariniais 
Vladivostoką keliauja Amerikon, dirbdinti rinkliavai ženkleliai, pa- šeimynoms gi iš dviejų žmonių — suplyšusiais rubais.
ypač lietuviai. Kelias ir maistas ti rinkliava išgarsinta vietos ru- 50 kap., iš 3 — 60 kp., iš 4 — 75 Į Lietuvių Draugija taiso medium 
•lig S. Franeisko per Jokagamą sų spaudoje ir afišėse, musų daili- kap., iš 5 — 90 kap. ir iš 6 — padų avalynės dibrtuvę. Avaly- 
kaštuoja arti 200 rb.; be to, rei- ninko Varno sutaisytas gerajame - r. 5 kap. Nepaisant taip didelio nės klausimas labai sunkus: odos 
kia dar turėti bent 100 rb. atva- Odesos Soboro plečiu j e didelis ka taupumo pašalpų dalinime, pabė- kainos neinkandamos, gi tūbai 
žiavus Amerikon. Daugumas ke- rėš naikinamos Lietuvos paveik- gėlių šelpimas Komitetui kas sa- delei tankių atlydžių labai nesti- 
leivių — žmonės neturtingi, tad slas, kurios, ugnies pas savo lai- vaite atsieina apie 300 rb. Dar prus ir pavojingi sveikatai.
vietinei lietuvių kolonijai tenka mingesnius kaimynus pagalbos, sunkiaus yra aprūpinti pabėgėliai P. M.
jiems padėti. Taip sutvarkyta rinkliava, nepai- apatiniais ir šiltais žieminiais ru- ; Ramzajus, PenzoS gub.

Matydami didelį vargą Vladi- sant didelio trūkimo smulkių pi- bais. Čia menki Komiteto išmen- ’ Ramzajus- tai didelis rusų kai-
vostoke apsistojusių pabėgėlių lie nigų, vis tik davė 6,320 rb. 10 kp. tai menkai ką gali padėti. Komi- mas, kur apsigyveno apie 500 žmo
tuvių ir tų, kuriems būtinai reikia Išmokėjus rinkliavos išlaidas 695 tetas tuo tikslu pradėjo rinkti nių lietuvių pabėgėlių. Daugu-
tkeliauti toliau, vietiniai lietuviai rb. 10 kp., gryno pelno gauta skalbinius, rubus ir avalynę. mas jų gyvena drauge su vieti-
nori Steigti draugiją ir indavė ka- 5,625 rb. Šiais pinigais vėl buvo Spalių 25 dieną Komitetas su- niais gyventojais ir tik keletui šei-

GRAŽUMAS IR PROTAS

Tai buvo puiki vasaros diena, 
Saude skaisčiai ir karštai dangaus 
palubėse šildė. Parkas — per jį 
tęsiasi įvairiais šonais vedami ta
kai. Pats Parkas dailus ir žalių 
medžių, krūmų, žolių bei gėlių pil
nas— iškaišytas.

Pavėsyje po tapkaus krūmo ša
komis gulėjo-ilsėjosi išsivilkęs 
Gražumas ir dairėsi jis į praeinan 
čius ir praeinančias. Jis gėrėjosi 
savimi, kaip jis Žmogui geras 
yra ir kaip jį visi myli.

Taku galvą nulenkęs ir užsimą
stęs ėjo Protas, kuris tik besimai
šė įvairių kitų einančių būryje. 
Kiti pnasiskubo — Protas liko vie

jį pamatęs nusijuokė:
— Ha, ha, ha! kogi nosis nulei

sta ir rankos ant užpakalio sukry
žiuotom, kode! tokis nusiminęs, lyg 
pametęs ką bejieakjai?!... — Tuoj 
Gražumas atsisėdo ant žolės, pasi
raivė ir žiuri į Protą.

Protas rimtai atsisuko ir pa
matė savo draugą Gražumą kurs

— Ir kodėl, manimi esant, 
galima butų juokties ir džiaug- 
ties? — pasididžiuodamas užklau
sė Gražumas.

— Tu ir vėl nori kalbėti ir gin
čytiem su manimi apie tai, ko tu 
niekad nesutinki pildyti, kas tau 
visai neapeina, — atkirto ramiu 
tonu Protas. — Ar žinai tu, kas 
yra juokas ir linksmumas, nors 
tau, kaipo tokiam, tik juokties bei 
dantis rodyti lemta: juokas tai 
gyvenimo tuštybės dalis, linksmu
mas — tai laiko gaišinimas, kurs 
geram kam sunaudoti butų ga
limas.

— Prisartink prie manęs ir sėsk 
salimais ant žolės, leisi mudu vė] 
kalbėsimės; juk ne visada tau 
valkiotis, ne visada eiti numintais 
takais, vis užsimąsčius, — kalbi
no Gražumas, rodydamas į žolę 
šalip savęs, kur kvietė Protą; sė
stiem. — Aš noriu tau vėl pasaky
ti, ant kiek aš esu svietui geras 
ir kaip visi mane myli; kaip ma
ne garbina Mergos ir Vyrai ir 
kaip manimi didžiuojasi turmtįs 
progą su manimi būti.

— Na, teuždengs Krūmo šaka 
ir mano gaivą savo šešėliu, nors 
HsMies aš niekuomet nenoriu — 
einu ir einu pirmyn; Ir prisėdęs

ne-

neartimais prie jo, geresnį šešėlį apie mane, — paaiškino į tai Pro- 
pasi jieško j ęs.

— Ar ne malonu man tokį drau 
gą kaip tu turėti?!... — Gražu
mas lyg pasididžiuodamas prasi
tarė Protui.

— IštieSų, tai butų malonus 
draugiškumas, jei tu, Gražume, 
tikrai draugu mane laikytum: tu 
tik didžiuojiesi galis mane pava-! 
dinti savo draugu, bet tu mane 
nuošaliai palieki, kuomet su kuo 
kitu sueini: tu, būdamas su Mer
ga, priverti Vyrą į ją žiūrintį, 
seilę ryti, o Mergą priverti prieš 
Vyrą kvailybėn nugrimsti.

— Ištikro, ištikro, ar ne didus 
yra mano pašaukimas! — per
traukė Gražumas Protui kalbą. — 
Kas tik yra su manimi, tas yra 
akimis gaudomas, minčių j ieško
mas ir kojų sekiojamas. Eik su 
manimi per šį mano Daržą, kurs 
išpuoštas, išsodintas įvairumais, 
kur vaikščioja įvairus žmonės, o 
aš tau aprodysiu visa tai, kas 
mano, kas su manimi.

Ir Protas ir Gražumas — abu 
atsistojo ir užėjo takan, kur ėjo 
kiti žmonės.

— Leisk man prikibti prie ta
vo rankos — mudu busi va nors 
iki persiskyrimo draugais, — tarė 
Gražumas.

— Netaip rods butų — aš šu 
tavimi kartais nueinu ir šian ir 
ten: ir viešose vietoje buvu — 
ir muzėjuose ir bažnyčiose, ir te
atruose ir girioj, — teisinosi Gra
žumas.

O Protas atsakė:
— Mudu nueinava ir šian ir ♦

ten -— tas tiesa. Bet ir 'muzėjuje 
tu užmiršti esąs su manimi, o tik 
dairaisi, kad tave kiti matytų; 
bažnyčioj tu save kitiems tik pa
rodyti nori; teatre tu užpakalin 
gaivą suki, kad tave kiti matytų, 
o iš girios bėgi laukan, nes ten 
nėra to, kas žiuri.

I Jiedu ėjo toliaus. Gražumas 
rengėsi dar ką tai atsakyti, bet 
netoliese taku ėjo dvi Mergos, o 
priešais — Vyrai; jis tai pamatė 
ir tarė Protui:

j — Tik ptažvelgk tu į tas dvi, 
kurių viena yra mano: kaip į ją 
žiuri Vyrai ir kaip jos akįs blizga 
ir erzina juos; kokie jie linksmi 
ir kaip užganėdinti; o kaip į juos 
žiuri tos Mergos ir kaip jos pri
verstos šypsoties!

! — Taip, taip, tu apsėdęs Mergą, 
ir ji didžiuojasi savo gražiu vei
du, dar labiaus jį padailindama 
įvairiais miltais bei dažais; tu pri-

tmą ta tik juokiesi prieš ją «Č 
dėdamas. Protas, eSadama* šalt Gražumo,

m>nų pasisekė surasti atskirus 
butus.

Visi pabėgėliai gauna pašalpos 
iš vietinio Lietuvių Komiteto: bu
tą kurą, suaugusieji po 20 kp. 
dienai, vaikai iki 13 metų — po 
10 kap.

Lietuviams įsteigta pradedamo
ji mokykla. Mokslas jau prasi
dėjo spalio 26 d.; mokyklon įsira
šė 88 vaikai, lanko ją 79.

Darbštumu kun. Povilionies, 
Lietuvių Komiteto ingaliotinio, 
daugumas mokinių gavo batus ir 
drabužį. 
Balsą”, 
kalai kaip 
Povilionis
ir vietinėje mokykloje šventadie
niais laiko pamaldas, sako pamo
kslus, klauso išpažinties ir tt.

Gydo pabėgėlius ir dr. Garmus 
ir felčerifS-pabėgėlis Picevičius. 
Vaistų gauname dykai. Pabėgė
liams, sergantiems užkrečiamomis 
ligomis, intaisyta ligoninė.

Be lietuvių pabėgėlių, Ramzaju- 
je yra keletas šeimynų rus, lat
vių ir lenkų. J. K.

Tambovas.
Vietiniai laikraščiai pažymėjo

Centralinio atvažiavo iš Petrapilės vienas žmo 
darbavimos gus ir atvežė kelius numerius „L.

Skaitome „Lietuvių 
Pabėgėlių dvasios rei- 
ir aprūpinti, nes kun. 
dažnai čia atvažiuoja

Dorpatas.
Šių metų pradžioje Rygos mo

kslo apygardos globėjas sutaisė 
; tam tikras komisijas, kurioms pa
vedė apsvarstyti latvių ir igauųių 
kalbų mokymo programas.

Programos jau buvo mažne pa
baigtos ir Globėjo Tarybos ap
svarstytos. Taryba ir nusprendė 
išrinkti tam tikrą recenzentų ko
misiją : latvių kalbai — prof. Ozę, 
igaunių kalbai — prof. Mazingą, 
lektorių Egeverą ir mokytoją Kal- 
lasą. Komisija turi teisę koop
tuoti žinovus. Komisijos nutari- K
mai dar kartą bus apsvarstyti 
Globėjo Tarybos ir induoti žmon. 
šviet. ministeriui patvirtinti.

Galima tikėties, kad nuo 1916- 
17 mokslo metų pradžios prasidės 
latvių ir igaunių mokymas ne tik 
pradedamosiose, bet ir vidurinėse 
mokyklose. Kl. Sk.

Permė.
Rusijoje nuobodu gyventi, o la

biausiai vienam atsiskyrus nuo sa
vųjų. Labai pradžiugome ir taip 
nušvito musų akįs, kaip po kokio 
ruko, kada pamatėm lietuvišką 
laikraštį, kurio nebetikėjomės nie 
kados pamatysią, bet. iš netyčių _

energingą Lietuvių 
Komiteto skyriaus 
Tambove.

Jau darbuojasi siuvykla ir skal-' Permėje pabėgėihi lietuviii kas- l
bykla, šiomis dienomis laukiama i kart vis daugiau atvažiuoja. Tik 
atidarant arbatinės ir valgyklos, I visa mums lietuviams bėda, kad 
ligoninės ir pradedamosios moky
klos su bendrabučiu 50 vaikų. 
Užmegsta santykiai su apskrities 
ir gubernijos komitetais, iš kurių 
tikimasi gauti šiltų rūbų pabėgė
liams. Pasirūpinta taippat papi
ginta kaina malkų išgauti, kadan
gi malkos esančios labai brangios;
suorganizuota lietuvių ir kitų ar
kliai malkoms gabenti iš miškų. 
Lietuviai, gyvenantieji kaimuose 
ar kituose miestuose, savo noru, 
kad ir neleidžiami, po keletą slen
ka arčiau Tambovo, norėdami bu- 
_ti arčiau savųjų, bažnyčios, ir, 
prireikus, pasinaudoti pašalpa. 
Manoma sutaisyti lietuvių vaka
rą.

nėra lietuvio kunigo. Tiesa, pas 
mumis kunigų yra 12, bet visi len
kai is Galicijos. Klebonas yra 
kilęs iš Kauno gubernijos ir, sako, 
lietuvis, bet bijąs žodžio ištarti 
lietuviškai. Jau 5 mėnuo, o lietu
viškai bažnyčioje nė vieno žodelio 
negirdėjome; dar didesnis valgas, 
kada reikia eiti išpažinties.

Tautkus.

Kazanė.
Lietuvių pabėgėlių vilnis pasie

kė ir Kazanę, kur jų privažiavo 
daugiau ne 3,000 žmonių, daugiau 
šia moterų ir vaikų. Kiek lietu
vių dabar randasi aplinkiniuose 
sodžiuose, nežinia. Turbut, tiek 
pat. Valstiečiai gyvena Lietuvių'

Protas ant to atsakė:
— Tik ineik tu to Miesto vidu-

— Ir ar ji negali didžiuoties Gražumas Protą. Juodu tuoj už- 
tokia esanti; kad visi ant jos savo ėjo tame Parke ant augšto Kalno, 
domą kreipia?! — putėsi Gražu- nuo kurio viskas- matėsi: — Žiu- 
mas. j rėk ten į Vakarų pusę — matai,

— Kolei Laikas leį^žia, — ati- Miestas nutiesės pajūrio krantą 
dūrė Protas. — Ji dabar nenore- o jo gražumas ir išdidumas kiek- 
tų su manimi pažinties turėti ir vi-vieną savin vilioja!
sada mane laikė ne jai tikusiu, 
nes tu ją apkerėjęs. Bet Senatvė
ją gale šio tako sutiks -skirtoj va- rin, o paregėsi jame tu biaurybes, 
landoj, ir ji tada susilygins ar šlykštybes, gatvėse purvą ir pa- 
net bjauresne taps už tą ant ku- jusi smarvę; išvysi tu jame Skur- 
rios tu dabar neatkreipi domos, 
kuri Su tavąja eina, kuri vienok 
man yra gera ir kuriai aš net dau 
gi aus esu geras; kuri supranta ir 
nori pažinti gyvenimą kuri su 
manimi pažintį turi.

Bet Gražumas nutilti nenorėjo, 
nors Protas jį nuo kalbos teisingu 
mo nustūmė.

— Štai stovi Medis, — prabilo 
toliau einant Gražumas vėl, — ku 
ris mano globoje augo; kožnas 
praeivis į jį žiuri, kaip tiesus jo 
liemuo, kokia graži jo žievė ir 
kaip dailiai jo šakos supasi ir Vė
jai jį glamonėja. •

Protas pažvelgė Medin nuo apa
čios ir užvertė galvą iki pat vir
šūnės; prabilo:

— Ir kas iš jo, jei ir jis didžiuo
jasi prieš tą šalip jo kreivą ma
žiuką, prieš tą apardytą Krūmą,

verti ją rėdyties puikiais rubais, jei po jo žieve Kirminai ėda, jei
— Bet aš tau jtfk jokios reik- nors ji to neišgali ir skursta delei Kirtėjas atėjęs pirmiaus jį iki

šmės nepriduodu, nes tu be manęs stokos; tu priverti ją riesti nosį kelmo nukirs: juk aniedu jodran-
visada esi linksmesnis ir gyvesnis prieš žmones, kurie neišrodo tokie
— nereikia tau manęs niekur, kur kaip ji, o lygią su savimi Mergą
tik tu pasijunti liuoeru: tu tik pa- ji neapkenčia ir nenori matyti. Medžio likimo, nors jis iš anų to- 
sirodai esąs su manimi, kolei au Ji išrodo gerai, bet ištikro, jos

do kankinamus žmones, ištvirki
mą ir paleistuvystę. Ir kada už
eina Cyklonas ar sujuda Žemė — 
iš pamatų išverčia pirmą šitokį 
Miestą negu tą#, kuriuomi tu ne- 
sididžiuoji ir kurio niekas nežino.

Gražumas ant to nieko.. negalė
jo atsakyti. Tęsė toliau:

— Na, eikiva nuo Kalno, nes 
čia nėra pavėsio ir Saulė mus la
bai šildo. Nuvesiu tave aš į gė- 
lynus ir parodysiu tau visą puiku
mą kas tau galiaus patiks, kas 
užžavės tave. — kalbėjo sp-rciai 
Gražumas. Juodu tuoj nulipo 
nuo Kalno ir pasuko kitu taku.

— Štai, prisižiūrėk Gėlių pui
kumui — kaip jos laimingos ir 
kaip prieš Saulę galvas nukreipę 
juokiasi, — tarė Gražumas, ves
damas Protą siauru takeliu per 
Gėlyną — Štai Pinavijos — ko
kios jos gražios ir kaip gerėjam 
savo plačiais turtinoais žiedais; 
ve Jurginai, Nastintos, ŽimuČiai, 
Lelijos; o štai Rožių krūmai, apie 
kuriuos Bitės tik zirzia ir čiulpia 
iš žiedų saldumą lyg bot bučiuo
ja Ar nežavėja tas tave?!

— Man viskas lygu — ir žalia 
žolė ir puiki Leliją ir Kadagis Ir 
Rožių beeipučiąs krūmas, — atfca-



6) Laikraščių, kningų ir ki
tų spauzdinių išleidinėjimas.

7) Įvairių kultūros įstaigų bei 
organizacijų steigimas.
A. L. T. S. organizacijos pamatai:

1) A. L. T. S. nariais gali būti 
' kiekvienas pilnametis lietuvis, bei

lietuvė, nenustojusi delei krimina- 
liškų prasižengimų savo teisių, 
taipgi ir draugijos.

2) Penki ar daugiau A. L. T. S. 
nariai gali sudaryti autonomišką 
kuopą.

Draugijos pripažįstančios virš- 
paminėtus principus taipgi gali 
skaitytis A. L. T. S. kuopomis.

3) Ankščiausia A. L. T. S. val
džia— tai jos narių ar kuopų at
stovų suvažiavimas, kuris atsibu- 
na vieną kartą į metus. Kiekvie
na kuopa nuo pirmojo šimto Sa
vo narių siunčia du atstovu. Nuo 
sekančių šimtų siunčia tiktai po 
vieną atstovą.

Susirinkusieji atstovai aptaria 
• visus A. L. T. S. reikalus ir išren
ka Centro Valdybą., kuri ir išpil
do suvažiavimo nutarimus ir rū
pinasi bėgančiais reikalais iki ki
tam susivažiavimui.

---- 4) Centro valdyba susideda iš 
7 narių: pirmininko, jo pagelbi- 
ninko, finansų ir susinėsimų se
kretorių, iždininko ir dviejų ko
miteto narių.

5) Šalip Centro Valdybos yra 
renkamos delegatų susivažiavime 
komisijos specialių reikalų aprū
pinimui.

6) Centro iždas susideda iš nuo
latinės mėnesinės mokesties po 5 
c. nuo nario kurį kuopa surenka 
ir prisiunčia į Centro iždą, savo 
gi reikalams kuopa gali užsidėti 
mokestį, kokį nori.

7) Kįla daug ginčų delei rezo
liucijos išrišančios A L. T. S. 
atsinešianus link kitų sriovių. 
Pirmiausia rezoliucija įnešta delei 
„Lietuvių draugijos nukentėju- 
siems del karės šelpti”; du kar
tu perduodama į komisiją ; ji tai-

~soma, pagaliaus priimama (Vien
balsiai 44 b) kaip seka:

■Am. Lietuvių Tautinė Sandara 
pradedant svarstyti šių dieni] Tė
vynės padėjimą, gėrėdamasi veiki
mu didžiausios šiandien - Lie
tuvių organizacijos — Lietuvių 
Draugijos nukentėjus i ems del ka
rės šelpti ir kitų organizacijų bei 
įstaigų panašiu veikimu kaip va: 
„Globos-” — išreiškia jų veiki
mui ir darbams pilni ausį užsitikė- 
jimą ir pasižada karštai remti jų 
prakilnius ir naudingus tėvynei 
darbus bei sumanymus.

8) Delei koalicijos su kitomis 
sriovėmis vėl daug kalbama, bet 
pagaliaus išnešama sekanti rezo
liucija :

' Delei koalicijos.
Mes pripažifetame, kad pasek- 

mingesniam darbui šelpimo Lie
tuvos žmonių, nukentėjusių nuo 
karės, ir kovojimui už Lietuvos 
liuosybę, reikalinga yra visų lie
tuvių vienybė. Todėl atsiekimui 
šių dviejų didelių tikslų mes 
esam pasiryžę dėkite į koaliciją su 
visomis musų politiškomis sriovė
mis, kaipo lygus su lygiais. Jei 
koalicija su visomis sriovėmis pa
sirodytų negalima, tai ant tų pa
čių išlygų mes dėsimės į bloką su 
bile kuria musų griovė, kuri pri
pažįsta principus Lietuvos i juody
bes.’ Ir dėlto, susinėsime su mu
sų sriovėmis šitame reikale susi
važiavimas išrenka komitetą, ku
riam paveda tuoįaus pradėti dar
bai ir visą jo ?>ėgį nuolatos pra
nešti Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros centro valdybai

9) Tarimaisi su-kitom is sriovė
mis delei koalicijos išrinkta ko
misija iš J. O. Sirvydo, A Rim
kos ir Dr. Dambrausko.

10) Daug kalbėta apie bendrą

Amer. Lietuvių Taryba ir paga
liaus išnešta sekanti rezoliucija:

Įvykus Amerikos lietuvių srio
vių koalicijai, ar bent blokui, prisi 
reiks vieno bendro Išpildomojo 
Komiteto. Tam tikslui vidurinės 
sriovės lietuvių susivažiavimas pa
duoda sumanymą įsteigti visoms 
sriovėms bendrą įstaigą vardu A- 
merikos Lietuvių Taryba.

11) Lietuvos šelpimo fondus su
jungti krūvon tinkamomis išlygo
mis.

12) Autonomijos fondas pasi 
lieka AL. T. S- globoj.

13) Autom fondo valdyba pa
tvirtinta ta pati, ką ir lig šiol vei
kė.

14) Geistina, kad Am. Liet. 
Taryba siųstų žmones į Europą da 
siĮžiųojimui dalykų stovio. Bet 
jei koalicija neįvyktų, tą atliks 
Sandaros Komitetas.

15) Priimta Dr. J. Šliupo rezo
liucija :

Pripažįstame kad reikalinga in
formacija apie Lietuvą: anglų kal
boje.

Kad reikalinga rengti viešus su
sirinkimus kartu su kitomis pa
vergtomis tautomis ir perversti 
juose rezoliucijas, kurios rengia
mos Dr. J. Šliupo kartu su kitų 
tautų vadovais ir užtarėjais; lie
tuvių pareiga bus tas rezoliucijas 
induoti savo kongresmanams ir 
senatoriams.

16) Išreikšta pageidavimas, 
kad vakarinėse valstijose įvykti] 
.panašus vidurinės sriovės susiva
žiavimas.

17) Kad koalicija ar Sandara 
pasirūpintų, kad toje vietoje, kur 
bus taikos konferencija, kuri į- 
vyks po karei, butų musų komisija 
su dokumentais del išgavimo Lie
tuvai liuosybės.

18y Sandaros organai „V- L.” 
„Liet-”, Ateit.” ir „Tėv. ”

19) Išnešta sekanti rezoliucija: 
Išklausę pranešimą apie kaiku-

rių lenkų leidžiamas neteisingas 
žinias apie lietuvius, kenkiančias 
lietuvių tautos lais-vės reikaluose, 
Amerikos visuomenes tarpe, Susi
važiavimas išreiškia tokiems len
kams Viešą protestą ir tikisi, kad 
Amerikos visuomene nesiduos sa
ve suvadžioti.

20) Laiką ir vietą kito Sanda
ros susivažiavimo nuskins Centro 
Komitetas.

21) Atsišaukti į biznierius, kad 
aukautų Lietuvos Šelpimui.

Raginti žmonės, kad rinktų dra
bužius.

22) Baigiantės seimui Dr. Šliu
pas pasako karštą prakalbą (Gau
sus delnų plojimas.)

23) Aukų su linkėjimais prisių
sta $51.00.

24) A L. T. S-ros Fondo įstei
gimas. Tarpe kitų organizaciji- 
nių klausinių, p. J. 0. Sirvydas 
pranešė, jogei jau arti metų, kaip 
viena ypata, muSų sriovei sympati 
zuojanti, paaukavo $5.00 inkuri- 
mui Liet. Taut. Partijos fondo, 
bet ta ypata, būdama kitos srio
vės, nepanorėjo garsinti vardo. 
Piningai tapo pasiųsti į iždą. Su
sirinkimas paveda tuos piningus 
iš senojo iždininko, p. T. Pauk
ščio, perduoti naujam Sandoros 
iždininkui, M BučiniSkuii. Po
draug, užbaigiant suvažiavimą, p. 
J. Galinaitis iš Baltimore s, užma
nė, kad svečiai į tautiečių autono
mišką sriovės fondą kiek galėda
mi paaukautų. Svečiai mielai pri 
tarė visuomet šie:
Po $2.00: '
Mikas Bučinskas, Brooklyn, N. Y. 
Fr. Kybartas. Chicago, IR.
J. Petrikis, Philadelphia, Pa. 
A Smaliukas, Philadelphia, Pa.
Po $1.00:
J. Galinaitis, Baltimore, Md. 
M. KuriWtis. Baltimore, Md. 
S. Purikepalis, Phiadeiphia, Pa.
K. Poška, Philadelphia, Pa. *

J. O. Sirvydas, Brooklyn, N. Y.
K. Jurgeli imas, Boston, M£ss.
R. Karuža, Philadelphia, Pa.
F. Živatkauskas, Scranton, Pa. 
Vac. Karuža, Philadelphia, Pa. 
Laura Karužiutė, Philadel., Pa. 
Sophie Karužiutė, Philadel., Pa. 
Marė Karužiutė, Philadel., Pa.
J. Maslauskas, Philadelphia, Pa. 
P. VUlmontas, N. Y. N. Y.
B. Ščegauskas, Brooklyn, N. Y.
J. Čėsna, Baltimore, Md.
J. Ambraziejus, Brooklyn, N. Y. 
J. Kazakevičius, Pittston, Pa.
J. Butkus, New Haven, Conn. 
Margaret Kašiubiutė, Pittston, Pa 
J. Liutkauskas, Brooklyn, N. Y. 
A. Blažys, Worcester, Mass.
M. Šaltis, Pittston, Pa.
A J. Povilaika, Waterbury, Conn.
A. Rimka, Boston, Mass.
J. Tareila, Ansonia, Conn.
M. J. Vinikaitis, New York, N. Y. 
St. Masickas, Philadelphia, Pa.
J. Maslauskas, Philadelphia, Pa.
S. Cverka, New Haven, Conn.
V. Ambrozevičius, Newark, N. J. 
Ona Karaliūtė, Brooklyn, N. Y. 
Dr. J. Šliupas, Scranton, Pa.
T. Paukštis, Pittston, Pa.
A. B. Strimaitis, New York, N. Y.
P. Norkus, Brooklyn, N. Y.
F. Kielis, Philadelphia, Pa.

Šie aukavo po 50c.: S. Kišonas,
K. V., A. Švėgžda.
Viso------------------------- $46.50

25) P. Kybartas uždaro susi
važiavimą išreiškia philadelphie- 
čiams padėką už surengimą susi
važiavimo.
Susivaž. Sekr: —

P. Norkus.
Dr. E. G. Klimas.

Protokolo redakcija:
J. O. Sirvydas, 
R. 'Karuža. 
St. Šimkus.

Aukos L G. ir A.F.

Biedna Joana d’Arc!
Šįmet jau turėjo užsibaigti kan

kynės palaimintai francuzų kar
žygei, Joanai d’Arc arba „Orlea
no Mergelei,” kurią Romos pope- 
žius buvo prižadėjęs „kanonizuo
ti” ir pripažinti už šventą. Bet 
štai dabar popežius paskelbė, kad 
šįmet nepatogu tas busią daryti. 
Mat jeigu „Orleano Mergelę,” di
delę francuzų karžygę, pripažintų
už šventą, tai šitas priduotų fran- 
cuzams energijos ir jie galėtų nar 
siau kovoti prieš vokiečius. To
dėl biedna Joana d’Arc vėl dar 
turės laukti geresnių laikų, kad 
ingyti šventosios titulą!

Oi šita karė! Ji net senai įni
rusiems šventiesiems sunkius lai
kus atgabeno.

* # ♦

Iš tautininkų susivažiavimo.
Vieni laikraščiai vienaip kalba 

apie susivažiavimą, kiti “kitaip. 
„Kova” mato jame daug kapita
lizmo, o „Ateitis” N3 nmsičiaudo. 
t * * #

LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS.

Lakštas 53:
E. Milinocket Me., surinkta 

per A. Katkauską, baliuje pas 
J. Gureckį ............................... $9.65

Chicago/III., SLA. 139 Kp.
per T. Paukšti ........................... 8.91

Mason City, la., per A. B.
Strimaitį .................................. 26.35

Worcester, Mass., per J. Rau
kti aukavo: Jokūbas Rauktis — 
$1.00 J. Leleikis, J. Vairius, K. 
Baginas, — po 50c. J. Lau
rinaitis, Ona Ziulkiutč, Bevardis
— po 25c. Viso $3.25

West Frankfort, UI., lietuvių 
per A. B. Strimaitį ................. $1.50

Worcester, Mass, gauta čekis 
Jacob P. Rudis, nepažymėta nuo 
ko nei kam ............................... $4.60

Pittston, Pa., per A. Galin- 
ską, surinkta M. šalčiaus pra
kalbose: J. Raulinaitis, S. Igliš- 
kis, J. Kazakevičius, — po $1.00 
J. Rakauskas, P. Tamošiūnas, 
M. Kašiubiutė — po 50c. P. 
Zijus, J. Gilia, P. Sandargis, V. 
Sandargis, M. Savickas, M. Kli
mas, Pr. Lisajus, J. šalčius, Vie
nas neužrašytas — po 25c.

Viso gauta ........................ $10.00
Cliffside, N. J., lietuvių per

A. B. Strimaitį .......................... $5.00
New Haven, Conn., per M. J. 

Vokietaitį: per Dr. J. šliupo 
prakalbas, parengtas per SLA. 
IV. apskritį: A. Cverka, J. Rau
linaitis, J. Noburaitis — po 
$1.00. H. Pauliukaitis, P. Pal
šis, P-ni Cverkienė, F. Aimutis
— po 50c. K. Simanavičius
— 41. K. šoliunas, S. Rinkevi
čius, S. Rudzinskas, J. Vaitke
vičius, M. Juozunas, K. Dau- 
deris, A. Stakonis, A- Strielkaus- 
kas, J. Dauderis, J. Rudminas, 
J. Rudminas, V. Grebliauskas, 
F. Petraitis, J. Kačergius, A. 
Krolis, M. Makarevičienč, J. 
Smigolskis, J. šūkis, A. Milleris,
B. Daujotas, J. Rudzinskas, A.
Sukevičius, A. Prisevičius, Ona 
Balčiūnienė, EI. Andriuliutė, P. 
Milesinnas. J. Vilenskas, — po 
25c. Smukių — $5.24. Nuo 
A. T. Račiūno vakaro, per p-nis 
Ag. Pilvelienė — $5.55. Vi
so ............................................. $22.95

Socialistų dievas raudonas.
Tūlas senelis anot „Parapijo- 

no” iš „Keleivio” N2 pardavinė
ja visokius dievus: baltus, raudo
nus, mėlynus ir kitus. Parapijo- 
nui tas visikas butų nieko, nieko 
ir tas, kad senelis gaspadinėlių 
nugirdytas parslysta į purvus, 
svarbu kaip drįsta tas senis par
davinėti raudonus dievus, nes so
cialistų dievas yra raudonas.

Taigi, mat, o dar vis kunigai 
sako, kad socialistai bedieviai!

* * *
Priežastįs.

Vjmas. — Švenčių išlaidos ma
ne privedė prie kišeninės džio
vos, švenčių valgiai prie skilvio 
suirimo, o švenčių lankymai už
graužė pūsles ant padų.

Pati. — O tu mane savo prie- 
kaštais privesi prie to, kad aš su 
tavim turėsiu persiskirti. 

* * *
Teisybes iš dugno.

Moterįs jieško daugiausiai pa
lydovų, kad nuklysti nuo tiesiojo 
kelio.

Viso per savaitę ................ $92.66
Buvo lakite 52 ............. $7,523.38

Viso išplaukė Fondan ... $7,616.04
Liet. Aut. Fondo Lakėte buvo $991.13

Viso abiejuose fonduose $8,607.17

J. O. Sirvydas.
L. G. ir A. F. fin. sekr.

TEATRAS
Statomas scenoje puikiausias lietuvių kalboj veikąlas

JU BROLIU”
Subatos vakare

lygiai 8-tą valandą

HcCADDIN HALL
Ant Berry St., tarpe So. 2-ros ir 3-čios gatvių, 

Brooklyn, N. Y.

Šis puikus veikalas dar pirmu kartu statomas scenoje. Jį 
galima pavadinti musų scenos papuošalu. Jis puikiai atvaizdina 
lietuvių išeivių gyvenimą Amerikoj- Jis aiškiai parodo, prie ko 
priveda musų brolius tamsumas ir girtuoklystė. Veikalas ,*,Du Bro
liu” kiekvienam lietuviui atidarys akis ir parodys, kas musų tar
pe bloga ir nupeiktina, o kas gera ir pagirtina, šis veikalas — 
tai gyvenimo mokykla.

Todėl gerbiamieji Brooklyno ir apielinkių lietuviai, visiškas““ 
tik galit, ateikit pasižiūrėti šio perstatymo. Turėsit progą gar
džiai pasijuokt ir apsiverkt.

Lošimas su dainomis ir šokiais ant scenos. Lošime dalyvauja
apie 50 aktorių.. Kiekvienas ant savo sieninio kalendoriaus per
braukite raudonu paišiuku 22 sausio (January), kad nepamirštu- 
met... Taipgi pasakykit visiems savo draugams ir pažįstamiems. 
Jie-padėkavos jums už tai.

Jeigu norit užtikrint sau gerą vietą salėje, nusipirkit tikietus 
iš anksto.

TIKIETŲ KAINOS: 25, 50, 75c., ir 1 dol.
Širdingai kviečia L. S. S. 19 KUOPA.

krasos Dėžutė. •
P-s, Parapijonas, Kolekcija, Kapitonas 
ir Petrulionis. Labai ačiū už prisių

stus raštelius. Jie visi tilps sekan- 
tin N., nes į šį del stokos vietos ne
galėjome sutalpinti.

Svitrigėle. Ačiū, indėsime sekantin 
N.

Jaunas Vaikinas, Seatlčs Gyventojas 
čyčkų Kazys. Ačiū. Sunaudosime se

kantin N.
K. čepurna. Jūsų laišką iš Lietuvos 

sutrumpinę indėsime į sekantį N. 
Ačiū.

K. J. Gedminas. Labai ačiū. Jūsų 
paveikslas tinka. Sunaudosime.

P. A. Deltuva. Jūsų straipsnelis labai 
geras. Sunaudosime. Meldžiame 
daugiau.

Cicilikas. Tokius straipsnius netal
pins jokis laikraštis, juk Jus pavar- 
tojate tiesiog cinizmą. Kadir mes 
nesutinkame su tomis „nuomonė
mis,” bet taip „kritikuoti” yra 
nedora.

P. P. P-s. Per silpnas. Bandykite ge
riau apdirbti.

Pr. Kibortas. Jūsų straipsnį apturi? jo-

R. J. 
Reynolds 
ToNacoo

Ant kitos pu 
Sės Mos bleki- 
nes perknityk 
apie patentą. 
Jai. 30. 1907. 
kuris įdėjo į 
bufn^trim vy
ram tenai kur 
pUma tik vie
nas rūkydavo

me. Ačiū. Peržiūrėsime.
P. J-as. Tilps. Ačiū.____________
SKAITYTOJŲ DOMAlT 
KURIŲ prenumerata jau 

pasibaigė ir jeigu nenori
te, kad butų sulaikyta lai
kraščio siuntinėjimas ma
lonėkite atnaujint, nes ki
taip busime priversti lai
kraščio siuntinėjimą su- 
laikyti. Administracija.

I
NUO ADMINISTRACIJOS
Kurie užsirašo „V. L.” nau- SR 

S jai, pajieškojimą vieną kar- S 
2^ talpiname dovanai, bet 
S apart pajieškojimo apsivedi- H
S mui merginų ar vaikinų. S

sis Tabakas
neturi kartumo

nei ant liežiuvio nei gerklėj jo ne jausi. Tas 
tabakas yra išdirbtas patentuotu budu, ku
ris prašalina viską negers nuo tabako.

Taippat pamylėsi Prince Albert, nes jis 
turi tokį gardų skonį ir dėlto, kad jis ilgai 
užlaiko kvepumą, ilgai dega ir duoda gerą 
skonį tavo pypkei

PRINCEAlbert
Rūkyk kaip ilgai tu nori, Prince Albert ne
duos kartumo ant liežiuvio. Jis taipgi ir 
nenusibosta-

Jei myli susisukt cigaretą, pamėgink 
Prince Albert. Jis duos jums naują jaus
mą priemnumo.
Pirk Prince Albert visur raud. krepšeliuose.
Jc.; raud. blešinėse, 10c.; svaro ir pusi.ą-sva- 
rinuose humi doviuose su drėgnintoji!.

R. J. REYNOLDS TOBACCO C0., R.C.
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IB ŽIBURĖLIO ATSTOVYBĖS.

Aukos „Žiburėliui,”' surinktos per 
draugišką susirinkimą pas p. J. J. Pupį 
Kalėdą vakare. Aukas pegerbimui „že
maitės” jos vardu įsteigta stipendiją 
fondui šie asmenįs: A. Lileikiutė 50e. 
St. Petraviče 50c.; po 25c.; M. Pupie- 
nė, A. Papilė, Juzė Raukėiutė, J. K. 
Karozija, E. Pavilauskieuė, St. Puvilau 
akas, P. A. Dėdyuas.

Viso $2.75

$2.75 per P. A. Dėdyną gauta. Vi
siems aukautojams „Žiburėlio’’ d-jos 
vardu tariu širdingą ačiū.

„Žiburėlio” atst.
366 W. Broadwav, 5o. Boston, Mass

Vietines Žinio

Lietuvių Kriaučių dabartinis 
padėjimas. Pereitą savaitę keletas 
klausymų tapo išrišta. Visi dar
bininkai gavo pakelti mokesti vie 
na dolarį į savaitę tose firmo
se, kurios priguli prie „Manu- 
fact. Ass'n.” Neišrištų da
lykų dar yra daugybė. Bet abel- 
no visų siuvėjų streiko nebus.
16 lietuiškų dirbtuvių su „Manuf. jirnus. 

t——

ti tuo branduoliu kad nebus visų 
streiko. Panedėlio vakare lietu
kai kantra klienai turėjo savo su
sirinkimą. Ką jie nutarė dar nė
ra žinios. Apie šios savaitės nuo
takius lietuvių kriaučių unijos 
reikaluose pranešiu sekantui „V. 
L.” numeriu. J, Amrunas.

Sausio 22 d. M c(’add iii svetainėje 
stato penkių aktų gražų veikalą 
„Du Broliu.” Prasidės ant 8 vai. 
vakare.

Operetė „Sylvia” scenom At
einančio gegužio 6 d. jau rengia
ma scenoje pastatyti McCaddin 
svetainėje naują ii’ dailę operetę 
„Sylvia”, kurią yra lietuvių kal- 
bon prirengęs žinomas dailės vei
kėjas p. P. Bukšnaitis. Ją sta-

X. Petkaus bažnytinis

per

viai

&v. Josio Draugystę. Link- 
paminėti, kad Bromkso lietu- 
pradeda judėti ir veikti šį-

Šiame vakarėlyje buvo susirin
kę diktokai svečių, kurie linksmai 
vakarėlį praleido- P. Jurevioia 
ir šv- Jono d-ės pirm iii. trumpai 
pakalbėjo. Nuo šio vakarėlio pu 
sė pelno skiriama del karės nuken 
tėjusių Lietuvos žmonių, 
puikus dalykėlis. Tikima

Tai 
kiek

choras-

V Ap. SLA. susivažiavimas. Pe
reitą nedėldienj „Tėvynes” redak 
cijoj Įvyko V-tas SLA. susiva
žiavimas. Delegatų buvo 18, 
Svarstyta daugelis SLA. reikalų 
ir išrinkta apskričio valdyba: pir
ui in. — P. Sakatauskas, sekr. 
S. Pauža, ižd. — A. B. Strimaitis, 
organizatoriais — J- Leonas ir 
J. Zailskas.

45 Hudson avė.
Michael J. Zippie, 42 Hayward 

str., Uršule Zaveckiute, 58 So. 
3rd str.

Jei interesuojies lietuviškąją muzi
ka ir daina užsirašyk laikraštį

V U A -X. ii

Jei esmi choristas-dainininkas ir no
ri pažinti gaidas ir turėti kožnas mė
nuo naują dainą, užsirašyk „Muziką.”

Jei esmi dainininkas-solistas ir no
ri turėti kožnas mėnuo naują gražią 
dainą prie piano, užsirašyk „Muziką.”

Jei esmi pianistas ir nori turėti kož
nas mėnuo naują dalyką del piano, už
sirašyk „Muziką.”

„Muzikoje” tilps 16 pusi, teksto ir 
8 pusi, gaidą.

„Muzikoje” bus išguldama muzikos 
historija ir teorija.

„Muzikoje” tilps daug bažnytiniu 
giesmių.

„Muzika” eis sykį aut mėnesio.
„Muzika” kaštuoja metams $3.00

Pusei metu $1.50.; Pavienis numeris 
40c.

Jei nori pamatyti pirmutinį numerį 
prisiąsk adresą ir 40c.

Siųsdami
tus, dėkite

SKAITYK!!! SKAITYK!!!
Ant pardavimo krautuvė..

auksinią daiktą, muzikališką instru
mentą, kningą, grafafoną. Krautuvė 
įrengta pagal naujausios mados. Krau 
tuvė randasi širdyje lietuvių ir lenką 
apgyventoje vietoje. Metinė apyvarta 
neša virš $4,000. Norinti pirkti su 
visais daiktais, kaip taįr laikrodėliais, 
žiedais, kningoniis, grarafonais ir tt„ 
parsiduoda už $3,000. Biznis išdirbtas 
virš nuo 20 metą. Priežastis pardavi
mo: savininko apsirgimas.

Norintieji pirkti, kreipkitės ypatiš- 
kai ar per laiškus ant šio antrašo:

W. Waidėlis.
(3) 112 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.

PHILADELPHIEČIŲ ATYDAI!
Antanas M. Kukas, šiomis dienomis 

lankysis po visus Philadelphijos gyven
tojus rinkdamas prenumeratą del „Vie
nybės Lietuvninką” galite seni pas ji 
atnaujinti ir nauji užsisakyti. Mes at
sakome.

G) Administracija.

Balius su dovanomis. Sausio 22 
atsibus „Tautiško Namo” salėje, 

i 101-103 Grand str.,
i vanomis rengiamas „Kanklių Cho 
Iro.” Dovanos yra skiriamos 10 
ypatorns už tam tikrus atsižymė-

balius su do-

Vakaras. Pereitą subatos vaka
rą ..Palace Hali” atsibuvo „Liet. 
Gini. Klubo” .smagus vakarėlis. 
Didesnė pusė publikos buvo sve
timtaučiai.

stampomis. 
prenumeratą ar šiaip raš- 
adresą tokį:

„MUZIKA.”
Str., Philadelphia, Pa. 

a <1 m i 11 i st r a c i j os ad - 
•dresa-: P. O. Box

3214 Cedar
„Muzikos" 

m in ist racijos
172, Brooklyn, N. Y.

Reikalaujama jauno vaikino prie 
išdirbinio elektriniu lempą. Tyri but ’ 
gudrus, švarūs; iškalbantis angliškai. 
Atsišaukti reikia pas

P. S Villmontas & Co.
37 East. 28th Str. .

(3) New York, N. Y.

stabdomi „Independent Ass n.7 
Turi teisę dirbti tik vieno- 
Ass’n.”, ne abieju kartu.

Ašsrn.7‘ jau susitaikė ir
išeis ant streiko. 13 lietuviškų SLA. 250 kp. prakalbos. Mas- 
dirbtuvių, kuriose dirba pusę 'Pe*he, 22 sausio bus SLA. 250 kp. 
darbo „Manuf. Ass’n.” ir „Inde-.prakalbos. Kalbės pp. J. O. šir- 
pendent Ass'n. " tai darbai yra j V’das ir J. Lutkauskas. Tarpuo

se dainuos „Lyros” choras ir bus
.Man. - deklemacijų. Prakalbos

j .atsibus Mateckio salėje, Corn, 
tuvėse: Šliakio ir antroje Dragų- ^';inon ir ashington str-, Mas- 
no panedėlio ryte apšaukė darbi-. peth, L. I. Prasidės niio 8 vai. 
ninkams lokautą nedavė dirbti į ^ka-re* 
Man. Ass’n. Dar panedėlyj apart į 
aogšeiau minėtų dirbtuvių tapo | 
iššaukta 5 dirbtuvės į streiką.

Kontraktieriai nėra užganėdin buvo puikus vakarėlis parengtas

Susiriūkimas, Pereitą nedčldie- 
nį p. Draugelio salėje atsibuvo 
Tautiečių kliubo susirinkimas. 
Daug buvo apkalbėta klausymų 
kaslink atsibuvusio lietuvių veikė 
jų susivažiavimo Philadelphijoj. 
Taippat plačiai kalbėta apie klu
bo spartesnį veikimą. Iš visų na
riu matyti didis pasišventimas ir 

tau-į energija dirbti del labo musu 
I tos.

UŽGANĖDINTAS.
Mr. G. D. Stonich dabar yra 

pilynai .užganėdintas, kuomet, jis 
atgavo savo sveikatą. Jisai sako 
sekančiai: „Aš noriu padėkoti 
Jums, iš gilumos savo širdies, už 
vertingą jūsų gyduolę, Ameriko
niško Kartaus Vyno Eliksirą, ku
ris visiškai išgydė mane ir kurį 
aš galiu rekomenduoti visiems, 
ypatingai angliakasiams ir vi
siems sunkiai dirbantiems vv-

ir dar kokia.
Kurie per' mane užsirašys „Vienybę 

Lietuvninkų” ant visu metą prisiąs- 
dami $2.00. Tie visi gaus dovaną, nau
jai išleistą kningą musą gerbiamo vei
kėjo Dr. Jono šliupo — „Lithuania in 
Retrospect and Prospect.” Pasinau- 
dokit iš progos, patsai užsirašydamas, 
arba prikalbinkite savo pažįstamą. Do- 

. Piningus 
Money Order. ’1 Sekan-

vanos neilgai bus duodamos, 
reikia siusti 
ėiu antrašu:

Jonas Skinderis, 
321 North 6th Street,

Clinton, Indiana.

De-

Bronx, N. Y. Pereitą subatos 
vakarą p. Jurevičiaus salėje atsi-

Heckers’ Cream Oatmeal
GERIAUSIS IR ŠVARIAUSIS 
NATURALIŠKAS MAISTAS.

Heckers’ Cream Oatmeal

Delei Mačiulio susirgimo.
Įlei žinios lietuvių veikėjo, p- 
tano Mačiulio susirgimo, mums 
praneša jo moteris sekančiai: Jis 
apsirgo tyfusu ir prietam turėjo 
labai pavojingą operaciją — pjo
vė jam vidurius. Vienur buvo tru
kusi gįslai, kitur atrado gabalą dy 
ku mėsų. Daktarai per 4-rias dien. 
dirbo,-kol atrado jo ligai Jį iš 
namų išvežė jau pusiau numirusį 
ir tris kartus buvo marinamas 
ligon’butyje. Bet per gerą Kings 

; County ligonbučio prižiūrėjimą,

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėliomis pagal sutarimu.
69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas Širdies ir plikučių ligų.

Otficb Houms:
8-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA ILIZABETHPOET’e, M. J.

161 Fraiiliii St, ir rampas Secawl St
Ligonius priima:

ryto nuo 8—9 po pietų noo 1—1 ;>0
ir vakare nuo 5—8 *

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Suc.) 
tf*1. r Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N.Y
I Lj Kampas RoeblinZ Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

m

Yra tai sveikiausis -maistas delei 
kožnos šeimynos, kaip jaunam ir 

senam, tvirtam ir 
silpnam. Heckers’ 
Cream Oatmeal yra 
užganėdinantis. 
Pirk pakeli dabar. 
Visose groserese.O

Heckers’ Farina yra Geriausia Visiems

Ar Jus Kosite?
Jei taip, tai sustabdykite jį! 
Tai yra lengva padaryti, jei 
Jus imsite

Severa’s

Kosėjo Nuolatos.

* 'Aš pagavau didelį 
Salti ir nuolatos kosė
jau, parašė p. W. Wo- 
loezyn, Weirton, W. 
Va., ir jeigu aš paimda
vau stiklą šalto van
dens, kosėjimas pasida
rydavo labjaus trauk- 
žiojantis. Dirbdamas 
blešinių dirbtuvėje arti 
miliiniiko karščio, aš 
turėjau gerti vandenį. 
Aš perskaičiau apgarsi
nimą apie Severo# Bal
zamą Plaučiams, ir, il- 
vartojus *25 centu bon- 
kut$. kosulis sustojo, ir 
aš jaučiuos gerai ir 
sveikai.’ ’

Balsam for Lungs
(Severos Balzamą Plaučiams) laiku. Pamėginkite jį nuo 
persalimų, užkimimo, bronchito, krupo ir kokliušo. Suau
gusiems kaip ir vaikams. Kainos 25c ir 50c visose aptiekose.

’e Got h* rd Oil). Jiaai yra 
rusinantis 1 in i men tas. Kainos: 
Oc ui banką. Visose aptiekosa.

Skaudėjimai Krutinėję, 
kiti sopėjimai ir ekaudėji- 

ra greitai išvaromi, trinant re-

Severos Medlkallškas Kalendorius.
1910 metama yra dabar gatavas išpla
tinimui Jusą aptiekoje, arba tiesiog 
nuo muši). Tikrai gaukite vieną kopi
ją ir laikykite ją parankioje vietoje 
per visus meta*.

CEDAR RAPIDS, IOWA

Gavo leidimą
Stanislovas

i čiute.
su

vesti:
Jagminas,
Jozefpa Markevi- 
5th str.

Aleksandra Augimas, 565 Lori
mer str., su Stase • Murauskiute, 

'337 Grand str.
Stanislovas Vistajunas. 139 No. 

8th str., su Stefania Abazariute, i 
iš ten-pat.

Fredas Reichart. 136 Stagg str. 
su Mare Jozevaičiute, 133 No.

Franas Goštautas, 311 Water 
st., su Elžbieta Girniute, 517 Put
nam avė.

Juozapas Semaška. 128 No. 6th 
str. su Rozalio Paliulieniute. iš 
ten pat.

Juozapa--’ Škuda. 326 Plymouth 
str., su Antonina Kasočiuniute, 
334 — 29th str.

Kazimieras Abraitis, 555 
Driggs avė., su Petrooaėle Troški li
te, iš ten-pat.

Bionislav Ba^arewski (lenkas) 
188 E. 2nd str., N. Y., su Kon
stancija Baležinčiirte. 112 Belmont 
avė..

Mikolas Mieliauskas, 297 — 17 
th Av-, Astoria, L. L. su Ona Sin
kevičiūte, 83 Freemacn str.

Jonas Motejnnas, 96 Gold str., 
su Domicėlė Rimšiirte, iš ten-pat.

Juozapas Zdanevičius, 174 
Union arve., su Mariona Jučhrte

Jofnas VianiauskaiR, 291 Kent 
avė., su Agnese Šiauliene, iš ten- 
pat

Juozapas R upei ia, 85 Hudson 
av , su Domicėlė Fhorinaviciuite,

rams. As negalėjau ne ivalgyti, 
nei miegoti, bet kuomet, aš pa
vartojau tąją gyduolę, aš galiu 
gerai valgyti ir miegoti. Aš esu 
užganėdintas. G. D. Stonich, 
Box 135, Winkleman, Arizona.” 
Niemiegojimas paprastai yra pa- 

’šekmė suirimo gromuiiavimo sy- 
stemos.ž ypatingai kuomet susi
jungia su apetito praradimu ar 
konstipacija. Jus turite, kiekvie 
name atsitikime, vartoti Ameri
koniško Kartaus Vyno -Eliksirą- 
Ligose, Susijungusiose su konsti- 
pacija, prastu gromuliavimu, ga- 
zais viduriuose — jis suteiks jums 
greitą palengvinimą. Kaina' $1. 
Aptiekose. Jos Triner, Išdirbė- 
jas, 1333-1339 So. Ashland Av., 
Chicago, III. «— 7

Trinerio Linimentas veikia grei 
tai prašai inim e reumatiškų ir neu 
ralgiškų skausmų, ir po sunkaus 
ir nuvarginančio darbo. Kaina 
25 ir 50c.. per kra.-ą 35 ir 60c.

Pirmutinis žadintojas-budintojas lie
tuviu tautiškosios dvasios, redaguotas 
Dr. V. Kudirkos. PILNI KOMPLE- 
TAI 1889-1890-1891 METŲ. Kaina su 
prisiuntimu $2.50 už vieną metą „Var
pą.” Visus tris kompletus leidžiu už 
$6.00 su-prisiuntimu.

Kas nori matyti lietuviu-tautos jieš- 
kinius 27 metai tam atgal, matys juos 
„Varpe ’ ’.

Piningus siųskite ir adresuokite
šiaip: P. MIKOLAINIS,
R. F. D. Route 2, Hudson, N. Y.

(6)

Prakalbos rengiamos naujos draugi
jos Gabijos Brolių ir Seserų, nedėlioję 
23 sausio (Jan.), 1916 3 vai. po piet. 
punktuališkai L. Hantmano svetainėje, 
736 Harrison Ave., Harrison, N. J.

Kalbės „Vien. Lietuv. ” redaktorius 
p. J. O. Sirvydas. Įžanga dovanai.

Širdingai kviečia Komitetas.

Didelis Balius rengiamas Draugystės 
šv. Juozapato atsibus Subatoj 22 Sau
sio (Jan.), 1916 m. Winkler Hall, Cor. 
So. Centre & Waiver Streets, Schenec
tady, N. Y. Prasidės 7 vai. vakare. 
Įžanga vyrams 25e., Moterims dykai.

Kviečia Komitetas.

Pajleškan savo sunaus Antano, ku
ris man išvažiavus Lietuvon trumpam 
laike irgi išvažiavo iš Philadelphijoa, 
kurtai nepertoli. Du metu kaip sugrį
žau iš Lietuvos norėčiau žinoti ar svei
kas ir kur gyvena. Paeinu Kauno rė- 
dyboa, Šiaulių apskričio, Kuršėnų vals
čiaus. Amžiaus 32 m. Kas apie ji ži
no malonėkite pranerti antrašu:

Philadelphia. Pa

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda kostumierikas kriaučių 

biznis su visais intaisymais, priežas
tis pardavimo einu i kitą biznį, vieta 
Maspeth, L. I. antri metai kaip laiko
mas išdirbtas su daug kostumierią. 
Kreipkitės sekančiu antrašu:

J. Ambraziejus.
120 Grand Street.,

Brooklyn, N. Y.

RŪMAI! RŪMAI!
Pigąs rūmai gyvenimui randavojasi: 

3 ar 4 kambariai su visomis įtaisomis 
(maudyklė, gazas ir tt.) 7, 8 ir 9. do- 
lariai. šitas gyvenimas yra arti Se- 
kaunės Fabriko.

Ateikite arba telefonuokite

518 Morgan Ave., Brooklyn, N. Y.
Telephone — 4560W Greenpoint.

(Jan. 21, 1916).

EUROPINĖS KARĖS MAPA.
su anglišku aprašymu kariaujan
čių šalių pajiegų ir tt. Kaina 
tiktai 25ct. - Mokesti galite pri
siųsti pačto stampomis.

J. J. Paukštis & Co.
120 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Kiekvienai MOTEBEI žinotina 
Specialistas Moterišką Ligą, 

f JOSEPH LIPMAN. M. D. 
f 314 E. 50th St., New York, 
f OFISO VALANDOS: 

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 
<į> po pietą ir nuo 7 iki 8 vakare.

Nedėliomis pagal sutartį. <įį 
<£» Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 

tiriame ir pasakome visas ligas 
<£> ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 

vusiems ligoniams parupinam vie- 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 

<£> duosime prietelišką rodą. Patar- 
navimas visai pigus. Neužmirš- 
kite

314

mano antrašo. <į
DR. J. LIPMAN, į

E. 50th St. NEW YORK. į
Arti 2nd Avenue.

Kalbame lietuviškai. -----  4

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Rlcbter’io

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50. bateliui** visose aptiekoee arba 

staliai nno
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 Washington Street, New York. N. Y.

šn!

fl

SS

DAINOS
Mišriems kvartetams arba 

rams, III sąsiuvinys.
Kningutė No. 25.

Telpa šios dainos:
1) Gaudeamus; 2) Darbininką 
Marselietė; 3) Suktinis; 4) Kad 
Dievuliai duotą; 5) Bijūnėlis;
6) Dega ugnį Chorams atiduoda- 

nia 30 kningą už $5.00
Išleido:
Lietuv. Muzikos Konservatorija.

Ad.: M. PETRAUSKAS,
395 W. Broadway, S. Boston, Mass.

Cho-

Telephone 925 Williamsburg,

Dr. Jonas J. Galeckas
196 Marcy avė., Brooklyn, N. Y.

(arti Broadway.)
Lietuvys specialistas atsakančiai gydo 
Kornus, Įaugusius Nagus, Paplokščias 
Kojas, Reumatizmą ir visus kitus ko
ją nesveikumus be jokio skausmo.
Valandos:

9 ryte iki 8 vakare.
šventadieniais iki 2 po pietą.

Pranešimas. %
Ligoniai tolimesniu vietą gali nau

dotis mano parengtomis gvarantuoto- 
mis gyduolėmis Alkanol Linimentu, nuo 
Reumatizmo, Neuralgijos ir kitą padė
jimą, kuriu skausmai lieka urnai pra
šalinti. Prekė su prisiuntimu $1.00 už 
bonką. Kaipo ir gyduoles nuo pailsi
mo, deginimo, niežėjimo (eczema) ir 
nuo prakaitavimo koją Prekė 50c.

Rašykit aiškiai viršutiniu adresu.

jTelephonas: 6426 Market.

Daktaras
JONAS J. KASKIAUCIUS

) 8—11 ryte. 
Valandos: ?-1— 3 po pietų.

7— 9 vak.
8— 11 ryte. .

prie parko.
N. J.

Seredomis
34JL Walnut str., 

NEWARK

LIETCVISKA

RESTAURACIJA
Svariai užlaikoma, greitas ir prio- 

lankos patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iŠ kiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gauaite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

A. DIRŽULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. Y.

Kiekvienas užganėdintas gera pataisymu!
Gvarantuotas ant 20 metu!

rždėjimaa kepuraitė* 22 k.........................................$5.00
ržplombavimaa 5Oc. ir augliau. ISvalyma*.... 50c.
Užplombavimas aukim .... $1.00. Skaudantį dantį 

duok ištraukt ryte, o vakare duok apžiūrėt

SANITARY DENTAL PARLOR
♦

807 BEDFORD AYE. TARPE 1-moa ir 2-ro« gatvių. Brooklyn, N. Y.
Sa ai kalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.



Advokato 
pranešimas.

Pranešu lietuviams, kurie pa- 
duodate man provas, idant apra
šytumėte kuoplaciausiai apie at
itikimą. koliestvos pirmoje gro
sią toje.

Aš esu tas pats, ką provoje M. 
Jurkonio prieš Lackawanna mai
nę kompaniją išgrajinau $50,(MX) 
ir J. Andriušio provoje prieš Rea- 
dingo mainę kompaniją išgraji- 
nau $25,000 tarpe daugelio iš- 
grajintę kitę provę.

(Advokatas)
B. 8. Yaukaus,

164 Nassau St., New York, N. Y. * M.G. VALASKAS 
349 Kensington Ave. Chicago

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus V irti ninku, Inspekto
rium Suvienytu Valstijų Immigracijos; turi

g visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokias
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami k rasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, prrbuna 
y pa tiška i į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attomey-st-Law
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

GEORGE MATULEVICH ' 
Lietuvis Advokatas.

Pabaigęs Tiesę Universitetą, užsiima
vedimu provę visuose teismuose. 

Ofisas ruimuose
UNION TRUST BUILDING, 

75 Montgomery Street, netoli Penn- 
sylvanijos Dypo, Jersey City, N. J.

Telefonas 247 Jersey City.

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

Jonas S. Lopatto
Attorney and Ceunsellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nęos Universitetą), užsiima varymu
provę visuose teismuose. ■

Offisas romuose 47-48-49 Bennet
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A

Office Phone
w

Residence

186 Grand Str.
Brooklyn, N. Y.

Didžiausia krautuvė visokiu 
vyrišką ir moteriškę aprėdalę: 
marškinių, kalnierią, nektaizę 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik yra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

Į JONAS MATHUS /
* (MATUZEVIČIUS) *
J Didžiausias ir Puikiausias visame if South Bostone Lietuviškas Į
t = SALIUNAS = į
O> Sveikiausi ir geriausi visokios ru- * 
j Sies gėrimai ir kvepenti Cigarai.
r Puikęs užkandžiai, f 
ik prielankus patarnavimas. į
S JONAS MATHUS ♦ 
J (Lietuvis Savininkas) *f 342-344 W. Broadway, Į
± SOUTH BOSTON, MASS.
| (Arti Lietuviško Labdarybės Drau

gijos namo.)

Kiekvienas turi tai žinoti! N O T A R I J U S
(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand SL, Brooklyn, N. Y.
Kokie lik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint i” pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Lietuvis Daktaras

Dr, Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadetobia. Pa. I
Valandos^ LTrŠl

( 7-8 P. M.
. i 9—11 A. M.Nedėliomis. Į p M

Telephonas, Dickinson 3995 Y.

Dr. D. SALETAN
SURGEON DENTIST,

Persikraustė nuo 307 Bedford Ave. po No.
313 BEDFORD AVE.
(Viršui S. Saletan’o aptiekos)

BROOKLYN,CN. Y.j
Susikalbam Lietuviškai, Lenkiškai ir Angliškai.

NAUJAUSI
LIETUVIŠKI

COLUMBIA
REKORDAI

SU LIETUVIŠKOMIS DAINOMIS
* IR ŠOKIAIS ABIEM PUSĖM.

Preke kiekvienas 75 centą. 
Galima gauti pas

J. GIRDĖS
103 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

9

E 2339. ŠĖRIAU ŽIRGELĮ. Doetas.
,, DĖDUKAS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija.

E 2340. VILNIAUS RŪTA.
,, “DRINOPOLIS.“ Maršas. Kolumbijos Orkiestra.

E 2341. KAS SUBATOS VAKARĖLI.
„ NUOSTABU. Maišas. Republikonę Gvardijos Orkiestra.

E 2342. SIUVĖJA. Monologas.
,, PO DUGALVIU ERELIU. Maršas. Princo Vaiskava Kapelija.

E 2343. ANT VIENOS GALVOS. Monologas.
., ŽUAVŲ MARŠAS. Princo Vaiskava Kapelija.

E 2223. PAMYLĖJAU VAKAR.
,, DRAUGE. Polka-Mazurka. Grieže Republiknnu Gvardijos Orkestrą. 

E 2224. MANO LAIVAS.
., Į SVEIKATĄ. Maršas. Grieže Princo Vaiskava Kapelija.

E 2225. EINU PER DVARELĮ.
,, GAILA TĖVYNĖS. Maršas. Republikonę Gvardijos Orkestrą.

E 2226. PER GIRIĄ GIRIALę.
,, LINKSMINKIMĖS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija.

E 2227. PER ŠILĄ JOJAU.
,, ŽYDAS STATINĖJE. Polka. Kolumbijos Orkestrą.

E 2228. SAULELE NUSILEIDO ir MARŠAS. Princo Vaiskava Kapelija.
E 2356. LIETUVA TĖVYNĖ MUSŲ ir TYKIAI NEMUNĖLIS TEKA.
E 2357. BIRUTĖ ir KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS.
E 2358. DARBININKU MARSELIETĖ ir SUKELKIME KOVĄ.
E 2359. NEMUNO VILNYS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.

,, SUDIEV. (Dras. V. Kudirka) Mazurka.
E 2360. VARPELIS (Dras. V. Kudirka) Valcas.

MANO MIELAS. Polka. i

VIENATINĖ SVETAINĖ
734-736—3rd Ave., So. Brooklyn, N. Y. 
Galima užsisakyt Baliams, Mitin

gams ir Vęseiiioms, (vestuvėms)
Užlaikau puikins kambarius: atke
liavusieji iš kitę miestęg ali gaut 

puikią nakvynę. 
Taipgi suteikiu draugiškus patarimus.

PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA 
LIETUVIAMS UŽEIGA:

Skanus Alus, gardi Arielka. Eli u s, 
v i so k i Vynai ir kvepenti CIGARAI.

i Wm. SHEDLOW’S 
734-736—3rd Ave.

SOUTH BROOKLYN, N. Y. 
Telephone 1295 South.

MAČYS ir MARCIKEVIČIUS, Savininkai.

Musą FORNĮŠIŲ KRAUTUVĖ yra viena iš didžiausią visoj 
apielinkėj, kurioj galima pasirinkt tą kas tik į jusę na
mus yra reikalinga. Mes duodam ir ant lengvą išmokes
Čię, t. y. nedėliotus ar mėnesiais mokėti po taip mažai, kad 
aut piningą nieko negalima jausti. Kaina labai prieina
ma, todrl, kad mes norime viską pigiaus parduoti negu ki
ti ir todėl kad daugiaus parduoti ir gauti locnus koštu m ie- 
rius ir didesnę iutekmę kompanijose.

“KAD VISKAS YRA TAIP, KAIP MES SAKOM, TAI FAKTAI KALBA 
PATYS UŽ MUS:

Dar tik antras mėnesis kaip uždėjom FORNIŠIŲ KRAUTUVĘ, 
o jau pirkėją turime šimtus iš visą kraštą, visokią tautą ir klesą 
žmonią; taip, kad šis mus užtikrina ir ant ateities, ir daugiau su
teikia pastangą del musą pirkėju. Daiktus pristatome dykai į 
visus aplinkinius miestelius ir priemiesčius, saugiai ir teisingai.

Musą vieta puikiausia iš visą apielinkią 

198=200 Grand Str.
Tarpe Driggs ir Bedford Ave.

Telephone 2372 Greenpoint.
Šalę Comedy Teatro.

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
Kodėl kentėti 4aip didelį skau

dėjimą REUMATIZMĄ! Visi juo
kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
vartojo aptiekoriaus F. A. URBO
NO MILTELIUS (proškus powder) 
ir L1NIMENTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jęs galite lengvai 
pasveikti ir sykiu juoktis sn svei
kaisiais iš reumatiškę skaudė
jimą.

MILTELIUS ir LINIMENT?

Naujas, bepartivės pakraipos, it
alę, politikos, mokslo ir dailės ®ą- 
vaitiais laikraštis. Talpina daugy-

REUMATIZMO
. galite gauti per pačtę tiktai už $1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorins,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

M. Mierzwinskas
o.z 1 Sužibo dvi d.id.elias

BUCERNIAS
kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko
mos pagal krajavą madą/kaip tai: Skilandžię, 
visokią Dešrą ir visaip padarytos Rąkintos
Mėsos, Jauną Paršiuką, Kumpią, KrajavąTaukinią ir Kudą

Lašinią. gg/j
Visados Šviežia Mėsa ir čystai užlaikoma. $

75 Grand Street ' 41 Avenue A &
Kampas Wythe Avė. -:BUČERNĖS> Kampas 3.rd Street
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y. O

Tei. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard w

& 
iff

KLAUSYK LIETUVI!
Pirk pats ir patark savo draugams, kad pirktą RAKANDUS 
(FORNIŠIUS) pas MILIAUSKĄ ir VIDŽIŪNĄ. Parduodam 
gražius ir drutns rakandus Į visus kambarius daug piginus 

negu svetimtaučiai. Duodam ir ant lengvą išmokesČię 
po $ 1 arba $2 į savaitę, teip, kaip kas nori.

M. & V. FURNITURE CO. p
A. MILIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, Savininkai. I f

Ri$| CMZira ••DRA08$” Į Lietuvą IshMžli

iPIRMAS
LIETUVIŠKAS

Fotomfista

4

viclntiniška čienia

I

G. BENSON,
828 Bedford Ave. Brooklyn, N. T

68 -3rd Ave. Cor. 21st Street, I 
Te!SS5Xu«h So. Brooklyn, N. Y. I

TC—I ’’’’’SLr--_  »-

Nik. P. Zelw
Lietuviškas graborius. į 

BbalaamuotojM ir laidotuvių Dirak- 
tonum. Karietoi laidotuvėms, veaei 
Uodm ir krikštynoms.

1034- Bank Street, 
Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Vynai ir Likierai į 
Geriausio gatunkofi

| Distillers & Importers gH 175 to 197 Stagg Street S 
Arti Graham Ave.

- _ Brooklyn, N. Y.

GERA PROGA! J
Gramatika angliškos kalbos mo- ; 

kytis be mokytojo (apdaryta) J ’ 
........................................... $1.00

Vaikę Draugas arba kaip ‘ 
mokytis skaityti ir rašyti be l 
mokytojo

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo........................... 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundę, su paveikslais (apda
ryta)....................................  36c

15e -•

Viso $1.60 '

nimą iš “Vienybės Lietuvninką** , 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus ' į 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis } į
Box 62 New York City I

skaitymų. Išeina ketvirtadieniais 
Worcester, Mass.

Kaina metams $1.50. pusei — 75c.
Vieną numerį pažiūrėti siunčiame 

už dyką.
Rašant meldžiame paduoti aiškius 

adresus.
M. P ALTANA VIČIA,

Millbury Street, 
WORCESTER, MASS.

3252 SO. HALSO STREET 
CHICAGO, ILL.

w
%

j
i
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PAMĖGINKIT SKAITYT 
Savaitinį Laikraštį

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
iinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metę tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

eriansia dovana draaganis Lietuvoje 
yra lietuvių katalikę 4 

savaitinis laikraštis 
‘DRAUGAS”

■ “DRAUGAS” paduoda žinią iš viso
■ pasaulio, nušviečia Amerikos lietu- 
I vię gyvenimą, suteikia daug skaity- 
Imo iš visuomenės, politikos, litera- 
f toros, gyvenimo, ir yra geriausias 
I draugas, kaip lietuviams darbinin-

g “DRAUGAS” attitlM mt. $2, pasai a. Al:
i Bžsteilim iMtaas €3, pasai Mt| I1.W

IDRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, Ill.

Telephone Drover <114
. .nu mmi
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Ob-kart nedelinis laikraštis
A9 Savininkas

t

cn

*

£

c e

121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. Telephone 4437 Stagg

O va 
O tC »x

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN. N. Y.

i George A. Cullen,

> Passenger Traffic Man

90 West Street, N. I. 
4* -

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingų ir artistiškų išdirbimų 

KARŪNŲ, ŠARPŲ, -t 

KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAIDŲ IR TEIP TOLIAUS,

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augžčiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISLNGIASIAI IB 
GERIAUSIAI, nes |per daugelį 
metų už&iimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir go
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, UI.

visoje pasaulėje.
IsEINA kas UTARNINKĄ ir PĖTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
I moFi Lzni $2.50
fLlllVl 11YV | Ant pusės meto $1.25

EURO- Rosiioje ir Lietuvoje $3.50
Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.

UJ u Prusnose 15 markių.

144 N0RTH15th STR. o f f i s a i:' 264 FRONT STR. 
BROOKLYN,

Su vienu buteliu

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7 Mi 7 Main

JUOZAS GARŠVA
iį Puikiausia ir smagiausia 
g lietuviams užeiga pas 

s Jokūbą Kancleriu

TREJOS DEVYNERIOS 
arba

TREJANKA
Susideda ii 27 gydančią tolią ir i<
Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 

yra geriausiu vaistu arba karčiu 
vynu del skilvio.

Gydo visokias skilvio ligas, nemahmą,
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakelį šitų gydančių 

augmenų užmerkti į viena kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau. ,

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

‘ Kampas North 4-tos gatvės.

c
> -
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LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
Iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

TeL 2334 Greenpoint.
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS ■

- pas PETRA A. DRAUGELI. jj 
us alus, gardi arielka, elius, vi-Į 
vynas, trepenti cigarai, ir pui<i

sp užkandžiai. Salė dėl mitingu
Nepamirškit šios atsakau- 

čiausios vietos, o busit užganėdinti. 
73 GRAND 8TR. BROOKLYN, N. Y.

Palei Wythe Ave.

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 50c.

Apdarytas 75c.
I. J. Paukštis & Co.

IŽO Grand Street^ Brooklyn, N. Y.

. DR. RICHTER’S
PAIN- .

P ai n Expelerio
Galit askausmu giltine praginti. 

Šiems vaistamsdėl sutepimonegal 
Joki kili lygintis. Niekas neduoda
teip greito paleningvimo irpastoven- 
<'iai skausmuose Romaiizmo. Neu
ralgijos, Iksisukimo, Sudurdimo 1.1.
Gaunami visose aptiek, už. 25 f r 50c

F. AD. RICHTER A CO

Tėmykft ant Ankerio
ženklo apMugojimo

© M
£ 3 ?2. 3® &
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Jei oeT.te first gtrą laikraštį, tai ižslsakyklti

“ATEIT!”
"ATEITIS” išeina 3 kartus į savai

tę: Utarninkais, Ketvertais ir Suha- 
tomisir darbo žmonėms pilnai atsto
ja dienrašti.

“ATEITIS” eidama 3 kartus į sa
vaitę paduoda naujausias žinias iš 
visokių atsitikimų visam pasaulyje.

"ATEITIS” yra vedama gabių re
daktorių, kuriai sandarhininkar.ja vi
sa eilė įžymiausių lietuviu rašytojų.

"ATEITIES” kaina tik $2.50 me
tams ir $1.50 pusei met ų. Į užrui>e- 
Žį $3.50 metams i.* ?2 50 pusei m< tų. 
Norintiems “Ateitį” pamatyti, vie
ną numerį siunčiame dykai. Akstti:

ATEITIS PUSLISHIH8 CO.,
366 W. Broadway, So. Boston, Mas*.

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalsa- 
muoju ir laido- ’* 
ju mirusius ant 
visokių kapinių. 
Pagrobus parų o- ' 
šių nuo papras

čia u šių iki pra
kilniausi ų. Far
su md a u karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mana, o busit užganėdinti.

Dovana nuo
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

KALENDORIUS
1916 metams.

Tokio KALENDORIAUS lietuviai dar neturėjo, nesą nebuvo kas 
gali tokį išleisti. Greta įdomiai parinktų reikalingų kalendoriui žinių, 
jame yra keletas skyrių, kuriuose telpa įvairus labai naudingi pasiskaity
mai: apysakos, eiles, straipsniai Iš historijos, hygienos, drau
gijinio gyvenimo ir tt. S.L.A. Kalendoriuje rasite straipsnius geriau
sių rašytojų amerikiečių.

“S.L.A. KALENDORIUS”, gražiais spalvuotais vir- 
šialiais, 240 puslapių, didelio formato ir gražios popieros, 
gaunamas visur, pas visus agentus, S.L.A. kuopose, vi
suose lietuviškuose kningynuose. Todėl reikalaukite 
jo. Jei negautumėt pas savo kningų agentus, tai reika
laukit tiesiog pas mus. KAINA TIKTAI 25 centai. Agen
tams rabatas. Kreipkitės:

A. B. Strimaitis
307 W. 30-th St. - New York, N. Y

Dvi 
DIDELES SALES 

DEL 
BALIU, ’ 
BENKIETU, 
YPATINGAI 
VESEILIU

VAKARĖLIU

PUIKUS

MITNGAMS
ARBA ŠIAIP

VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

IR T. T

Jau antri metai eina didelis mėnesinis laikraštis su paveikslais.

“JAUNOJI LIETUVA“
„Jaunoji Lietuva” yra artimiausiuose santykiuose su „L. žinio

mis,” „L. Ūkininku,” „Mokykla” bei „Aušrine” ir šių laikraščių 
bendradarbiai didžiumoj yra drauge ir „Jaun. Liet. ” bendradarbiais.

„Jaunojoje Lietuvoje” kiekviename numeryje spausdinama rink
tinės dailiosios literatūros (eilių, apsakymėlių ir kt.), taipgi raštų 
ir straipsnių, kame gvildenama įvairus mokslo ir visuomenės gyveni
mo klausimai. Beto, „Jaun. Liet.” yra dar ir šie nuolatiniai skyriai:

L Mokslas ir pažanga. ;
II. Ruožai iš politikos ir visuomenės gyvenimo.
m. Spaudos ir gyvenimo atbalsiai
IV. Literatūros apžvalga.
V. Jaunimo Balsai.
Kaina metams $3.00; pusei metų $1.50. Atsiuntusiems 25c. kra- 

808 ženkleliais (stampomis) ar kt. tuojau išsiunčiame vieną numerį
pasižiūrėti.

MELDŽIAME UŽSISAKYTI TUOJAU:

LIETUVA“ Chicago, III

NORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerų išdir- 
bysčių, kaip 
EMERSON ir 

kitų. Reikalan 
damas užeik.

WT.TWTMIIU..HJH

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St., Brooklyn, N. Y.

^gm«KaKavsHWsraNaBHHiunaaBk

3 Skanus Alus, gardi Arielka,
■ visoki Vynai, Elius ir Havanos

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. l-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

a_3

I THE LACKAWANNA? 
i Parankiausei geležinkelei Europor « 
g keliaujantiems. Linijos sueina prie h 
j Trans- A dantiškų  jų laivų. Nebran- T 
, gi a i perdavinėja bagažą ir perveža 1 
* pasažierius

. Trumpiausis kelias. į Buffalo.
f Tiesiai į Seramoną ir Anglių Sritį. ♦ 
i Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 
i traukiniai kasdien
f Tarpe New Yori.o, Chicago ir Va- B 
f karų keturi traukiniai kasdien.
£ Tarpe New Yorko. St. Louis ir T
1 Pietvakarių, kasdien.
y Tarpe visų vietinių Punktų nuola-* 
1 tims ir parankus susinėsimas. a 
» Artymesnių informacijų apie kai- g 
| nas. traukinių bėgiojimą, etc., krei- B 
* • pkitės pas savo vie- y

tinį agentą arba ra-
(actaniięi 
k BailrnadL <

----- :----------------------------

Teisingiausia
Lietuviszk a - Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucij” $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main Si. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

t3F Priek tam pilnai užsimokėję 
’.lynltytojai kas metas gauna DOVANI, 
mikų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co.
5’9-522 W. Month Al.

IMAHANOY CITY, PA


